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Zpravodaj amatérských divadelníků, loutkářů
a recitátorů ve východních Čechách 
na pomezí Moravy a části Sudet.

„Neodpoutávej se nikdy od svých snů! Když zmizí, budeš dál existovat, ale přestaneš žít.“

Mark Twain 
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(1835–1910)
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01/ ÚVODNÍK
Josef Jan Kopecký, předseda VSVD, foto Ivo Mičkal.

Milí divadelní přátelé,

čas neuvěřitelně kvapí, ani jsme se nenadáli a jsou tu už 
zase prázdniny. Naše další divadelní sezóna pomalu 
končí, toto vydání Divadelní HROMADY dostáváte v čase 
vrcholících festivalů REGIONY a Loutkářská Chrudim, 
resp. v čase konání Divadelního pikniku Volyně – a to už 
je neklamná známka blížící se žatvy v Jiráskově Hronovu. 
Všechny zmíněné přehlídky jsou vlastně již bilancujícím 
završením našeho ročního snažení se.

Jaká byla letošní sezóna? Osobně si myslím, že hodně 
vydařená. Skutečně mnoho se toho na prknech, co 
znamenají svět, urodilo, premiéry nepolevovaly až do 
června – a nebojím se napsat, že jsem byl na inscena‐
cích amatérů mnohdy spokojenějším divákem než na 
premiérách profíků. Všem tedy gratuluji a přeji, aby se 
Vám/nám stejně dařilo i v sezóně nadcházející. V době 
psaní těchto řádků samozřejmě netuším, jak dopadly 
zmiňované národní přehlídky, netuším, kdo se nakonec 
dostane do hlavního programu Hronova – ale kvůli 
tomu to přece neděláme. Ať už jste zabodovali nebo ne, 
zásadní je přece radost z tvorby, z toho, že můžeme hrát 
pro naše diváky (a vzpomeňte, není to tak dlouho, co 
jsme nemohli, takže samozřejmost to není!), z toho, že 
za námi naši diváci chodí – a radují se s námi.
Věřím, že se s Vámi potkám buď v Hradci – nebo na 
Hronovu. Už teď se na všechna naše setkání těším!         
A rovnou Vás zvu, abyste na REGIONECH za námi přišli 
na naši stage do Nového Adalbertina, kde jsme díky 
pořadatelům opět dostali prostor pět hracích dnů ve 
dvou časech představit naše soubory. Za tuto možnost 

patří Klicperovu divadlu, Divadlu Drak a kontrapunktu 
můj velký dík.

Jak se letos dařilo VSVD? Byl bych nerad, kdyby to 
vyznělo hloupě, ale dle mého soudu se nám opravdu 
dařilo. Proč to tedy nenapsat. A to přesto, že je naše 
ekonomická situace zatím nejtěžší za celou dobu, co 
jsem ve VSVD. Nechci si stěžovat. A vím, že je to 
podobné v celé republice. Vezměte to tedy jen jako 
drobné povzdechnutí. Víc se konečně dočtete ve výroční 
zprávě předsedy.
Naše práce by byla nemožná bez dobrovolníků, 
nadšenců, přátel a institucí, které nám pomáhají. Proto 
mi z tohoto místa na konci sezóny dovolte děkovat, snad 
na nikoho nezapomenu. Prvně chci poděkovat Kateřině 
Fikejzové Prouzové a Centru uměleckých aktivit, protože 
bez nich bychom už pravděpodobně neexistovali. Díky 
jim patří za všechny krajské postupové přehlídky, které   
s nimi spolupořádáme, díky jim patří za organizaci 
divadelního vzdělávání, za vydávání tohoto časopisu, co 
držíte v rukách, za podporu, azyl a pomoc. Poděkovat 
chci všem souborům, které se napříč východními 
Čechami podílejí na přehlídkách, které je spolupořádají, 
které mají dost sil a entuziasmu zdarma se starat             
o hrající soubory, o lektorské sbory, o hosty. Díky! 
Poděkovat chci samozřejmě také Vám všem, kteří 
naplňujete program přehlídek svými inscenacemi, kteří 
jezdíte na naše vzdělávací workshopy, kteří navštěvujete 
Součkovu konzervatoř i Vám, co jste třeba jen diváky. 
Bez Vás by to nemělo smysl, pro Vás to děláme.

Poděkovat se chci i hejtmanům Královéhradeckého 
kraje – Martinu Červíčkovi a Pardubického kraje – 
Martinu Netolickému za záštitu nad naším streamem 
Antré. I za finanční pomoc s jeho realizací. Díky patří 
Tomášovi Zemanovi a Galerii Václava Havla za poskyt‐
nutí prostor pro jeho natáčení. Děkuji všem hostům, 
kteří jsou ochotni za námi do Antré přijet. Dílů, které 
jsme natočili už je skutečně požehnaně, teď přes 
prázdniny si dáme pauzu (z Hronova Festivalové minuty 
ale samozřejmě vysílat budeme!), abychom se mohli 
vrátit v plné síle opět od září.

Sezóna 2023‐2024 přinesla ovšem i několik smutných 
zpráv, napříč našimi čtyřmi kraji. Do divadelního nebe 
odešla spousta dobrých přátel, kamarádů, divadelníků. 
Věnujte jim, prosím, vzpomínku. Mezi všemi chci 
jmenovat jednu dámu, které byla u zrodu VSVD a která 
byla také jeho předsedkyní – Alenku Exnarovou. Alena 
se divadlu věnovala na různých pozicích celý život – ať 
už jako herečka, redaktorka, organizátorka, 
funkcionářka. Za její práci jí patří velký dík. Čest její 
památce!
Moje letošní výroční zpráva se nesla v duchu: Rok 2024, 
rok změn. Ty první se mezitím už udály, další nás ještě 
čekají. Věřme, že to budou změny k lepšímu, že nám       
v naší práci pomohou, přinesou nové impulsy, novou 
energii, třeba i nové spolupracovníky, nadšence, 
divadelníky. 
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Užijte si prázdniny, odpočiňte si, nasbírejte síly – 
protože nová sezóna 2024‐2025 bude s odezněním 
hronovského ohňostroje už pomalu klepat na dveře. 
Těším se na všechny Vaše nové inscenace! 

Krásné léto přeje

Josef Jan Kopecký

poskytovatelé dokonce, když se nevybere požadovaná 
částka, která byla nastavena jako cíl (minimální částka, 
která se má vybrat), vrací vybrané peníze zpět dárcům. 
Což se mi nezdá jako ideální. Když někdo pošle 15.000 
Kč – a ony se mu vrátí zpět, je to nefér. Jak vůči dárci – 
tak vůči nám, kteří by sbírku promovali, oslovovali 
koelgy, přátele. Proto avizovaná sbírka nevznikla a my 
hledáme jinou alternativu.
Má úvaha jde i cestou, že bychom o pomoc požádali 
členskou základnu. Je nás jeden tisíc. Kdyby každý z nás 
poslal na nějaký transparentní účet 100 Kč, je to 
100.000 korun! A to rozhodně není málo. Byla by to 
vlastně také taková „malá domů“, protože abychom pro 
naše členy zachovali benefity, abychom se třeba mohli 
vrátit k jejich podobě a rozsahu z roku 2019, musíme na 
ně mít nejdříve peníze.
Ve zprávě účetní uslyšíte, že jsme získali dva nemalé 
granty (přes 100 tisíc korun). Tyto peníze jsou ale účelo‐
vě vázány, jsou určeny výhradně na Antré.
Poctivě jsme se snažili najít i jiné granty, ovšem všechny 
jsou víceméně účelově vázané na produkt. Ale jaký 
máme my produkt? Nabídku vzdělávání? My ho ale 
neorganizujeme, připravuje a platí ho Centrum 
uměleckých aktivit (Děkujeme!), my jen nabízíme 
členům možnost navštívit ho. Na to ale bohužel granty 
nezískáme. A žádný jiný produkt, krom Antré, nemáme. 
Na Ministerstvu kultury byl nyní vypsán nový dotační 
titul Kreativní voucher, pro nás je ale bohužel 
nepoužitelný. Hradit by z něho šlo například novou 
marketingovou strategii, nový web, ale to my teď 
nehledáme, to už vlastně všechno máme. Ale Vám, 
souborům to doporučujeme! Pokud byste potřebovali 
nový web, podpořit online propagaci, zaplatit grafika, 
nebojte se do tohoto programu přihlásit.
Na dnešním jednání Valné hromady budeme schvalovat 
také rozpočet na rok 2024. Ten odráží smutnou realitu, 
o které právě mluvím. Rozpočet Vám představí paní 
jednatelka v dalším bodě programu.

02/ VÝROČNÍ ZPRÁVA 
VSVD ZA ROK 2023
Výroční zpráva předsedy VSVD za rok 2023
přednesená na Valné hromadě VSVD v divadle EXIL 
10. 2. 2024.

Milí divadelní přátelé,
jelikož i v loňském roce jsme vydali dvě čísla Divadelní 
HROMADY, ve kterých jsem naši činnost společně           
s jednatelkou VSVD Kateřinou Fikejzovou Prouzovou 
dost podrobně popsali, dovolte, abych se v této výroční 
zprávě, vedle sumáře za rok 2023, věnoval i výhledu na 
letošní rok, který bude do jisté míry rokem zásadních 
změn.
Naše poslední Valná hromada proběhla na tomto místě 
téměř na den přesně před rokem (11. 2. 2023), od té 
doby se událo mnohé, pojďme tedy strukturovaně.

Rada VSVD
Rada VSVD se pravidelně schází a pracuje tak, jak jsme 
byli zvyklí. Krom přípravy krajských postupových 
přehlídek přichystala i v loni plán práce VSVD na rok 
2024, který jsme již otiskli v posledním čísle HROMADY 
a který budeme dnes mj. schvalovat.
S radostí mohu konstatovat, že naše VSVD funguje.       
Že funguje Rada. Díky pravidelnému natáčení Antré také 
skvěle funguje intenzivní, operativní (spolu)práce 
předsedy a jednatelky. Díky tomu, že se scházíme každý 
týden nebo ob týden, můžeme reagovat na všechny věci 
pružně. A to napříč činností VSVD.

Ekonomika VSVD
Na dnešní Valné hromadě uslyšíte zprávu o účetnictví    
a zprávu Kontrolní a revizní komise. Smutnou pravdou 
je, že ekonomika je jedinou, zato ale zásadní brzdou naší 
činnosti. Jsme na tom nevesele. Nechci už opakovat mé 
výzvy o hledání sponzora, ani v roce 2023 se nám ho 
najít nepodařilo. Bohužel. Proto jsme se rozhodli, že vy‐
tvoříme na internetu veřejnou sbírku, do které bude 
moci přispět každý libovolnou částkou, někdo 100 K4, 
někdo třeba 1.000 Kč.
Zatím jsme však tuto sbírku nespustili, protože jsme 
zjistili, že to není vůbec tak jednoduché, jak by se mohlo 
zdát. Jednotliví internetoví poskytovatelé těchto služeb 
si totiž strhávají své provize – a ty jsou nemalé. Což jsem 
netušil, když jsem o tom psal v HROMADĚ. Někteří František Štibor zástupce ADIVADLA z H. Brodu, foto Ivo Mičkal.
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Předseda VSVD Josef Jan Kopecký s jednatelkou Kateřinou Fikejzovou Prouzovou, foto Ivo Mičkal.

ANTRÉ
Když jsem zmínil loňské dotace: I náš stream Antré 
funguje. Vysíláme každý týden, bylo pro nás moc milým 
zjištěním, že u některých hostů máme sledovanost          
v tisících zhlédnutí.
V roce 2023 jsme odvysílali 44 epizod, celkem jsme (bez 
festivalových speciálů, bez Antré z REGIONŮ a bez Festi‐
valových minut Jiráskova Hronova) již vysílali 158 dílů. 
Od spuštění našeho projektu v roce 2021 mají všechny 
díly více než 40 tisíc zhlédnutí.
Z tohoto místa bych rád poděkoval Galerii Václava 
Havla, kam jsme se opět vrátili, kde jsme našli azyl. 
Mnozí z Vás tam již zavítali, tak víte, jak je to milé 
prostředí. Byť s sebou nese dvě komplikace: jednak 
platíme (symbolický) nájem (za jeho níži děkujeme panu 
galeristovi Tomáši Zemanovi) a není zde již (kvůli rekon‐
strukci sousedního objektu, přes který jsme byli připo‐
jeni na počátku vysílání Antré) připojení na internet        
v požadované kvalitě. Proto už nevysíláme online (od 
druhé půle roku 2022), proto již nejde s hosty chatovat, 
klást jim otázky v průběhu vysílání. Navíc přiznávám, že 
to bylo komplikované i s ohledem na časové možnosti 
Galerie, nás dvou coby moderátorů, techniky a přede‐
vším hostů. Být každou středu v 18 na značkách zkrátka 
udržet nešlo.
Nyní tedy díly předtáčíme podle časových možností 
vyjmenovaných. Díky tomu ale máme předstih, víme, že 
i když onemocníme, nebude moci technika, že i tak 
budeme mít co vysílat.

Těší mě, že o Antré roste zájem ze strany hostů i diváků. 
Děkujeme krajům a hejtmanům za záštitu. Věříme, že 
nám přízeň zachovají i v roce 2024, protože bez peněz 
bychom museli hledat nový formát. Byť to já i Kateřina 
děláme zdarma, musíme zaplatit techniku, nájemné, 
alespoň minimální občerstvení hostům, kteří k nám také 
jezdí za své. Úplně bez peněz se tedy neobejdeme. Ale 
to už bych se vracel k předchozímu bodu výroční zprávy.
I v roce 2023 jsme dělali přehlídkové speciály, každo‐
denní festivalové Antré z REGIONŮ a denně také 
Festivalové minuty z JH (od 2022 hrazené z rozpočtu 
JH).
Velký dík za spolupráci na Antré patří Lucii Kotěrové       
a Lucii Hotařové, které přepisují jednotlivé díly do tiště‐
né podoby. A Klárce Víchové za marketing.
Možná jste zaregistrovali, že již nejsme jen na YouTube  
a na našem webu, ale že jsme se rozhodli díly překlápět 
v audio podobě také na Spotify, kde si nás můžete 
poslechnout v sluchátkách třeba při vaření či opravování 
motoru auta. Propojení jsme také s Databází českého 
amatérského divadla, kterou po Milanu Strotzerovi 
převzala Petra Richter Kohútová. Některé díly přetiskuje 
Místní kultura. Antré tak není jen východočeskou 
záležitostí, ale přerostlo do republikového rozměru. 
Vzniká díky němu výjimečný časosběrný dokument.
V roce 2023 jsme také natočili celkem 4 díly podle 
objednávky NIPOSu. Byly to díly s Milanem Dederou, se 
kterým jsme mluvili o statistice v kultuře, s Milanem 
Schejbalem, se kterým jsme mluvili o odborné radě pro 
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činohru, s Lenkou Krejzovou Jaklovou, s níž jsme 
probrali Místní kulturu – a s paní ředitelkou NIPOS 
Lenkou Lázňovskou, o NIPOSu a světě amatérského 
umění. NIPOS Antré pojal jako prostředek pro 
seznámení divadelní veřejnosti o své činnosti, nám to 
ovšem skvěle zapadlo do našeho konceptu – a navíc 
nám NIPOS i něco málo zaplatil. Děkujeme!

VSVD v celostátních organizacích
Zástupci VSVD sedí v nejrůznějších celostátních 
orgánech, Kateřina Fikejzová Prouzová doplní mou 
zprávu o jednání Odborné rady NIPOSu pro činoherní    
a hudební divadlo (v bodě Regionální postupové 
přehlídky), Naďa Gregarová mne jistě doplní s informací 
o jednání Komise pro udělování Zlatého odznaku J. K. 
Tyla (v bodě Zlatý odznak).
Jak víte, já mnoho let pracuji ve Festivalovém výboru 
Jiráskova Hronova, od loňského roku jsem dokonce jeho 
předsedou, a v Organizačním štábu JH, jsem naším 
zástupcem v AITA/IATA (mezinárodní organizace 
amatérských divadelníků se sídlem v Belgii), jsem 
členem Komise Ministerstva kultury pro amatérské 
divadlo všech druhů, včetně dětského, ministerských 
grantových komisí – v programu na podporu nepro‐
fesionálních uměleckých aktivit a v programu na 
podporu zahraničních kontaktů v oblasti neprofe‐
sionálních uměleckých aktivit. Od 2022 jsem také v pra‐
covní skupině ministra kultury.

AITA/YATA, komise MK na podporu zahraničních 
kontaktů amatérů
Činnost obou orgánů je víceméně provázaná. Česká 
sekce AITA/IATA se sešla, jako obvykle, v závěru JH –      
a řešila zásadní otázku, zda setrvávat v AITA v tolika 
organizacích, či, s ohledem na to, že jednotlivým 
organizacím jejich členství nic konkrétního nepřináší, 
nezvolit jiný model, totiž že by všechny organizace 
(včetně VSVD) zastupoval jeden „styčný důstojník“.        
V naprosté shodě jsme tento nápad podpořili – a tak 
pro příští rok již nebude VSVD členem AITA, ale bude 
zastupováno NIPOSem.
Komise se fyzicky nesešla, přesto jsme per rollam 
odsouhlasili žádosti, které byly doručeny. Jednalo se 
pouze o několik žádostí, přetlak v této oblasti bohužel 
není.

Komise pro podporu neprofesionálních uměleckých 
aktivit
Komise na svém jednání vyhodnotila všechny žádosti. 
Vzhledem k omezeným prostředkům, které Ministerstvo 
kultury v rozpočtu dostalo, jsme letos museli požado‐
vané částky ve většině případů krátit, nezbývá než 
doufat, že se panu ministrovi pro další roky podaří 
obhájit alespoň přislíbené 1 % HDP, potom (snad) bude 
lépe.

Pracovní skupina ministra kultury
Pracovní skupina vznikla v roce 2022, v loňském roce 
řešila několik zásadních otázek, jako jsou Zákon o veřej‐

Pracovní skupina pro zapsání českého amatérského 
divadla na seznam nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO
VSVD jako jeden z předkladatelů tohoto návrhu má v ře‐
šitelském týmu Sašu Gregara, v pracovní skupině mě     
a Kateřinu. Řešitelský tým již vše nachystal, žádost o zá‐
pis bude v těchto dnech podána. Chci Sašovi moc 
poděkovat za jeho práci, protože, jak jsem měl možnost 
práci týmu sledovat, přinášel Saša do diskusí věcné 
připomínky z praxe, ze života amatérů, z divadelního 
prostředí, čímž akademické disputace držel v realitě 
toho, oč se jedná. O amatérské hraní divadla.
Zároveň chci moc poděkovat všem souborům a jedno‐
tlivcům, kteří poslali svá videa. Žádost je totiž nutné 
doložit zájmem samotných aktérů. Aniž bychom to 
čekali, bylo VSVD v tomto případě oním styčným dů‐
stojníkem, protože svá videa posílali nám nakonec           
i soubory ze SČDO
Zároveň jsem byl na jednání v Muzeu východních Čech  
v Hradci Králové, které bylo Královéhradeckým krajem 
pověřeno zápisem amatérského hraní také na seznam 
kulturního dědictví Královéhradeckého kraje.
Myslím, že případný zápis na seznam UNESCO – tedy 
uznání nezastupitelné role amatérského divadla jako 
nositele kultury i v těch nejmenších obcích – by mohl 
být pro celé amatérské divadlo novým impulsem, 
potvrzením toho, že naše práce má smysl.

né kulturní instituci nebo Zákon o audiovizi. Oba jsou již 
v legislativním kolečku. VSVD má v této skupině hned 
dva zástupce – mě a Jardu Součka. Je třeba říci, že výběr 
nevzešel od divadelníků, ale že se jedná o orgán 
politický, já ve skupině zastupuji Pardubický, Jarda 
Královéhradecký kraj. Jarda si ve skupině vzal na starost 
kreativní vyučování, já oblast finanční podpory nezávislé 
a amatérské kultury.

NODIVSE z N. M. n. Metují a OCHOS, Smiřice, foto Ivo Mičkal.
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Ivana Charvátová z DS Symposion, Třebechovice pod Orebem, 

foto Ivo Mičkal.

Cenění
Na téma našeho Divadelního cenění jsem toho již 
napsal mnoho. Cenění jsme zrušili. Přesto jsme si říkali, 
že by nás bavilo nějaké „divadelní setkání“, mejdan, na 
kterém bychom se mohli potkat a o všem se pobavit. 
Zatím jsme nápad úplně neuzavřeli, Lucku Kotěrou 
napadlo, že bychom se mohli sejít v Hradci Králové na 
začátku REGIONŮ.

REGIONY
Když jsem zmínil tento hradecký divadelní svátek: na 
REGIONECH 2023 jsme měli opět, již potřetí, svou 
vlastní stage. Za mě musím říct, že vše fungovalo jako na 
drátkách, žádné komplikace nenastaly. Příprava 
letošního ročníku je také v plném proudu, budeme         
o něm ještě mluvit na dnešní Valné hromadě.
Svou stage jsme měli opět ve dvoraně Nového 
Adalbertina v srdci festivalu – na královéhradeckém 
Velkém náměstí. Stejně jako i letos nám ale bohužel 
majitel opět nemohl dvoranu propůjčit na celý festival, 
stejně jako i letos jsme vloni přišli o první festivalový 
víkend. I tak jsme ale hráli 5 festivalových dnů dvě 
inscenace denně a odvysílali 5 festivalových Antré.
Chci zpětně poděkovat všem členům VSVD, kteří se na 
loňském ročníku jakkoli podíleli!
Pro REGIONY 2024 je program sestaven, opět budeme 
hrát 5 dnů dvě inscenace denně (odpoledne ideálně 
pohádku, večer inscenaci, která bude vlajkovou lodí 
VSVD), vysílat budeme opět festivalové Antré.
Zároveň mám, stejně jako vloni, prosbu: Na OAP sice 
existuje skupinka asi 4 festivalových fotografů, kteří 
pořizují fotodokumentaci. Ale jedná se jen o několik 
málo snímků. A my bychom byli rádi, kdybychom měli 
náš fotoarchiv přece jenom větší. Proto se chci obrátit 
na členy VSVD, zda by ve svém středu či blízkém okolí 
neměli šikovného fotografa, který by byl ochoten pro‐
dukci na našem pódiu zdokumentovat. 
Děkuji.

Krajské postupové přehlídky
Podrobné zprávy o průběhu všech přehlídek jsme podali 
v loňské letní HROMADĚ, co vše se chystá na letošní rok 
pro změnu v zimní HROMADĚ, proto tentokrát pouze 
stručně:
Jako každý rok jsme se podíleli na 4 postupových 
přehlídkách, přehlídce činoherního a hudebního divadla 
v Červeném Kostelci, přehlídce experimentujícího a stu‐
dentského divadla a divadla poezie Audimafor v krá‐
lovéhradeckém divadla Drak, přehlídce dětského a lout‐
kového divadla Div se – Divadelní setkání v králové‐
hradeckém divadle Jesličky Josefa Tejkla a přehlídce 
venkovského divadla Miletínské divadelní jaro v Miletí‐
ně.
Moc nás těší zájem souborů se těchto přehlídek 
účastnit. Pro letošní rok jsme museli například pro 
Červený Kostelec odmítnout rekordní počet souborů, 
které jsme nasměrovali na Orlickou masku do Ústí nad 
Orlicí, ale i tam museli letos odmítat. Zdá se, že po 
covidu se soubory pustily do práce s plnou vervou. 
Dokladem budiž přetlak tvorby, chuť souborů jezdit na 
přehlídky, jejich zájem o zpětnou vazbu – i o vzdělávání.
Za nás chci říct, že jsme udělali vše pro to, aby i letošní 
přehlídky proběhly v tak skvělé atmosféře a s tak 
bohatým programem, jako tomu bylo v roce 2023. A to  
i přesto, že okolnosti se mění. Předně: na zajištění všech 
přehlídek žádá Centrum uměleckých aktivit peníze         
z grantů Ministerstva kultury. I pro letošní rok byly tyto 
žádosti úspěšné – ovšem CUA dostala stejné částky, jako 
tomu bylo v loňském roce, přestože je vše dražší. CUA 
tak bude muset přehlídky dofinancovávat ve větším 
poměru, než jak tomu bývalo. Nejen proto bude nutné 
šetřit, chci Vás ale ujistit, že děláme vše proto, abyste 
jako vystupující či jako diváci nic nepoznali. Aby se to 
neodrazilo na kvalitě přehlídek – ani na jejich průběhu. 
Novinkou pro rok 2024 je také fakt, že Odborná rada pro 
činohru (ORAD) rozhodla, že v lektorském sboru 
přehlídek musí být nově dva lektoři ze seznamu garantů 
NIPOS. Doposud stačil jeden. Pro nás se ovšem nic 
nemění, my měli dva garanty již několik posledních let – 
pro případ, že by jeden například onemocněl – a my 
bychom tak přišli o právo nominovat soubor na celo‐
státní přehlídku. V této nové situaci bych se ovšem chtěl 
moc přimluvit, aby se tento seznam rozrostl, aby měli 
pořadatelé koho oslovovat. Při diskusi na ORAD zaznělo, 
že garanti by „měli znát kontext amatérského divadla     
v republice – zvláště v oblasti činoherního a hudebního 
divadla.“ S tím nelze než souhlasit.
Jak jsem již zmínil, je rok 2024 do jisté míry rokem 
změn. To se týká také naší přehlídky venkovských 
souborů. Víte, že jsme Miletínské divadelní jaro řešili 
několik posledních let, nakonec jsme se rozhodli pře‐
hlídku přesunout. Hlavním důvodem byla malá divácká 
odezva, pro prázdný sál se hraje špatně. Miletínští se 
snažili najít cesty, jak veřejnost více nalákat, bohužel se 
to ale nepovedlo. Bolestí zde bylo také ubytování. Mile‐
tínským moc děkuji za všechno, co pro tuto přehlídku 
léta dělali, osobně se vyznávám, a oni to vědí, že jsem 
to v Miletíně miloval, ať už jsem přijel jako soutěžní 
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soubor, divák nebo lektor. 
Nově se bude konat v červnu tato přehlídka v Kolárově 
divadle v Polici nad Metují pod novým názvem: HROM 
do Police.

Cena ministra kultury
Mám velkou radost, že napodruhé prošel náš návrh na 
ocenění Niny Malíkové, která si cenu převzala na 
ministerstvu – a my ji gratulovali před aplaudujícím 
Pippichovým divadlem na zahájení Loutkářské Chrudimi. 
O naší nominaci na rok 2024 budeme jednat dnes.

Zlatý odznak J. K. Tyla
Pomalu, ale jistě se nám daří najít termíny k předání 
všech Tylů, se kterými jsme ve skluzu Zlaté Tyly pro rok 
2023 jsme navrhli Vladimíru Kněžourkovi z Miletína, 
Stanislavě Motalové z Havlíčkova Brodu, Aleně Exnarově 
z Hradce Králové, Ladislavu Jančíkovi z Červeného 
Kostelce, Renatě Klicperové z Náchoda a Ireně Vylíčilové 
z Úpice. I zde jsme víceméně úspěšní, byť některé 
Odznaky jsme předat ještě nestihli. Myslím ale na to, 
resty doženeme.
Dnes se budeme zabývat nominacemi na udělení 
Odznaku za rok 2024.

Cena Pavla Dostála
Vloni jsme na Cenu Pavla Dostála, která se uděluje na 
Jiráskově Hronovu, navrhli Divadlo Jesličky Josefa Tejkla 
z Hradce Králové. Bohužel ale naše nominace neprošla – 
a tak bych ji rád ke schválení zopakoval na této valné 
hromadě dnes znovu – pro rok 2024.

Vzdělávání
Detailní zprávu garanta vzdělávání Jardy Součka jsme 
otiskli již v minulé HROMADĚ, proto ji nebudu předčítat 
znovu, konstatovat můžeme, že vzdělávání funguje 
skvěle, nabídka roste – a roste i zájem našich členů se 
ho účastnit.
Velkou radost mám především ze Součkovy konzerva‐
toře, která v loňském roce oba své programy (herecký    
a režijní) završila – a plně obsazeny jsou již v novém 
běhu pro další roky! Jardo, klobouček, byl to vynikající 
nápad!

Pavel Hladík, foto Ivo Mičkal.

Rok změn
Dovolte, abych se na závěr vrátil k onomu konstatování, 
že nás letos čekají změny, které mohou být velmi 
zásadní.
První zprávou je, že letos ve funkci ředitelky odboru 
regionální a národností kultury Ministerstva kultury 
končí PhDr. Zuzana Malcová, se kterou jsem se potkával 
po celou dobu, co jsem ve funkci. Kdo ji vystřídá, to je 
panu ministrovi. Věřím, doufám, že to bude člověk 
stejně kompetentní, jako byla ona. A že bude mít rád 
divadlo.
Ve své funkci ředitelky Národního informačního a pora‐
denského střediska (NIPOS) bude letos končit také Mgr. 
Lenka Lázňovská. Chci Lence z tohoto místa moc 
poděkovat za její dlouholeté vedení FV Jiráskova 
Hronova, za její práci ve všech komisích, samo sebou za 
vedení a směřování NIPOSu, za všechny příležitosti, 
které mi zprostředkovala, za všechny podněty, které mi 
dala. Moc si toho vážím.
Rok 2024 bude rokem, kdy tato dvě klíčová místa obsadí 
někdo jiný. Předpokládám, že na práci obou zmíněných 
dam bude navázáno, očekávat se ale dají také změny. 
Snad to budou změny pro amatérské divadlo – a ama‐
térské umění vůbec – pozitivní.
Jak jistě víte z našeho rozhovoru v Antré s Lenkou 
Lázňovskou na FEMADu, zvažují se i další změny. Mluví 
se dokonce o tom, zda je nutné zachovat NIPOS jako 
takový. Pro nás je to stěžejní partner, záruka odbornosti, 
jistota fungování divadelních postupových přehlídek. 
Proto s napětím očekávám, co rok 2024 přinese.
Objevily se také nápady na proměnu, změny ve fungo‐
vání odborných rad NIPOSu. Je možné, že nastanou          
i změny na celostátních přehlídkách. Uvidíme, nechme 
se překvapit.
Změny mohou nastat také u sousedů v SČDO, protože 
letos končí pětileté období, Svaz tedy čeká volební 
konference, na které bude zvoleno nové vedení.

Douška: Divadelní HROMADA vychází bez větších 
komplikací, i pro letošní rok jsme si jisti, že dvě čísla 
naplníme bez problémů – přesto vás vyzývám: Pište!     
A pište i z jiného důvodu. Všechno je dražší – i vydávání 
HROMADY je čím dál nákladnější. Pokud si máme 
obhájit její existenci, je bezpodmínečně nutné, aby to 
bylo živé periodikum. Proto posílejte články, ze života 
souborů, z premiér. Sice se s Kateřinou snažíme, ale 
není v našich silách být na všech událostech, ne které 
nás zvete. Tak pošlete fotky, třeba jen krátký článek.     
Ať v HROMADĚ nemáme jen nudné výroční zprávy – ale 
i věci zajímavé.

Milí divadelní přátelé, díky za pozornost – a těším se na 
setkání s vámi na divadle!

‐jjk‐
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03/ USNESENÍ VALNÉ 
HROMADY
Volného sdružení východočeských divadelníků,
která se konala dne 11. února 2024 v Divadle Exil v 
Pardubicích

Celkem mandátů: 11 x souborových, 8 x jednotlivci

Valná hromada:

1. Schvaluje
a) Program valné hromady
b) Mandátovou i návrhovou komisi ve složení: Marcela 
Kollertová, Lucie Kotěrová, Petr Haken 
c) Plán činnosti VSVD pro rok 2024
d) Rozpočet VSVD pro rok 2024
e) Návrhy na udělení Zlatého odznaku J. K. Tyla: 
Vlastimil Klepáček – Červený Kostelec
Jitka Malátová – Náchodská divadelní scéna
Jaroslav Málek – Chlumec nad Cidlinou
f) Podmínky vzdělávání v Centru uměleckých aktivit pro 
členy VSVD takto: 

1. Dlouhodobé semináře si hradí zájemce, ale 
    má přednostní právo.
2. Jednodenní a víkendové semináře hradí VSVD 
     ve výši 50 % z kurzovného.
3. Semináře pořádané v místě souboru si 
     soubor uhradí v plné výši, ale VSVD mu zajistí 
     lektora a vše s tím spojené.

2. Bere na vědomí
a) Výroční zprávu předsedy Josefa Jana Kopeckého o 
činnosti VSVD v roce 2023
b) Zprávu hospodářky Ilony Chytráčkové o hospodaření 
v roce 2023
c) Zprávu člena revizní komise Jaroslava Josefa o 
správnosti a kvalitě hospodaření a vedení účtů v roce 
2023
d) Zprávu o vzdělávání v CUA Jaroslava Součka

3. Ukládá Radě VSVD
a) Zajistit agendu a činnost VSVD a redakční rady 
Divadelní Hromady
b) Provozovat facebookovou stránku VSVD a webovou 
stránku www.vsvd.cz

Zpracovala: Marcela Kollertová, 
místopředsedkyně VSVD 

04/ VYHLÁŠENÍ 
PŘEHLÍDKY ČERVENÝ 
KOSTELEC 2025
Krajská postupová přehlídka amatérského činoherního  
a hudebního divadla
13.‐16. února 2025, Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec

Datum uzávěrky přihlášek: 31. října 2024, 
ukončení výběru inscenací: 30. listopadu 2024

Přehlídka je otevřená souborům bez ohledu na jejich 
regionální příslušnost.

Přehlídka zahrnuje účast divadelních souborů v těchto 
třech kategoriích:
a) soubory, které uplatňují principy hereckého divadla 
dramatické postavy, a soubory, jejichž inscenace 
vycházejí z textů dramatických autorů;
b) soubory využívající různých principů hereckého 
divadla, jejichž inscenace vycházejí z nejrůznějších 
zdrojů tzv. otevřené dramaturgie;
c) soubory hudebního divadla.

Každý soubor se může zúčastnit se stejnou inscenací 
pouze jedné krajské přehlídky, která je programově 
postupovou pro Divadelní Piknik Volyně.

Odborná porota krajské soutěže má právo nominace      
a doporučení neomezeného počtu inscenací s uvede‐
ním pořadí pro program celostátní přehlídky. Postupové 
krajské přehlídky činoherního a hudebního divadla 
vrcholí celostátní přehlídkou amatérského činoherního   
a hudebního divadla, která je koncipována jako soutěžní 
přehlídka amatérských divadelních souborů dospělých, 
které ve své inscenační praxi reflektují zákonitosti 
divadla jako uměleckého druhu a jejichž adresátem je 
dospělé publikum. 

Odborná porota krajské soutěže má rovněž právo 
doporučení inscenací s uvedením pořadí pro program 
celostátní přehlídky inscenací her pro děti a mládež 
Popelka Rakovník.
Odborná porota má možnost udělit další kolektivní           
i individuální ocenění.

On‐line přihlášky najdete od 1. 9. 2024 na webových 
stránkách: www.cuahk.cz a www.vsvd.cz.

Podrobné informace vám poskytne Kateřina Fikejzová 
Prouzová na tel. 605 251 596.

‐kfp‐
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V Červeném Kostelci se na vás už všichni těší, foto Ivo Mičkal.

27. krajská postupová přehlídka amatérského činoher‐
ního a hudebního divadla, 15.‐18. února 2024, 
Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec.

Přehlídku pořádá: Centrum uměleckých aktivit, Volné 
sdružení východočeských divadelníků
Městské kulturní středisko Červený Kostelec, Divadelní 
soubor NA TAHU s finanční podporou Královéhradec‐
kého kraje a Ministerstva kultury České republiky 

05/ ČERVENÝ 
KOSTELEC 2024 
PROGRAM & VÝSLEDKY

PROGRAM

čtvrtek 15. února 2024
10:00 / Pobertové – DS Jirásek, Týniště nad Orlicí 
D. Vondráčková: Když končí hra
režie: Dominika Vondráčková
Hořká komedie z prostředí umělecké konzervatoře.

15:00 / DS Symposion, Třebechovice pod Orebem
J. Kolár: Jen pro zvané
režie: Aleš Flajšman
Anglická komedie o manželském páru a třech tchyních. 

19:00 / DS VICENA, Ústí nad Orlicí 
D. Sedlák: Se starci na chmelu…
režie: Alexandr Gregar
Jak by mohly vypadat životy hlavních postav Starců na 
chmelu po 50 letech?

pátek 16. února 2024 
10:00 / Divadlo A1, Hlinsko
A. Procházka: Přes přísný zákaz dotýká se sněhu
režie: Stanislav Rytych
Situační komedie plná nedorozumění, která vyústí v 
dobrý konec.

15:00 / TRIARIUS, Česká Třebová
T. Dorst: Fernando Krapp mi napsal dopis
režie: Josef Jan Kopecký 
Opulentní milostné drama u kuchyňského ostrůvku.

19:00 / Divadlo Exil, Pardubice
M. McKeever: Neběhej s nůžkama v ruce
režie: Tomáš Klement
Černě natřená romantická komedie mezi láskou a smrtí.

sobota 17. února 2024 
10:00 / HKU – Divadlo Jesličky Josefa Tejkla, Hradec 
Králové 
A. Jarry: Král Ubu aneb Mše za vznešené duše 
režie: Zdeněk Tesař
Hra, která se odehrává kdekoliv a v jakékoliv době.
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13:00 / DS NA TAHU, Červený Kostelec 
P. Chicomolino: Don Q. a Děvka nebeská
režie: Vlastimil Klepáček
Svému osudu neutečeš!

16:00 / DS J. K. Tyl Meziměstí 
G. Feydeau: Dámský krejčí
režie: Irena Kozáková
Fraška o neuvěřitelném lháři, který pro zakrytí 
manželské nevěry udělá cokoli.

19:30 / Rádobydivadlo Klapý – nesoutěžní program
M. Szczygielski: Skořápka
režie: Jaroslav Kodeš
Romantická komedie o setkání zakřiknuté knihovnice a 
sebejisté zlatokopky. 

neděle 18. února 2024
10:00 / SDO J. K. Tyl, Sezemice 
A. Procházka: Jednotka intenzivní lásky
režie: Jana Kaucká
Nebýt chvíli naživu není zase taková tragédie.

13:00 / DOS OCHOS, Smiřice
M. Zbořil: Propuštěná
režie: režie: Karel Syrový
Tragédie s prvky humornými jako život sám.

VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY V ČERVENÉM KOSTELCI 2024

Letošního ročníku se zúčastnilo 11 soutěžních 
představení, 12 souborů (137 účastníků). Byly 
zastoupeny dva kraje: Královéhradecký a Pardubický.

Inscenace posuzoval a zpětnou vazbu souborům dával 
lektorský sbor ve složení:
Doc. Mgr. Aleš Bergman, Ph.D. (předseda poroty)
Mgr. Petra Richter Kohutová
prof. Jakub Korčák
MgA. Lucia Škandíková 

Porota na celostátní přehlídku Divadelní piknik Volyně 
nominovala inscenaci Se starci na chmelu… 
souboru DS VICENA, Ústí nad Orlicí.

Doporučila na celostátní přehlídku Divadelní piknik 
Volyně inscenaci Fernando Krapp mi napsal dopis 
souboru TRIARIUS, Česká Třebová.

Doporučila na celostátní přehlídku Divadelní piknik 
Volyně inscenaci Král Ubu aneb Mše za vznešené duše 
souboru HKU – Divadlo Jesličky Josefa Tejkla, Hradec 
Králové. 

Lektorský sbor udělil ceny:
• Petru Maléřovi za herecký výkon v roli Wellmina v 
inscenaci Jen pro zvané DS Symposion, Třebechovice 
pod Orebem 
• Alexandru Gregarovi za úpravu a režii inscenace Se 
starci na chmelu… DS VICENA, Ústí nad Orlicí 
• Josefu Janu Kopeckému za scénografii inscenace 
Fernando Krapp mi napsal dopis souboru TRIARIUS, 
Česká Třebová
• Janu Fikejzovi za hudbu v inscenaci Fernando Krapp 
mi napsal dopis souboru TRIARIUS, Česká Třebová
• souboru HKU – Divadlo Jesličky Josefa Tejkla, Hradec 
Králové za scénografii inscenace Král Ubu aneb Mše za 
vznešené duše
• Zdeňku Tesařovi za režii inscenace Král Ubu aneb Mše 
za vznešené duše souboru HKU – Divadlu Jesličky Josefa 
Tejkla, Hradec Králové
• Vlastimilu Klepáčkovi za předlohu inscenace Don Q. a 
Děvka nebeská DS NA TAHU, Červený Kostelec 
• Vlastimilu Klepáčkovi za herecký výkon v roli Dona 
Quijota de la Mancha v inscenaci Don Q. a Děvka 
nebeská DS NA TAHU, Červený Kostelec 
• DS VICENA, Ústí nad Orlicí za inscenaci Se starci na 
chmelu… 

Lektorský sbor udělil čestná uznání: 
• Liboru Stolínovi za herecký výkon v roli Idiota v 
inscenaci Když končí hra souboru Pobertové – DS 
Jirásek, Týniště nad Orlicí 
• Dominice Vondráčkové za předlohu inscenace Když 
končí hra souboru Pobertové – DS Jirásek, Týniště nad 
Orlicí 
• Janě Zamazalové za kostýmy v inscenaci Se starci na 
chmelu… DS VICENA, Ústí nad Orlicí
• Josefu Janu Kopeckému za úpravu a režii inscenace 
Fernando Krapp mi napsal dopis souboru TRIARIUS, 
Česká Třebová
• Michalu Skalickému za herecký výkon v roli Wallyho v 
inscenaci Neběhej s nůžkama v ruce Divadla Exil, 
Pardubice 
• Nadě Eflerové za herecký výkon v roli Markéty, Děvky 
nebeské v inscenaci Don Q. a Děvka nebeská DS NA 
TAHU, Červený Kostelec
• Janě Kaucké za scénografii inscenace Jednotka 
intenzivní lásky SDO Sezemice

‐kfp‐
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Nominaci na Divadelní piknik Volyně si z Červeného Kostelce odvezla inscenace Se starci na chmelu 

v podání DS Vicena, Ústí nad Orlicí, foto Ivo Mičkal.

27. krajská postupová přehlídka amatérského čino‐
herního a hudebního divadla v Červeném Kostelci 
proběhla ve dnech 15.‐18. února 2024 v Divadle J. K. 
Tyla. Během čtyř dnů nabídla jedenáct představení 
soutěžních a jedno inspirativní. Komedie byly uváděny 
s vážnými kusy zhruba v poměru dvě ku jedné, čeští 
autoři mírně převažovali nad zahraničními. 

DS Jirásek Týniště nad Orlicí přivezl nakonec představení 
jen jedné ze svých odnoží, tedy Pobertů, TEMNO 
nedorazilo z důvodu náhlého onemocnění v souboru. 
Dvakrát se hrály komedie Antonína Procházky. Byli jsme 
svědky tří autorských inscenací, Když končí hra, Don Q.  
a Děvka nebeská a Propuštěná.  Mezi třeskuté nováčky 
patřili pouze zmínění Pobertové a Divadlo A1 z Hlinska. 
SDO J. K. Tyla Sezemice se po letech účasti na 

přehlídkách směřujících na KDP ve Vysokém nad Jizerou 
osmělil a zkusil štěstí v Kostelci s touhou zahrát si na 
Divadelním Pikniku Volyně. Podobnou cestou prošel 
další J. K. Tyl, tentokrát z Meziměstí. Po třech letech 
jsme se setkali s DS Symposion z Třebechovic pod 
Orebem. Vrátil se DS VICENA z Ústí nad Orlicí, pod 
režijním vedením stálice kostelecké přehlídky Saši 
Gregara. Mezi tradiční účastníky pak bezesporu patří 
TRIARIUS Česká Třebová, pardubický Exil, červeno‐
kostelecký DS Na tahu či Jesličky Josefa Tejkla z Hradce 
Králové. Průběžnými motivy repertoáru byly skutečně 
láska a smrt a všechno, co s nimi souvisí, také třeba 
rozličné podoby mateřství. Průběžnými tématy diskusí 
pak byl Diderotův Herecký paradox, výstavba situace     
a gagu a recyklace v kontextu divadelní scénografie.

06/ ČERVENÝ 
KOSTELEC 2024 MEZI 
LÁSKOU A SMRTÍ, 
HODNOCENÍ PETRY 
RICHTER KOHUTOVÉ 

Zahajovali Pobertové z Týniště nad Orlicí, mladý soubor 
založený v roce 2019 středoškoláky; podle jejich tvrzení 
„jak dospívají, dospívají i jejich inscenace“. Po autorské 
Queridě a Malých ženách podle Louisy May Alcott 
nabídli inscenaci autorské hry z divadelního prostředí 
Když končí hra. Pod jejím autorstvím a režií je pode‐
psána Dominika Vondráčková, která zároveň ztělesnila 
roli Brooklyn. Sympatický početný soubor uvedl na 
přehlídce druhou reprízu své inscenace, poprvé mimo 
své prostředí – a představitelky Aury a Michelle sehrály 
své role vůbec poprvé. Inscenace je rozkročená mezi 
komedií a detektivkou, příběh o mimořádně dispono‐
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vaném hereckém ročníku z prestižní konzervatoře, který 
padělá peníze a následkem toho dojde k vraždě, je 
odvyprávěn s použitím postupů klasického činoherního 
divadla. Během diskuse s lektorským sborem se mluvilo 
o možnostech. Samozřejmě o možnostech textu, které‐
mu by slušelo přesnější zacílení a větší koncentrovanost, 
konkrétnost a lepší podloženost reálií. Aleš Bergman 
(herec, režisér, pedagog a předseda poroty) poprvé 
zmínil zásadu „nevěřte tolik slovům!“ a volal po větší 
hravosti. Jakub Korčák (režisér a pedagog) pohovořil      
o mizanscéně a jejím významu v inscenaci. A scéno‐
grafka a kostýmní výtvarnice Lucia Škandíková po po‐
chvale čistého stylu scénografie (ovšem upozornila i na 
její uniformitu) pojmenovala přesně to, co inscenaci 
především chybí, a to ve všech složkách – nadhled          
a nadsázka.  

Na další představení se přijel podívat autor. Jakub Kolár, 
svého času hlava žižkovského amatérského spolku 
Pibimpap, autor mnoha úspěšných her, např. Homo 
Haber (3. místo v soutěži Alfreda Radoka v roce 2010), 
variace na Čechova Labuť Lear, Klub, který svého času 
výborně zafungoval v inscenaci souboru ŽUMPA Nučice, 
nebo nejčastěji uváděný Pokoj s tchyněmi. Na věčné a 
vděčné téma „tchyně versus zbytek světa“ napsal také 
parafrázi na anglické konverzační komedie Jen pro 
zvané, v Červeném Kostelci ji uvedl DS Symposion         
z Třebechovic pod Orebem. I tento titul jsme v posled‐
ních letech viděli na ochotnických jevištích několikrát, 
nabízí role pro tři skutečně zralé ženy a větší než malou 
dávku více než mírně pokleslého humoru. Soubor v čele 
s režisérem Alešem Flajšmanem s textem zachází 
zručně, kromě trojice více či méně vlastních matek Ivy 
Charvátové, Míly Doležalové a Karly Drašnarové v obsa‐
zení vyniká představitel Wellmina Petr Maléř.

Saša Gregar se vrátil do spolku VICENA s úpravou hry 
Dušana Sedláka Život je bílý dům. Jak název napovídá, 
jde o variaci na kultovní film z roku 1964, pod názvem 
Se starci na chmelu… se pokouší humornou formou 
odpovědět, jak by mohly vypadat životy hlavních postav 
muzikálu Vratislava Blažka a Ladislava Rychmana. 
Červenokostelecké představení předznamenal klaunský 
výstup primátora města Tomáše Prouzy (kdo viděl, ví, 
kdo neviděl, neuvěří). Původní anekdota s písničkami 
byla povýšena snad ve všech ohledech úpravou 
počínaje a výpravou konče, a jevištní verze, již jsme 
viděli, se stala do jisté míry generační výpovědí skupiny 
seniorů. Výrazné zdivadelnění původně realistického 
textu, práce se znakem ve scénografii, vynikající 
osobnostní obsazení, autenticita účinkujících a zejména 
nadhled a sebeironie, to vše podložilo vynikající divácký 
zážitek.

Divadlo A1 působí na scéně Multifunkčního centra 
Hlinsko od roku 2015, repertoárově se zaměřuje na 
komedie (uvedl např. evergreen Dokonalá svatba nebo 
Kolodějovu Postel pro anděla). V Červeném Kostelci 
jsme viděli pokus o Přes přísný zákaz dotýká se sněhu 

Antonína Procházky v režii Stanislava Rytycha. Dvou a 
půl hodinová produkce inspirovala asi nejdělnější 
debatu přehlídky, v níž se lektoři v dialogu se souborem 
pokoušeli pojmenovávat neduhy představení a hledat 
konkrétní řešení, od těch nejzákladnějších až po ty 
rafinovanější (jak číst a vykládat vtipně napsané a 
pointované dialogy, přesně charakterizovat postavy a 
nechat je jednat v situacích, stanovit topografii scény, 
jak pracovat s jevištním časem a hereckou energií…).

Českotřebovský TRIARIUS nabídl dekadentní drama 
podle scénáře Tankreda Dorsta Fernando Krapp mi 
napsal dopis. Vynikající, obtížně uchopitelná hra se od 
devadesátých let objevuje v divadlech zaměřených na 
náročnější repertoár pravidelně, slavnou inscenaci 
režíroval Petr Lébl s Bořivojem Navrátilem, Jorgou 
Kotrbovou a Martinem Myšičkou v trojlístku hlavních 
rolí. Na premiéře v České Třebové hráli původně Josef 
Jan Kopecký, Filip Nuckolls a Veronika Samuelová 
Stasiowská. Před přehlídkou však došlo k přeobsazení 
dvou rolí (tedy všech kromě hrajícího režiséra) a v Čer‐
veném Kostelci jsme viděli v roli Julie Gabrielu Stejskalo‐
vou a v roli Hraběte Jana Kučeru, při čemž noví účinku‐
jící měli na nazkoušení osm dní… Režisér byl schopen 
operativně upravit předlohu na tělo novým účinkujícím. 
Výprava neobyčejně koncentrovaného představení je 
profesionálně zvládnutá, dominuje akvárium s živými 
rybičkami, v jinak prázdném prostoru stojí jen černé 
křeslo, výraznou roli hraje světlo. Nepominutelná je 
vynikající hudba Jan Fikejze. Škoda nedotažení „rybičko‐
vé metafory“ a pochopitelných „problémů růstu“, u her‐
ců mimo jiné se slyšitelností a srozumitelností. Z celku 
byl zkrátka cítit velký potenciál, slibuje dorůst do silné 
inscenace. 
Po debatě se souborem, mimo jiné o manipulaci, 
základním tématu Fernanda Krappa, přišla zpráva, že 
zemřel Alexandr Navalnyj…

Pardubický Exil s Tomášem Klementem v čele se pustil 
do McKeeverovy černě natřené romantické komedie 
mezi láskou a smrtí Neběhej s nůžkama v ruce. 
I v tomto případě nejde o hru na ochotnických prknech 
neznámou, mohli jsme ji vidět v Říčanech v režii Karla 
Purkara nebo v Horšovském Týně v režii Vladimíra 
Zajíce; profesionálové ji dosud neuvedli. Hra je postave‐
ná na množství klišé, divákovi velmi rychle dojde, kam 
setkání nemocného Charlieho (s personifikovaným 
smrťákem v zádech) s majitelkou penzionu Nell (a per‐
sonifikovanou nyvou láskou) povede. Předloha obsahuje 
množství pastí, mimo jiné postrádá situace téměř            
a přesnou žánrovou charakteristiku zcela. Pardubičtí si 
vlastně ve výsledku vedli relativně dobře, pokusili se 
text rozžít, někde se to daří více, někde méně. Vycházejí 
výstupy s Wallym, tedy cynickým komentátorem smrťá‐
kem, kterého ztělesňuje s imponujícím množstvím 
energie a smyslem pro situační humor Michal Skalický. 
A přiznejme si, že někdy je dobré padnout do pasti, i při 
pokusech o její zdolání se člověk leccos naučí o divadle  
i o životě. (A ano, takových a podobných floskulí je 
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Doporučení k postupu na DPV získalo také drama českotřebovského TRIARIA Fernando Krapp mi napsal dopis, foto Ivo Mičkal.

McKeeverova hra plná…) 

Královéhradecké Divadlo Jesličky Josefa Tejkla potěšily 
minule s Kupé story. Letos nabídla jeho odnož s názvem 
HKU další z nekonečného počtu variací na Jarryho 
Krále Ubu – a to variaci osobitou, naplněnou a zábav‐
nou, která nasvěcovala nově některé aspekty původní 
předlohy. Šest hereček a dva herci převyprávěli příběh 
primitiva, jeho vzestupu a pádu srozumitelně, pracovali 
vědomě a umně s estetikou hnusu (podoba a konzi‐
stence kaše byla přesně tím správným způsobem 
nechutná) i se scénografií (členěná „vznešená“ konstru‐
kce byla v rámci boje v závěru oholena až na kostru, 
bavila koruna z bezpečnostní helmy, kolečkové křeslo      
v roli trůnu, loutkově pojednaný soud a popravy apod.), 
výborně fungoval kontrast oratorní hudby se zobra‐
zovaným buranstvím. Připomínky směřovaly zejména     
k mluvní kultuře mladých účinkujících.

DS Na tahu Červený Kostelec uvedl po loňském těžko 
zapomenutelném dramatu Králičí nora dialogickou 
komedii na quijotovské téma s podtitulem „Svému 
osudu neutečeš!“ Pod autorstvím chytře napsané žen‐
ské variace na pikareskní romány Don Q. a Děvka 
nebeská je podepsán Patricius Chicomolino. Toto jmé‐
no v doslovném překladu znamená „Potomek Urozené‐
ho Otce Malého Mlýna“ a jde o pseudonym režiséra       
a představitele Dona Quijota Vlastimila Klepáčka.  
Příběhu Markéty, jež za sebou nechala šest mrtvých 

mužů a nutně potřebuje učinit z Quijota svého nového 
ochránce a parťáka na komediantské cestě, dominuje 
herecký výkon Nadi Eflerové, jejíž energie je dech‐
beroucí (zejména v první polovině, která je jejím sólem) 
a v druhé, dialogické polovině se dobře snoubí s energií 
průběžně scénicky mládnoucího Vlastimila Klepáčka.      
V diskusi byla řeč o možnostech – jak přesněji inscenaci 
strukturovat, jak více zapojit živou hudbu Kateřiny           
a Petra Demjanovičových, která je prozatím spíše orna‐
mentem, do jevištního dění, nebo jak se zbavit lpění na 
realismu výpravy. 

Frašku Dámský krejčí Georgese Feydeaua, o společno‐
sti, v níž lež je normou, uvedl DS J. K. Tyl Meziměstí      
v režii Ireny Kozákové. Po covidu rekonstruovaný sou‐
bor se snaží navázat na své dřívější úspěchy v žánru, 
který pěstuje dlouhodobě (jejich situační komedie 
Habaďůra, Rodina je základ státu a S tvojí dcerou ne 
jsme v posledních letech viděli na KDP ve Vysokém nad 
Jizerou). Tentokrát výsledek zůstal na půl cesty, červeno‐
kostelecká repríza doplatila na nešťastnou práci s ryt‐
mem a časem vůbec a dříve zvládaná technika mluvy     
a schopnost dialogu často absentovala. Není se co divit 
– došlo z důvodů nemoci, stěhování apod. k pře‐
obsazení čtyř (!) rolí. Zasvítily společné výstupy Aleše 
Kučery a Zdeňka Šimka v rolích Bassineta a Aubina a za‐
ujaly dobře ušité kostýmy Aleny Foglarové. 
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Inscenace Král Ubu aneb Mše za vznešené duše v podání souboru HKU si odvezla doporučení na DPV, foto Ivo Mičkal.

V rodném městě Davida Drábka, Týništi nad Orlicí, se 
pustili do jeho Českého moře v režii Evy Drábkové. 
Bohužel účasti souboru zabránila náhlá nemoc předsta‐
vitelky hlavní role, a tak bylo uvedeno inspirativní 
představení, Skořápka Marcina Szcygielského v režii 
Jaroslava Kodeše a v podání Lenky Svobodové Šťastné  
a Petry Maťákové v hlavních a Pavla Macáka a Evy Kode‐
šové ve vedlejších rolích z Rádobydivadla Klapý. 

Jednotka intenzivní lásky Antonína Procházky s pod‐
titulem „Nebýt chvíli naživu není zase taková tragédie“ 
vyplnila nedělní dopoledne. Spolek divadelních ochotní‐
ků z obce Sezemice požádal o spolupráci Janu Kauckou  
z pardubického Exilu a pokusil se o plnohodnotné he‐
recké divadlo na základě textu s pointovanými dialogy, 
mimo jiné se zajímavým zacházením se scénografií. To, 
co chybělo na herecké technice, bylo vynahrazováno 
snahou a nadšením. Škoda jen, že soubor nezacházel      
s textem volněji a nepřizpůsobil jeho interpretaci svým 
reálným možnostem. 

bez přesně pojmenovaného ústředního tématu. 

DOS OCHOS Smiřice přivezl autorskou „tragédii s prvky 
humornými jako život sám“ Propuštěná. Podobně jako 
u dva roky starého Setkání je autorem Martin Zbořil 
(letos rovněž představitel role Hynka Máchala) a reži‐
sérem Karel Syrový. Tentokrát se výrazným způsobem 
nezadařilo – z inscenace textu, který se zabýval věcmi, 
jež se členů souboru dotýkají a jež řeší, zbyl neuměle 
vystavěný a nedbale interpretovaný bakalářský příběh 

Tajemnicí poroty a průvodkyní po festivalovém dění, 
jakož i osobou zasvěceně uvádějící jednotlivá předsta‐
vení byla Kateřina Prouzová Fikejzová. Přehlídce, kterou 
pořádá Centrum uměleckých aktivit Hradec Králové, 
VSVD, Městské středisko Červený Kostelec a DS Na tahu 
za finanční podpory Královéhradeckého kraje a Mini‐
sterstva kultury ČR, byli přítomni političtí představitelé 
města, starosta Tomáš Prouza a místostarosta Jiří 
Regner. Kilometrovou vzdálenost a stáří jednotlivých 
souborů počítala a divákům oznamovala zastupitelka     
a zároveň představitelka DS Na tahu Marcela Kollertová, 
v roli moderátora jsme viděli i Josefa Jana Kopeckého. 
(Oba osvědčili i lyžařské schopnosti a od letoška pořádají 
akreditované kursy komunikace se sněhuláky. Zejména 
těmi z Týniště, stolínovského typu.) Od soboty pracovali 
na přehlídce frekventanti Hradecké divadelní konzerva‐
toře pod vedením Vítka Maloty, který zaskočil za ocho‐
řelého Lukáše Riegera. Zlatý odznak J. K. Tyla převzal 
člen červenokosteleckého DS Na tahu Ladislav Jančík,    
a to za dlouholetou obětavou službu ochotnickému 
divadlu.

Lektorský sbor se rozhodl doporučit na celostátní 
přehlídku Divadelní piknik Volyně dvě inscenace – 
Fernando Krapp mi napsal dopis souboru TRIARIUS 
Česká Třebová a Král Ubu aneb Mše za vznešené duše 
HKU – Divadla Jesličky Josefa Tejkla Hradec Králové. 
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Kurz jevištního lyžování v podání Josefa Jana Kopeckého a Marcely Kollertové, foto Ivo Mičkal.

Nominována byla inscenace Se starci na chmelu… 
DS VICENA Ústí nad Orlicí.

Petra Richter Kohutová  

07/ ČERVENÝ 
KOSTELEC 2024, 
NA KUS ŘEČI S 
ÚČASTNÍKY 
Moderátorka Marcela Kollertová vyzpovídala účastníky 
přehlídky v Červeném Kostelci. Konkrétně Tomáše 
Hlouška ze souboru Pobertové, Janu Kauckou – 
režisérku SDO J. K. Tyl, Sezemice, Libora Stolána             
z TEMNA a Vlastimila Klepáčka z červenokosteleckého 
DS Na tahu a za Hradeckou divadelní konzervatoř 
Jaroslav Součka. 

Tím, že mi Dominika (pozn. red.: režisérka souboru 
Pobertové: Dominika Vondráčková) dala roli, která mi 
sedla a dala nám zároveň volnou ruku v tom si vymyslet 
charakter svých postav. Dokonce nám dala vyplnit 
dotazník přímo k dané postavě, třeba jakou má ráda 
postava barvu apod., tak se mi to hrálo dobře. 
Uzpůsobil jsem si jí podle sebe.

Ty jsi aktivní i mimo Poberty…
Hraji ještě v divadelním souboru TEMNO pod vedením 
Evči Drábkové, tam jsem poprvé hrál ve hře Šašek nebo 
politik, dále tancuji v Kouli a první roli jsem měl ve 
Sněhurce – nová generace, od Davida Drábka.

Když porovnáš práci s TEMNEM, kde je vyšší věkový 
průměr a dlouholetá divadelní zkušenost a mladé 
začínající Poberty. Vnímáš nějaký rozdíl?
Rozdíl je dost výrazný ve zkouškách. V TEMNU jsou 
zaběhnuté rituály, téměř hned se zkouší. Zkoušky bývají 
do dvou hodin hotové. U Pobertů se začíná třeba             
v jednu, než všichni dorazí, pak teprve začínáme 
zkoušet, je to vše na pohodu. Zkoušky jsou tedy výrazně 
delší. Co je podobné, že obě party zkouší cca 3‐4 
měsíce. 

Na přehlídce v Červeném Kostelci jsi poprvé. Jak to 
tady na tebe působí? 
Pohodovou atmosférou.

TOMÁŠ HLOUŠEK
Prvním hostem byl dvacetiletý student a herec 
souboru Pobertové Tomáš Hloušek. Mladá parta z Tý‐
niště nad Orlicí přijela s autorským titulem Když končí 
hra. Jak se jim hrálo?
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Lektoři Jakub Korčák a Petra Richter Kohutová, foto Ivo Mičkal.

JANA KAUCKÁ
Dalším hostem je Jana Kaucká. Není tu poprvé. V 
posledních letech tu působí jako redaktorka, která 
natáčí s účastníky rozhovory. Jano, tvoje domovská 
scéna je v pardubickém Divadle Exil. Letos jsi tu ale 
jako režisérka SDO J. K. Tyl ze Sezemic. Jak ses k nim 
dostala? 
Oni mě oslovili, jsem najatý režisér. Měla jsem to jen 
režírovat a odejít, ale nastaly komplikace. Herečka, která 
měla hrát hlavní roli, musela jít na těžkou operaci, po 
které se zatím bohužel úplně nezotavila. Takže otázkou 
také bylo, zda zahodit celé tři měsíce soustavné práce 
nebo, zda bych to mohla zahrát já. S touto prosbou se 
na mě obrátil celý soubor, proto v té inscenaci také 
hraji.

Proč si tě najali?
Asi chtěli někoho, u koho si mysleli, že tomu rozumí.

Vybrala jsi hru Antonína Procházky Jednotka intenzivní 
láska. Co tě k tomu vedlo?
Podmínkou bylo, že musí hrát celý soubor. Jednou jsem 
se dívala na nějaké inscenace od Procházky, spočítala 
jsem si, že to vychází na počet herců, proto jsem to 
vybrala. Navíc je to komedie s nenáročnou zápletkou.    
V souboru jsou herci, kteří nehrají tak často, byl to pro 
ně úkol, který bez potíží zvládnou. 

Pojďme ale k tvému druhému úkolu na naší přehlídce. 

Co tu ještě děláš?
Se skvělým týmem kameramanů a střihačů natáčím po 
každém představení s režisérem, případně hercem 
apod. z každé inscenace krátkou reportáž. Položíme pár 
otázek, ptáme se na bezprostřední dojmy po předsta‐
vení.

Jak vnímáš přehlídku v Červeném Kostelci?
Výborně. Pořádající soubor je tu velmi vřelý. Všichni se  
o nás staráte, všichni to tu milujeme.

Ty máš i jiné aktivity než jen Divadlo Exil. Pověz nám     
o nich. 
Ještě mám divadlo pro děti. Jmenuje se Týbrďo divadlo. 
Jezdíme do škol, školek a hrajeme i na mé domovské 
scéně v Exilu. Mám dodávku, jsem holka s dodávkou 
(smích). Dohromady je nás sedm hostujících herců. 
Máme šest pohádek. Je to činoherní a s loutkami. Každá 
pohádka je jiná. Máme i pro dvouleté děti, ale máme       
i pro školy. Pro školy už je to takový malý zeměpis, 
přírodopis. Pracuji ještě jako dětská sestra na novo‐
rozenecké JIP.

LIBOR STOLÍN
Pozvání do festivalového Antré přijal Libor Stolín. Na 
náš festival jezdí už několik desítek let. Představil se tu 
s několika soubory. Libore, prosím, vyjmenuj je. 
Nevím, jestli jako první soubor byl divadelní soubor 
Jirásek, se kterým jsme hráli činohru Tři v tom. 
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Festivalové Antré moderuje Marcela Kollertová, foto Ivo Mičkal.

Několikrát jsem tu byl s divadelním souborem TEMNO – 
Týniště nad Orlicí, které jsem pomáhal zakládat. A hrál 
jsem tu i s Poberty a jednou jsem hrál s U.F.O. a byli 
jsme úžasně oceněni. Dokonce jsme hráli i v Hronově, 
čehož si nesmírně vážím. U.F.O. existuje stále a jsem 
jeho členem. Nyní jsme se pustili do hry, kterou režíruji 
já s Davidem Dernerem. Doufám, že hru Promiňte, 
budeme moci předvést zde v Červeném Kostelci příští 
rok.

Zmínil jsi soubor Pobertové. V programu jsem si všimla 
shody jmen. Hraje tam tvůj syn? 
Ano, jsem na něho pyšný. Hraji tam s nimi, kazíme jim se 
synem věkový průměr (smích). Přišla za námi Dominika, 
že napsala hru a jestli bychom jim v tom mohli poradit. 
No a na konec jsme zjistili, že nám napsala role, takže 
jsme jejich součástí.

Co ty a náš festival? 
Miluji zde tu atmosféru, ty lidi, kteří se tu objevují. Jsou 
tu lidé, kteří se celý rok navzájem nevidí. Mám ze všech 
lidí pocit, že si strašně rádi povídáme. Nechápu, proč 
někteří lidé do Červeného Kostelce nejezdí, když se         
o nás tak úžasně staráte, vše je perfektně připravené. Já 
mám dobrý pocit z poroty, která tu je již několik let. Je 
to styl poroty, který mám rád. Tato porota si uvědo‐
muje, že to amatérští herci dělají na úkor svých rodin      
a dělají to proto, že je to baví. Porota se snaží poradit, 
pomoci, ukázat jakým směrem se dát, co by herci mohli 

zlepšit na projevu a za to moc děkuji.

JAROSLAV SOUČEK
Jarda Souček je divadelník, principál souboru Kolár       
v Polici nad Metují. Ale také pracuje v Centru umělec‐
kých aktivit (CUA) v Hradci Králové. Co přesně děláš?
Mám na starosti vzdělávání amatérských divadelníků      
a jedna z našich stěžejních akcí je Hradecká divadelní 
konzervatoř (HDK), která funguje ve dvou oborech – 
herectví a režii. Jsme zaměřeni na podporu nepro‐
fesionálních umělců.

Jak dlouho HDK v CUA působí?
Působí už třetím rokem. První běh je úspěšně za námi, 
ten končil v březnu. Konzervatoř navazuje na lidové 
konzervatoře pana profesora Císaře, nechali jsme se tím 
inspirovat. Jeden běh je na dva roky. Končí to absol‐
ventským představením. Součástí konzervatoře je i roz‐
borový seminář na přehlídce v Červeném Kostelci. 
Účastníci jdou sem k vám a pod vedením lektora roze‐
bírají inscenaci, které shlédli. Mají dva vedoucí lektory. 
V konzervatoři je 28 účastníků.

Připomněl jsi mi lidovou konzervatoř. Zažila jsem ji na 
vlastní kůži s panem profesorem Císařem v Jaroměři. 
Byly to nádherné dva roky. Věřím, že i když to dnes 
probíhá všechno jinak, divadelníkům to pomůže a bu‐
dou mít úžasné vzpomínky. 
Myslím si, že to tak je. Účastníci první konzervatoře jsou 
tu dnes také a setkávají se tu s těmi novými, má to 
určitou tradici.

A co tvoje divadelní působení v Polici nad Metují? 
Jsem principálem a režisérem divadla Kolár v Polici nad 
Metují. Po prázdninách začínáme zkoušek Řeči ame‐
rického dramatika Neila Simona. Je to komedie o tom, 
co všechno je člověk ochoten udělat proto, aby se ne‐
dostal do řečí. Únorový termín přehlídky v Červeném 
Kostelci asi nestihneme. Ale určitě se objevíme na naší 
přehlídce vesnických souboru HROM do Police. 

Navíc děláš ještě do místní politiky…
Já jsem i neuvolněný místostarosta v Polici nad Metují    
a mám na starosti kulturu, takže skvělá kombinace.

VLASTIMIL KLEPÁČEK 
Červenokostelecký autor, režisér a herec nemá 
přehlídky příliš v oblibě. Letos ale udělal výjimku.         
V hlavních rolí se objevila Naďa Eflerová a on sám v in‐
scenaci Don Q. a Děvka nebeská. Vlastíku, napsal jsi tu 
hru, režíroval a ještě v ní hraješ...
Je to tím, že když mi před deseti lety bylo šedesát, 
napsal jsem pro mě a pro Naďu hru, nyní jsme si po 
deseti letech chtěli opět udělat něco pro radost.  

Jak se vám zkoušelo? 
Velmi dobře, protože Naďa má vynikajícího pamato‐
váka. Když přijde herec, který zná text, je to něco úplně 
jiného než herec, který se teprve na jevišti text učí.
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Libor Stolín ze souboru TEMNO, Týniště nad Orlicí, foto Ivo Mičkal.

A jak je to s tebou a učením textu?
Je to dobré. Sám jsem si to napsal, tak jsem si to 
alespoň zapamatoval (smích).

Pomáhá ti tvoje žena? 
Moje žena je výborná, já moc neumím s počítačem, 
takže to píši ručně, ale v takových pozicích, třeba ráno, 
když se probudím, nebo ve vaně. Takže Věra přepisuje 
texty. Je to dobrá duše.

Děláte spolu i jiné divadlo? 
Ano, děláme spolu kombinaci loutkového a činoherního 
divadla. Jsou to kusy určené pro hospodské prostředí.   
V hospodě je vděčné publikum. Hrajeme mezi nimi a je 
to na kontakt přímo s divákem. Musíš vědět, že je 
pobavíš.

Co je to za žánr? 
Trampské pohádky pro dospělé. Nezříkám se pohádky 
pro děti, ale vždy mě napadnou nějaké sprosťárny, takže 
jsou stále jen pro dospělé, ještě jsem na to moc mladý 
dědeček (smích).

Jako místní – jak vnímáš náš festival? 
Je to úžasná věc, protože člověk může vidět za čtyři dny 
umělce z celého kraje. Setkávání lidí je hezké.

Marcela Kollertová, Lucie Hotařová

Vlastimil Klepáček z DS Na tahu, Červený Kostelec, foto Ivo Mičkal.

08/ ČERVENÝ 
KOSTELEC 2024, 
ODVÁŽNÉ STUDENTSKÉ 
HRY, KOMEDIE 
A NEČEKANÉ ZVRATY 
V programu se objevili nováčci přehlídky i tradiční 
účastníci. Převažoval komediální žánr. Setkali jsme se i 
s autorským divadlem. Na festival se letos hlásilo nebý‐
valé množství souborů. Sedm inscenací jsme museli 
odmítnout za kapacitních důvodů. V soutěžním progra‐
mu se nakonec objevilo šest souborů z Královéhradec‐
kého kraje a pět z Pardubického. 

Letošní přehlídka v Kostelci byla živá, pohodová a ve‐
selá. Lektorský sbor byl ve vzájemné shodě a diváci 
vytvořili skvělou atmosféru a podpořili tak všechny 
hrající soubory. Všichni jsme si to užili. 
Na výborné atmosféře nic nezměnily ani nečekané 
okolnosti. Kvůli nemoci převzal vedení divadelní kon‐
zervatoře Vítek Malota, v sobotu večer se také ze 
zdravotních důvodů nemohlo odehrát představení 
České moře. Diváci ale o nic nepřišli. Jako náhradu se 
podařilo sehnat Rádobydivadlo Klapý, které nesoutěžně 
uvedlo romantickou komedii Skořápka, která publikum 
skvěle pobavila. 

Touha po vítězství není hlavním důvodem, proč 
divadelní amatéři do Červeného Kostelce jezdí. Unikátní 
spojení výborného servisu, který pro soubory i diváky 
připravují místní, je tím, co dělá tuto přehlídku 
srovnatelnou s dovolenou all inclusive. Přátelská 
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atmosféra se propisuje také do divadelního zážitku.        
A tak se v Kostelci setkávají v krásně zrekonstruovaném 
divadle příjemně naladění diváci s nadšenými herci.      
O oblíbenosti červenokostelecké přehlídky svědčí i to, že 
letošní ročník opět navštívilo i mnoho divadelníků, kteří 
přijeli jen jako diváci, aby se společně setkali a podpořili 
své herecké kolegy z jiných souborů. 

Přehlídku a její 27. ročník otevřel mladý soubor z Týniště 
nad Orlicí Pobertové. Amsábl je odnoží tamějšího 
Jiráska. Je složen ze studentů a je dost punk. Za autor‐
skou hrou Když končí hra stojí režisérka a herečka 
Dominika Vondráčková. „Chtěli jsme hrát něco, co je o li‐
dech v našem věku. Herecky jsme chtěli zkusit něco 
náročnějšího než doposud. A tematicky jsme sáhli po 
něčem, co je pro nás nedostižné,“ uvádí Dominika s tím, 
že děj se odehrává v prostředí prestižní umělecké školy. 
Práce na inscenaci byla převážně kolektivní. Šestnácti‐
členná parta se schází jednou týdně a o výsledném 
tvaru hodně diskutuje. Přehlídka byla jejich první 
zkušeností mimo domovskou scénu. 

DS Symposion, Třebechovice pod Orebem tentokrát 
vsadil na komedii Jen pro zvané. Ačkoliv by se mohlo na 
první pohled zdá, že se jedná o tradiční britskou 
komedii, není tomu tak. Autorem je Jakub Kolár, který 
se specializuje výhradně na komedie. Do Červeného 
Kostelce přijel osobně, aby soubor podpořil. V Třebe‐
chovicích pod Orebem aktuálně působí dvě umělecké 
skupiny. Jedna se soustřeďuje na moderní divadlo a dru‐
há, která přijela na přehlídku, hraje divácky vděčnější 
tituly jako je právě Jen pro zvané. 

DS Vicena z Ústí nad Orlicí se původně na přehlídku 
nechystal. Byl osloven přímo pořadateli jako náhrada za 
jiný přihlášený soubor, který nemohl dorazit. Nakonec 
jejich počin Se starci na chmelu oslovil porotu tak, že si 
odvezl nominaci na Divadelní piknik Volyně. „Je to hra, 
kde si na jevišti dělají radost a zařádí lidé staršího věku. 
A je to pěkné téma,“ uvádí režisér Alexandr Gregar. Hra 
navazuje na slavný písňový film Starci na chmelu. Bylo 
vidět, že herci si všechno užívají a mají lehkost, nadhled. 
Režisér vsadil na minimalistickou scénu a nápaditě 
pracoval se zvukovým plánem. Diváci se dobře bavili      
a někteří odcházeli i se slzou v oku. 

Divadlo A1 z Hlinska uvedlo komedii Antonína Procház‐
ky Přes přísný zákaz dotýká se sněhu. „Jeho hry mi 
přijdou výborně napsané,“ myslí si režisér Stanislav 
Rytych. Největší výzvou pro soubor bylo, že hráli v deset 
hodin dopoledne. Podle Standy je to čas, kdy nejsou na 
divadlo připraveni ani herci, ani diváci. Publikum ale 
naštěstí dorazilo.
V hlavní roli jsme viděli Martina Pavliše, který o sobě 
říká, že je exhibicionistou už od dětství. Začínal 
scénkami na rodinných oslavách. Teď se může vyřádit na 
jevišti. „Musím pochválit krásné zázemí a jak tu všechno 
funguje. Je to úžasná podpora,“ komentuje festival 
Martin Pavliš. 

Českotřebovský TRIARIUS se na přehlídku přihlásil s dra‐
matem Fernando Krapp mi napsal dopis. Režisér Josef 
Jan Kopecký na poslední chvíli vyměnil dva herce ze tří. 
Jednalo se tak svým způsobem o premiéru. Jedná se      
o povídku z počátku dvacátého století, která byla v 90. 
letech zdramatizována a od té doby se hraje nejen na 
světových, ale i na českých jevištích. „Bylo tam na mě 
moc postav, proto jsem dramatizaci reguloval včetně 
množství textu. Nechal jsem tam jen to, co je nezbytné 
pro příběh, kde se ptáme, co je pravda a co lež,“ říká 
režisér a jeden z herců Josef Jan Kopecký.
Scéně dominuje velké akvárium se živými rybičkami, 
které nesou své symboly. Všechno podtrhuje hudba 
Jana Fikejze. 

Divadlo Exil je stálicí přehlídky. Každý rok přijíždí s no‐
vým titulem. Letos sáhlo po romantické komedii 
natřené načerno Neběhej s nůžkama v ruce v režii 
Tomáše Klementa. Exiláci ukázali, že když se sejde láska 
se smrtí, nemusí to být až tak smrtelně vážné. Po delší 
odmlce se na jeviště vrátil Josef Ženatý v roli mladého 
muže, který umírá. „Nebylo to pro mě jednoduché. 
Nemám problémy se naučit spoustu textu. Ale bojuji       
s tím, když na jevišti nic neříkám. Nerad improvizuji, 
nechal jsem to všechno na režijním vedení,“ vysvětluje 
Josef Ženatý. Opačnou výzvu dostal ostřílený impro‐
vizátor Michal Skalický. „V impru jdeš na jeviště a nevíš, 
co se bude dít. Záleží na tvém nápadu. V činohře musíš 
všechny své nápady probrat s režisérem a všechno 
nastudovat dopředu,“ usmívá se Michal s tím, že je fajn, 
že u činohry ví, jak to vlastně celé dopadne. 

Po delší době jsme se v Červeném Kostelci potkali            
s Divadlem Jesličky Josefa Tejkla z Hradce Králové.          
S hrou Král Ubu aneb Mše za vznešené duše přijel 
konkrétně soubor HKU pod režijním vedením Zdeňka 
Tesaře. Ten zvolil velmi naturalistické ztvárnění a čino‐
hru zkombinoval s loutkami. „Původně jsme to zkoušeli 
jen jako loutkové divadlo, ale nakonec jsme z toho 
udělali opulentní inscenaci,“ vysvětluje Matěj Hromád‐
ka. Mladí herci šli do tématu boje o moc naplno, s vel‐
kým gestem a nadsázkou. Ačkoliv se publikum dobře 
bavilo, zároveň bylo cítit v sále mrazení z toho, jak 
aktuální Otec Ubu stále je.

Domácí soubor Na tahu je vždy nejen skvělý hostitel 
přehlídky, ale také pravidelným bodem programu. Díky 
početné členské základně vidíme každý rok jinou 
uměleckou skupinu. Tentokrát jsme se mohli těšit z au‐
torské komedie Don Q. a Děvka nebeská v podání dvou 
herců – Vlastimila Klepáčka, autora textu a Nadi Eflero‐
vé. „Hru jsem psal hlavně pro Naďu. Táhne sama dvě 
třetiny představení. Má paměť, grácii a je radost s ní 
zkoušet,“ přiznává zároveň režisér Vlasta Klepáček. Naďa 
má komediální talent a diváci s ní jdou od začátku do 
konce. Je vidět, že oba aktéři jsou sehraní a slyší na 
sebe.

Nikoho nepřekvapilo, že soubor DS J. K. Tyl Meziměstí 
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přivezl do Červeného Kostelce komedii. Je to jejich 
parketa, kterou ovládají a pasuje jim na tělo. Proč titul 
Dámský krejčí? Herci zatoužili po krásných kostýmech. 
Navrhla je a ušila krejčová Alena Foglová, jejíž zálibou je 
historická móda. Alena se nakonec objevila jako 
jednorázová alternace i na jevišti. „Za tu zkušenost jsem 
ráda. Jsem ráda, že jsem mohla zažít atmosféru 
zákulisí,“ směje se. 
Dalším důvodem k výběru slavné Feydauovy hry byla 
potřeba zapojit nováčky souboru do menších rolí. Na 
jevišti se objevila také režisérka Irena Kozáková: „To je z 
nouze cnost, ne původní plán. Mou roli krásně hrála 
kolegyně, která otěhotněla.“ Soubor z Meziměstí jer 
zvyklí zdolávat nejrůznější nečekané karamboly a pře‐
hlídky si užívá nejen jako účastník, ale i jako divák.  

Když uprostřed festivalu vypadne představení napláno‐
vané na sobotní večer, je to prekérní situace. Naštěstí 
tento exkluzivní hrací čas nezůstal nevyužitý. To vše díky 
ochotě Rádobydivadla Klapý, které narychlo přivezlo 
svoji romantickou hru Skořápka v režii Jiřího Kodeše. 
„Máte krásné a prostorné divadlo. Diváci byli skvělí. 
Panuje moc hezká atmosféra“, uvedla Petra Maťáková. 
Skořápka je o náhodném setkání dvou protikladných 
žen, které se promění v přátelství a obě posune v životě 
dál. Každá vystoupí ze své komfortní zóny a zkusí žít 
nový život. Skořápka osciluje na hranici sentimentu a ký‐
če. A dojala nejednoho diváka k slzám. 

Jana Kaucká je stálou členkou pardubického Divadla Exil. 
Ke kamarádům do Sezemic si odskočila jako režisérka. 
Vyzkoušela si, jaké to je pracovat s tradičním ochotnic‐
kým souborem. A naopak SDO J. K. Tyl otestoval nové 
režisérské přístupy. Bylo to oboustranně inspirativní. Ke 
spolupráci zvolili komedii Antonína Procházky Jednotka 
intenzivní lásky. „Dostala jsem roli, která byla naprosto 
odlišná od těch, které jsem hrávala doposud. Je to můj 
splněný sen, vyzkoušet si něco nového,“ uvedla herečka 
Anna Medveďová. Sezemičtí byli na přehlídce v Červe‐
ném Kostelci poprvé a pro některé z nich to byla 
přehlídková premiéra vůbec. 
„Hrálo se nám dobře, publikum šlo s námi,“ pochvaloval 
si představitel hlavní mužské role Pavel Pech. Příjemným 
překvapením byl plný sál v neděli ráno. Domovská scéna 
v Sezemicích je hodně široká. Soubor byl poněkud v šo‐
ku, když hodinu před začátkem představení zjistil, že se 
mu scéna na jeviště nevejde. Nezbylo nic jiného než 
improvizovat. 

Hlavním pojícím tématem letošního ročníku akce v Čer‐
veném Kostelci byla komedie. Navzdory překážkám, jako 
byla nemoc vedoucího divadelní konzervatoře nebo 
výpadek představení, se festival stal živým a pohodo‐
vým setkáním herců i diváků. Opět nás spojila touha 
sdílet svoje divadelní počiny a nalézt inspiraci v přátel‐
ské atmosféře a podpoře publika. Díky různorodosti 
žánrů a souborů bylo na co koukat a o čem diskutovat. 

Kateřina Fikejzová Prouzová

Seminář pro frekventanty Hradecké divadelní konzervatoře 

vedl Vít Malota, foto Ivo Mičkal.

Neformální diskuse divadelníků s lektorským sborem,

foto Ivo Mičkal.

Rozborové semináře se těšily velkému diváckému zájmu, 

foto Ivo Mičkal.
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09/ AUDIMAFOR 2024, 
PROGRAM & 
VÝSLEDKY 
postupové kolo celostátní přehlídky experimentujícího 
divadla Šrámkův Písek, divadel poezie Wolkrův 
Prostějov, studentského divadla Mladá scéna

22.‐24. března 2024, Divadlo Drak, Hradec Králové

Přehlídku pořádá Centrum uměleckých aktivit a Volné 
sdružení východočeských divadelníků ve spolupráci s 
Divadlem Drak za finančního přispění města Hradec 
Králové, Královéhradeckého kraje a Ministerstva kultury 
ČR.

PROGRAM
pátek 22. března 2024
18:00 / Sesterstvo těsta, Poděbrady
J. Severová a Sesterstvo těsta: Paní Láry Fáry, aneb 
domov není samozřejmost
režie: Johana Severová a Vendulka Burger
Co je to domov? Kde je hranice mezi dětstvím a 
dospělostí? Mezi dobrem a zlem? Proč je nutné snít?

20:00 / Poslední nakonec, ZUŠ Mladá Boleslav
kolektiv: Český orloj
režie: Lada Blažejová
Na motivy básnické sbírky K. Šiktance. „Klekni však! 
Padni do sněhu! A čekej pokorně, až prchne bitý sníh.“

sobota 23. března 2024
10:00 / Je to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř
Jarka Holasová: Nová metoda
režie: Jarka Holasová a soubor
Z lásky k právu přestoupil zákon. Dosáhne tak 
nedosažitelného? A co na to sv. Filoména?

11:00 / Studio Šrámkova domu v Sobotce
soubor: A na stromech les
režie: soubor ve spolupráci s Ladou Blažejovou
Pohybová drobnička jejíž základem je básnická sbírka 
Adama Hoška. 

13:00 / Je to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř
Josefína Pacovská a Jarka Holasová: Rusalje2022
režie: Jarka Holasová a soubor
hrají: Josefína Pacovská, Pavlína Tichá, Michaela Zelená
Autorský projekt objevuje zapomenuté 
východoslovanské Rusalje, pohanské svátky.

14:15 / Studio Šrámkova domu v Sobotce
Lada Blažejová a kolektiv: Džem
režie: Lada Blažejová 
Dnes se bude podávat k čaji toust, máslo a biscuits. A co 
džem? Ne, ten ne. 

16:00 / 300 mg kofeinu, Brno
Adam Milka a kolektiv: Erika
režie: Adam Milka
Emoční hranice, nové strachy, nové úzkosti, nové 
reakce. Poznáme někdy sami sebe? 

17:10 / Popcorn, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 
Jarka Holasová a soubor: Hostinec U Tří
režie: Jarka Holasová a soubor
Autorská inscenace, ve které zkoušíme na divácích 
základní principy loutkářského řemesla. 

19:30 / DREJG, Náchod
MOLIÉRE, DE MOLINA, DA PONTE, PUŠKIN, 
KIRKEGAARD, CAMUS, HANDKE, APOLLINAIRE, BYRON, 
MARBER, BAUDELAIRE, PANZACCHI, HOFFMAN, ČAPEK 
a spol. a soubor: Juani/y
režie: Štěpán Macura a soubor
Všichni jsou Juani? Všichni by chtěli být Juani? Všichni 
by měli být Juani? Všichni jsou Juany? 

neděle 24. 3. 2024 
10:00 / Pobertové, Týniště nad Orlicí 
Dominika Vondráčková: Když končí hra
režie: Dominika Vondráčková
Říká se, že tady končí hra. Ale co se děje dál? Dramedie 
z divadelního prostředí.

13:30 / Barevné knoflíky, Třebechovice pod Orebem 
kolektiv: Snáď to nemyslíte doopravdy?!
režie: kolektiv 
Právě probíhá generální zkouška klasického díla bratří 
Mrštíků Maryša. Kde je ale Vávra?

15:15 / A proč ne čaj?, Dětenice 
soubor: Pohádka o líném Honzovi
režie: Iveta Vališková
Popletená pohádka na motivy nezbedné pohádky „O 
líném Honzovi“ od Josefa Lady.

V lektorském sboru Audimaforu se objevil Kamil Bělohlávek, 

Nina Malíková, Vladimír Hulec a Vít Malota,

foto Marek Douša.
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VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY AUDIMAFOR 2024
V programu letošního Audimaforu se objevilo 12 
inscenací v podání 9 souborů složených z 115 účastníků. 
Zastoupeny byly kraje: Královéhradecký, Jihomoravský, 
Středočeský. 

Inscenace posuzoval a zpětnou vazbu souborům dával 
lektorský sbor ve složení:
Vladimír Hulec: teatrolog, divadelní kritik a publicista
Vít Malota: režisér, recitátor, literární kritik a publicista
Kamil Bělohlávek: scénograf, režisér, herec a hudebník
Nina Malíková: teatroložka a pedagožka

WOLKRŮV PROSTĚJOV – celostátní přehlídka 
uměleckého přednesu a divadla poezie
doporučení získal: 

soubor Poslední na konec, ZUŠ Mladá Boleslav
inscenace Český orloj

soubor Je to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř
inscenace Rusalje2022

ŠRÁMKŮV PÍSEK – celostátní přehlídka 
experimentujícího divadla
doporučení získal:

soubor Poslední na konec, ZUŠ Mladá Boleslav
inscenace Český orloj

soubor Je to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř
inscenace Rusalje2022

soubor DREJG, Náchod
inscenace Juani/y

soubor 300 mg kofeinu, Brno 
inscenace Erika 

MLADÁ SCÉNA – celostátní přehlídka studentského 
divadla
doporučení získal:

soubor DREJG, Náchod
inscenace Juani/y

Lektorský sbor udělil ceny:
• souboru Popcorn, ZUŠ F. A., Šporka, Jaroměř za 
autorský přístup a zpracování inscenace Hostinec U Tří
• Josefíně Pacovské za autorský počin a osobnostní 
herectví v inscenaci Rusalje2022 souboru Je to tajný!, 
Kolegium hraběte Šporka
• souboru Poslední nakonec, ZUŠ Mladá Boleslav za 
inscenaci Český orloj

Cena Vladimíra Hulce: 
• Věře Bočkové za oživování fyzického a tanečního 
divadla napříč inscenacemi

‐kfp‐

10/ AUDIMAFOR 2024 
S NÁDECHEM 
FOLKLORU, HODNOCENÍ 
NINY MALÍKOVÉ
Zahajovací představení Audimaforu 2024 souboru 
Sesterstvo těsta Paní Láry fáry aneb Domov není 
samozřejmost přineslo hned několik námětů souvise‐
jících s problémy a mentalitou dospívajících prožíva‐
jících svá každodenní dramata v dětském domově.        
Na velmi jemné osnově literární předlohy Betty 
MacDonaldové Paní Láry Fáry se v autorské kompozici 
prolíná několik příběhů. Autoritářská mladá vychovatel‐
ka Diana Brownová (věkově nepříliš vzdálená svým 
svěřencům) je v různých episodách konfrontovaná           
s osudy dětí v domově, život a zvláštní zákony tohoto 
dětského kolektivu sledujeme ale také optikou dívky, 
která přišla do domova po tragické nehodě svých 
rodičů. Vyžadovaný dril vychovatelky je samozřejmě      
v kontrastu s běžným životem dětské party a zejména 
jejích nočních snů, které jsou inspirované četbou 
dětských knížek, které v jejich utajovaných nočních 
hrách ožívají. Tak se v nich objevuje i tajemná paní Láry 
Fáry, která může (podobně jako literárně známější Mary 
Poppins) řešit jejich dětské i rodinné problémy. 
Rozbíhavost struktury inscenace ale nedává divákovi 
příliš šancí se s některou z hlavních postav ztotožnit.       
V průběhu inscenace získává nad příběhem dívky 
postupně integrující do kolektivu převahu vysvětlení 
chování mladé vychovatelky, která reaguje ve svém 
přísném vztahu k dětem na své drsné dětské zážitky, na 
podceňování a opovržení. A tak inscenace řeší hned 
několik problémů – kam až může jednání autority versus 
podřízený ve vzájemném vztahu zajít, kde jsou tyto 
hranice a co pro každého znamená pojem domov, jeho 
vliv a vazby na něj. Inscenace v mozaikovité struktuře na 
tyto otázky nedává odpovědi, je ale nesporně zajímavou 
sondou do další tvůrčí etapy mladého souboru. Je 
sympatická svou upřímnou výpovědí, nasazením, 
pohybovou kulturou i světelným členěním jednotlivých 
situací a obrazů. Práce mladé režisérky (a zároveň 
představitelky vychovatelky paní Diany Brownové) 
Johany Severové pod režijním dohledem Vendulky 
Burger je pro budoucnost rozhodně slibná. 

Básnická sbírka Karla Šiktance Český orloj poskytla ve 
stejnojmenné inscenaci souboru Poslední nakonec 
inspiraci především pro atmosféru jejího celku oscilu‐
jícího mezi básnickými metaforami souvisejícími s pro‐
měnami roku (vynášení Morany, otvírání studánek, 
dožínky, vánoční zvyky), ozvěnami folklorních obyčejů     
a jejich současným přijímáním. V tanečně stylizovaném 
podání čtyřčlenného dívčího kolektivu se střídají roční 
období, a to vše v konfrontaci s moderní dobou 



‐ 25 ‐

V CENTRU DĚNÍ

DIVADELNÍ HROMADA / ČÍSLO LXXXIX / JARO ‐ LÉTO 2024

Soubor Je to tajný, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř, 

inscenace Rusalje2022, foto Marek Douša.

reprezentovanou strohým hlášením místního rozhlasu 
upozorňujícího vesnici na účast na všech těchto akcích. 
Do děje ale zasahuje i příběh dívky a jejího 
nenasytného, lakomého otce. Dívka, která se chce 
podílet na radostech, zvycích i zábavách svých vrstevnic 
je odsouzena prací i rodinou k domácí izolaci. Postupně 
se nejen vzpouzí tomuto osudu, a nakonec se do 
kolektivu v obřadném tanci zařazuje. Hrajeme zpětně 
dívčin „český rok“, kde se jako na orloji objevují 
jednotlivé postavy a situace, ze kterých je jeden rok 
života této ústřední figury složen.
Je těžké popsat řetězení výtvarných a dramatických 
situací, které se vrší až do konce, a který sledujeme – od 
velmi pomalého tempa jednotlivých obřadů přes 
nečekaně vzrušující kolový tanec i dramatické výjevy       
z dívčina domácího zázemí skoro bez dechu. Komorní 
scény dívky s otcem (je to z drátů vyrobený manekýn v 
životní velikosti, kterým souběžně manipulují dvě dívky) 
a plnění jeho nenasytných kovových úst posbíraným 
zrním je mnohovýznamové. 
Inscenace má uhrančivou, obřadnou atmosféru, a kon‐
trapunkt, který představuje komediální vsuvka nezúčast‐
něné moderní doby, dodává celku zajímavou barvu. 
Režie Lady Blažejové a choreografie Anny Josephové 
pracuje s prostředky činoherního i loutkového divadla 
(folklorní figura Moreny, „drátěný manekýn“ jako 
postava otce). Tyto jednoduché výtvarné prostředky 
(např. i lustr ve stylizované světnici vytvořený ze 
zavěšených nožů, které jsou v průběhu hry i podstatnou 
a využívanou rekvizitou) jsou pro celek velmi působivé.
Podstatnou složkou je i pohybová partitura celku – ať už 
jde o taneční omývání vodou při otvírání studánek či 
hození figuríny Moreny mezi diváky, kteří jsou v tomto 
momentě nejen „vodou“, ale i přiznanými spolu‐
účastníky jednotlivých obřadů. 

Inscenace Nová metoda souboru Je to tajný, Kolegium 
hraběte Šporka byla připravena původně pro insce‐
nování na Kuksu a také vykazuje všechny atributy do 
moderní podoby převedené (a notně posunuté) mora‐

lity související s jeho prostředím. Jde v podstatě o anek‐
dotický příběh se známými aktéry – andělem, čertem     
a hříšníkem. Tím je ale v tomto případě malý chlapec, 
jehož „hříchy“ či „zločiny“, které nepřestává připomínat 
anděl, jsou v jeho běhání a rychlé chůzi, nemodlení se 
před spaním a vůbec v bezelstném užívání si dětských 
radostí. Vstup anděla, který přináší na scénu krabici 
ovázanou mašlí, ukrývající ve svých útrobách loutku 
chlapce a jeho malý svět, je impozantní. A čert, který se 
zatím jen trochu znuděně na scéně flákal, teď jen 
nedočkavě čeká, co se z andělova ohlášeného „léčení 
hříšníka“ vyvine. Celá situace je moralitou naruby. 
Chlapeček se skutečně za bedlivého andělského dozoru 
mění: přestává běhat, ztloustne, vzorně se učí, ale nikdo 
se s ním nechce kamarádit, a tak se uteče k osamělým 
chemickým pokusům. Ty mají za následek samozřejmě 
katastrofální výbuch. Čert může být spokojen, chlapeček 
zničil svým konáním, co se dalo a andělská budoucnost 
ho rozhodně nečeká. A tak může celý příběh jen 
komentovat Filoména, ochránkyně dětí, která nerovný 
souboj dobra a zla o člověka sledovala a doprovázela 
hudbou.  Tím nepotrestaným „hříšníkem“ je nakonec 
anděl, který svým bohulibým konáním přivodil hlavnímu 
hrdinovi i jeho okolí jen samé problémy.

Autorskou inscenací (režie soubor ve spolupráci s Ladou 
Blažejovou) lze nazvat A na stromech les Studia 
Šrámkova domu v Sobotce, která vychází z debutové 
básnické sbírky mladého člena souboru Adama Hoška. 
Souhra, pohybově‐vizuální rozehrání básnických 
metafor – to jsou stavební kameny krátké prezentace, 
která je založena na vzájemné důvěře a naslouchání si. 
Nejde ani o dramatické situace, ani o vyprávění příběhu, 
přesto mi celek připomínal něčím Stravinského Svěcení 
jara – jak v atmosféře důvěrné pospolitosti aktérů, 
živelné radosti i odpovědnosti, se kterou stavějí svou 
„lesní pyramidu“ z těl, nebo se pomalu probírají ze 
společného snu ve vzájemném propletenci. 

Rusalje2022 souboru Je to tajný, Kolegium hraběte 
Šporka zasáhlo diváky i lektorský sbor od prvních 
momentů, a jako by navázalo na obrazivost inscenace 
Český orloj z prvního dne Audimaforu. Opět variace na 
folklorní téma, tentokráte ozvěny východoslovanských 
pohanských svátků v období slunovratu zprostřed‐
kované trojicí dívek. Opět házení z větviček spletené 
figuríny zimy a smrti do vody a opět příběh třetí dívky – 
tentokráte bájné rusalky, která se nám představí v ně‐
kolikeré ženské podobě ‐  od dívky, která marně čeká na 
svého milého, přes dovádivou, lákající a smrtící lesní 
žínku až po dívku vystupující z vody a vracející se znovu 
na náš svět. Atmosféra tajemna a všudypřítomné vody, 
která je nejen součástí scénografie (velké lahve 
naplněné vodou kolem ústřední dekorace), ale 
přítomná  třeba i ve zmáčeném mokrém hadru, který 
představuje dopis od vzdáleného (mrtvého) milého, 
přes pohár naplněný lákavým nápojem… Voda ve skle‐
nicích láká k napití i zvonkohře, voda veselá i tragická. 
Výtečné je scénické řešení prostoru, který se skládá        
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z horizontálních průstřihů v na zemi ležící doširoka 
napnuté látce a může představovat jak tok řeky, tak 
předlouhý bílý (svatební?) stůl a zároveň být překva‐
pivým prostředím pro zjevování se a mizení rusalky         
v hlubinách. Podsvícené pruhy látky vytvářejí snovou 
atmosféru, jindy jsou zhmotněním toho, že se nad 
hrdinkou “zavřela voda“. Tanečně‐herecký výkon 
Josefíny Pacovské, která je podepsaná pod tímto 
autorským projektem v dramaturgické úpravě i scéno‐
grafii (režie Jarka Holasová a soubor) byl po právu 
oceněn. 

Povídky Hectora Hugh Munroa/Sakiho z knihy Léčba 
neklidem se staly na našich amatérských scénách již 
několikráte podkladem k rozehrání groteskních etud      
z prostředí anglického venkova. Tentokráte se na jevišti 
znovu objevila oblíbená povídka Srednyj Vaštar v podání 
Studia Šrámkova domu v Sobotce. Výrazná úprava se 
nespokojila jen s černým humorem podbarveným 
příběhem mladého muže trápeného nejrůznějšími 
zákazy přísné sestřenice, ale přinesla a rozehrála 
zároveň vedlejší motiv přitažlivé síly moci a nadvlády, 
které se tentokráte dostává v hororovém příběhu 
titulnímu hrdinovi – tchoři Srednemu Vaštarovi. V této 
adaptaci ohrožené slepice tančí a hltavě žerou 
zkrvavenou marmeládu, kterou chlapci sestřenice 
pravidelně odpírá, snové prvky se mísí s přísnými 
pravidly anglického venkova i výchovy mladého muže. 
Inscenace nazvaná Džem v režii Lady Blažejové mladý 
soubor evidentně baví, v rámci celku by však bylo přece 
jen třeba razantnějšího zpřehlednění a vyrovnání rytmu 
a stylu celku. 
Sondou do soužití mladých a jejich problémů, v tomto 
případě dvojice dvou mladých žen (ve vizuálním 
nepoměru jedné velké a poněkud skeptické a druhé 
malé, živé a neustále nadšené) jsou námětem inscenace 
nazvané Erika brněnského souboru 300mg kofeinu. 
Hlavním tématem, které se táhne jako červená nit 
řadou situací a malých dramat obou dívek, jejichž 
soužití  může být i vyústěním lesbické přitažlivosti mezi 
nimi, jsou rozhodnutí, která musíme dělat každý den ‐ ať 

už to jde o zcela běžné problémy denní rutiny či o roz‐
hodnutí se pro vztah a jeho důsledky, peripetie, 
preference i boj o vůdčí pozici v něm. Inscenace (režie 
Adam Milka a kolektiv) si na Audimaforu výborně 
poradila s nabídnutým prostorem Labyrintu v DRAKu     
a využila např. východové boční dveře při odchodu 
jedné z protagonistek. Symbolické vykročení ven z těch‐
to dveří – do života či z dusícího vztahu – dostávala 
tímto gestem i zajímavé řešení dramatické situace. Obě 
dívky (Marie Indrová, Tereza Marečková) dokázaly v in‐
scenaci i smysl pro komediální situaci (např. vložka čtení 
návodu Jak žít? ve stylu stand‐upu) a rozehrály v půl‐
hodinovém představení přehlednou škálu svých dalších 
slibných hereckých možností.

Hostinec u tří Popcorn, ZUŠ F.A. Šporka, Jaroměř byla 
opravdu „loutkárna“, rakvičkárna se vším, co tento 
loutkářský žánr přináší: zápletku, přehledné komediální 
situace, přesně vypočítaný rytmus, práci s rekvizitou, 
zvukem, a také opravdu náročnou práci s údajně 
nejjednodušší loutkou – maňáskem či v tomto případě 
prstovou rukavicí.
Přehledný příběh s řadou komediálních situací a hraný 
loutkami bývá většinou žádaným a nutným osvěžením 
na nejednom divadelním festivalu či přehlídce. Únava 
materiálu, která se může dostavit po sedmi i více 
shlédnutých představeních díky tomu rychle mizí a vý‐
sledkem je divácký zájem i ohlas. Až se reprízami jistota 
souboru ustálí a sled etud s nečekaným koncem 
zpřehlední, bude Hostinec u tří určitě inscenace hodná 
ocenění. Mimochodem jaké překvapení pro nás všechny 
bylo, když jsme při děkovačce po celkem komorně 
vyhlížející inscenaci napočítali před nevelkým 
paravánem 8 herců!  Sympatickému kolektivu diváci 
odpustili některé malé technické nedostatky při práci      
s rekvizitou, která bývá kamenem úrazu právě tohoto 
„jednoduchého“ loutkového žánru.  

Překvapení všem připravil soubor Drejg z Náchoda 
svými variacemi na juanovské téma Juani/y směřujícími 
v nejrůznějších rovinách ke vztahu k tomuto 
problematickému hlavnímu hrdinovi. V režii vedoucího 
souboru Štěpána Macury a se nám představil dvaadva‐
cetičlenný kolektiv se svým pohledem na Juana 
Molièrova, Tirsy de Moliny, Da Ponteho, ale i Juana 
Čapkova, Dona Šajna lidových loutkářů a dalších... 
Různé epizody, různá pojetí, různá odsouzení i obdiv       
a výtečná práce s juanovským materiálem. Soubor 
zaujal jak svou souhrou, tak rovnoměrně rozdělenou 
příležitostí pro každého ze zúčastněných, zaujatostí        
a „usebraností“. A v závěru večera nám všem připravil 
opravdu velké překvapení hodné finále jejich před‐
obrazu – Dona Juana. O co šlo a jak jsme se s tím jako 
diváci vyrovnali, nebudu prozrazovat. Je to totiž i jedna   
z ingrediencí sympatického představení inscenace žáků 
z náchodského gymplu. Diskutovali jsme o něm možná 
více než o inscenaci samotné. Nebo to byl od počátku 
záměr? Každopádně to byl celkově cenný tvůrčí proces    
i divadelní výsledek.

Soubor Popcorn, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř, 

inscenace Hostinec U Tří, foto Marek Douša.
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Další autorskou hrou, která se na letošním Audimaforu 
objevila, byl text režisérky inscenace Dominiky 
Vondráčkové Když končí hra souboru Pobertové. V uve‐
dení do děje téměř detektivního příběhu pomáhají 
retrospektivní scény, ale hlavní téma, kterým by měly 
být hranice mezi nezávaznou hrou a jejími důsledky       
v přechodu do reality se v průběhu inscenace postupně 
drobí a ztrácí. Vedle sondy do života party spolužáků na 
umělecké škole a ukázek z jejich školní praxe (jsou zde 
čísla taneční, ukázky z monologů) je paralelně 
akcentován pro kolektiv utajovaný vztah dvou dívek. 
Všechny hlavní i vedlejší příběhové odbočky se prolínají, 
ale nakonec i pro diváky nabývá vrchu detektivní 
zápletka a její otevřené řešení. Velmi dlouhá expozice 
zabírá téměř třetinu celkového divadelního času a její 
vazba se závěrem inscenace už není vzhledem ke všem 
předchozím odbočkám a samostatným výstupům 
zřetelná. Inscenace se tak lomí na dvě výraznější 
dramaturgické linie: vlastní příběh absolventského 
ročníku herců a jejího penězokazectví spojený s uvolně‐
ným životním stylem zúčastněných a pokus o propojení 
života na umělecké škole s otázkami týkajícími se 
divadla a vztahu mladých budoucích adeptů herectví      
k němu. Kdy a kde končí hra? Kde začíná odpovědnost 
za ni? Příliš rozbíhavý děj složený z řady etud a čísel 
komplikuje jak vlastní průběh inscenace, tak její divácké 
sledování. Nesporným pozitivem je výkon režisérky 
inscenace a zároveň představitelky role autoritativní 
Brooklyn Dominiky Vondráčkové.

Maryša bratří Mrštíků je základem vtipné kolektivní 
autorské variace Snáď to nemyslíte doopravdy? souboru 
Barevné knoflíky, která pracuje důvtipně nejen s moti‐
vem kávy (objevuje se jak při příchodu diváků v její 
přímé konzumaci, tak v závěrečné reklamě), ale i s fil‐
movými dotáčkami a akcemi v přímém přenosu. 
Divadelní zkouška na klasický text se absencí jednoho     
z aktérů mění v detektivní pátrání, které je záminkou     
k řadě divácky vděčných komediálních situací. Silnou 
stránkou ne úplně „usazené“ inscenace je kolektivní 
souhra. Svědčí pro ni slovo „kolektiv“, které se objevuje 
jak u autora inscenace, tak u režie, scénografie, kostýmů 
i v jevištním jednání. Vtipný nápad sice ještě potřebuje 
dramaturgicky i technicky (filmové dotáčky) dotáhnout, 
ale i v této podobě je ukázkou inspirující práce sehrané‐
ho kolektivu.

Poslední inscenací Audimaforu byla divadelní úprava 
Ladovy „nezbedné pohádky“ O líném Honzovi. Pod 
názvem Pohádka o líném Honzovi ji v režii a úpravě 
vedoucí Ivety Vališkové uvedl soubor A proč ne čaj?. 
Pohádky naruby – ať už Ladovy, nebo Čapkovy a dalších 
autorů se na divadelních prknech amatérských souborů 
objevují často. Jejich úskalím bývá komediální nadsázka 
předpokládající dobrou znalost toho, co se paroduje, 
variuje či vypráví s jevištní nadsázkou „naruby“. Tento‐
krát je to tvrdý oříšek i pro soubor, který byl dosud zvy‐
klý pracovat s lineárním výkladem textu a je to zcela 
určitě případ zmíněné inscenace souboru A proč ne 

čaj?, který se nejrůznějšími zmíněnými záludnostmi 
textu a nečekanými převleky především sám baví. 
Všichni zúčastnění neskrývali v kritické diskuzi s lektor‐
ským sborem, že jde o studijní pokus vstupu do jiného 
druhu společné práce, která by měla a mohla mít 
perspektivu i v budoucnosti. 

Letošní Audimafor 2024 přinesl 12 inscenací s řadou 
autorských textů psaných a upravovaných přímo pro 
jednotlivé soubory, nebo byly vytvořeny z vnitřní 
iniciativy některého z jejích členů. Objevily se zde nej‐
různější problémy mladé generace, ať už šlo o pocit 
celkové odpovědnosti v současné společnosti, o odpo‐
vědnost ke kolektivu či v ryze intimním vztahu. 
Překvapením byla různorodost vyjadřovacích prostřed‐
ků s akcentem na pohyb, zpěvní party a také spekta‐
kulární využití výtvarné metafory a různých výtvarných 
sdělení – od stínohry po loutky všech velikostí. Dvě 
nejvíce oceňované a doporučené inscenace Český orloj 
a Rusalje spojovaly invenční autorské variace vycházející 
z folklorních motivů, obyčejů a zvyků.
Stabilní bolestí zůstává dramaturgická stavba insceno‐
vaných textů, pozitivem autorský přístup ke generačním 
problémům a schopnost sebereflexe. 

Nina Malíková, členka lektorského sboru

Soubor Poslední nakonec, ZUŠ Mladá Boleslav, inscenace 

Český orloj, foto Marek Douša.

11/ DIVADELNÍ 
SETKÁNÍ 2024, 
PROGRAM & VÝSLEDKY
postupové kolo celostátní přehlídky Loutkářská Chrudim 
a přehlídky dětských divadelních, loutkářských a recitač‐
ních souborů Dětská scéna

12.‐14. dubna 2024, Divadlo Jesličky Josefa Tejkla, 
Hradec Králové



‐ 28 ‐

V CENTRU DĚNÍ

DIVADELNÍ HROMADA / ČÍSLO LXXXIX / JARO ‐ LÉTO 2024

Přehlídku pořádá: Centrum uměleckých aktivit a Volné 
sdružení východočeských divadelníků ve spolupráci         
s Divadlem Jesličky Josefa Tejkla s finanční podporou 
Města Hradec Králové, Královéhradeckého kraje a Mini‐
sterstva kultury ČR

soubor: Mezi hlavou a srdcem 
režie: soubor
Banda malých dospěláků se setkala na táboře, kde své 
vnitřní světy nemusí před ostatními schovávat. 

15:45 / Pod kloboukem BTV, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
K. Čapková, R. Hlubučková: Sešlost k OSLU
režie: Kateřina Čapková, Romana Hlubučková
Podle povídky Případ Selvinův Karla Čapka.

neděle 14. dubna 2024 
9:00 / LS Blechy, Jaroměř
J. Dvořáčková a Blechy: O Perníkový chaloupce
režie: Jana Dvořáčková
Jedna z nejznámějších českých pohádek. O Jeníčkovi, 
Mařence a chaloupce z perníku.

10:00 / Popcorn, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř
Jarka Holasová a soubor: Hostinec U Tří
režie: Jarka Holasová a soubor
Popcorn spolu chodí do dramaťáku odmalička a má 
leccos za sebou. Teď je konečně čas na loutky!

10:50 / Dvě Anči, ZUŠ Střezina, Hradec Králové 
A. Macková, A. Kašparová: Jak se vítá maminka
režie: Jiřina Krtičková
Příběh z knihy Michala Viewegha Krátké pohádky pro 
unavené rodiče.

12:50 / Čistírna, ZUŠ Pardubice – Polabiny
soubor: Kufr nesmyslů
režie: Klára Litterová
Scénická hříčka s limeriky Edwarda Leara. Hrajeme si s 
verši, předměty i sami se sebou.

13:35 / DK Železnická, Jičín 
R. Koníř, P. Horák: Krysař 
režie: Richard Koníř, Pavel Horák
Příběh o nesplněném slibu, chamtivosti a pomstě. 

PROGRAM

pátek 12. dubna 2024 
16:00 / Oskarky, ZUŠ Střezina, Hradec Králové
K. Pultarová a B. Červenková: Slavík a růže
režie: Jiřina Krtičková
Poetický příběh o slavíku, který obětoval život pro 
jedinou růži.

16:40 / Studio Šrámkova domu, Sobotka
V. Chochola: Nepustím tě dovnitř!
režie: Lada Blažejová
Už jste někdy měli strach jít do školy? Autorská 
inscenace inspirovaná povídkou V. Chocholy.

18:00 / ČERT, ZUŠ Střezina, Hradec Králové
soubor: KOSPRD 1
režie: Jiřina Krtičková
Pásmo autorských písní provázané příběhem o 
přátelství dvou pětiletých dětí s „blbým“ příjmením… 

19:40 / Je to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř 
J. Holasová: Nová metoda
režie: Jarka Holasová a soubor 
Z lásky k právu přestoupil zákon. Dosáhne tak 
nedosažitelného? Co na to sv. Filoména, patronka dětí?

sobota 13. dubna 2024 
9:00 / Ochotnický spolek ŽUMPA, Nučice
J. Pilař: Po lese
režie: Jakub Pilař 
Výtvarně laděný pohádkový příběh o cestě myslivce 
Otíka a lesní víly za záchranou jejich domova – lesa. 

10:20 / DBD, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
M. Kratochvíl: Zlatá rybka, Zajíc a osel, K noze!
režie: Romana Hlubučková
Tři básničky, které se souboru zalíbily. Hraje se s plyšáky, 
zvuky a stínohrou. 

11:10 / SPRD PAPRD Kašpárkova zhouba
A. Mikulka: O smutném tygrovi
režie: soubor 
Z každé klece se dá uniknout – když máte toho 
správného pomocníka.

13:45 / Tkanička a NN (Nikdo Neví), Chlumec nad 
Cidlinou
Romana Hlubučková, Kateřina Čapková: Mausa Musaka
režie: Romana Hlubučková, Kateřina Čapková
Africká pověst Mausa musaka‐mrtvá pýcha. 

14:35 / Osm sirek, DDA Divadla Drak, Hradec Králové
Soubor LS Blechy, Jaroměř, inscenace O Perníkový chaloupce, foto 

Jan Slavíček.



‐ 29 ‐

V CENTRU DĚNÍ

DIVADELNÍ HROMADA / ČÍSLO LXXXIX / JARO ‐ LÉTO 2024

VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY DIVADELNÍ SETKÁNÍ 2024

Přehlídky se zúčastnilo 15 souborů (149 účastníků). Pět 
souborů bojovalo o postup na Dětskou scénu, pět na 
Loutkářskou Chrudim a dalších pětice naplnila podmín‐
ky pro soutěž na obě zmíněné přehlídky. Dětští účastníci 
souboru měli své vlastní rozborové semináře pod 
vedením členky Divadla Jesličky Mariany Nebeské. 
Přehlídka byla žánrově i tematicky rozmanitá. 

S pedagogy a režiséry nad inscenacemi diskutoval 
lektorský sbor ve složení: 
Nina Malíková – teatroložka, pedagožka, dramaturgyně
Jaroslav Dejl – divadelník, pedagog, lektor
Peter Varga – režisér, herec, lektor, zakladatel loutkové 
divadelní společnosti LokVar
Jiřina Vacková – lektorka, pedagožka, herečka Studia 
Ypsilon. 

Lektorský sbor nominoval na celostátní přehlídku 
Loutkářská Chrudim inscenaci Hostinec U Tří souboru 
POPCORN, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř.

Lektorský sbor doporučil na celostátní přehlídku 
Loutkářská Chrudim inscenaci Nová metoda souboru Je 
to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř. Dále pak 
inscenaci O smutném tygrovi souboru SPRD PAPRD 
Kašpárkova zhouba.

Lektorský sbor nominoval na celostátní přehlídku 
Dětská scéna inscenaci O Perníkový chaloupce souboru 
LS BLECHY, Jaroměř.

Lektorský sbor doporučil na celostátní přehlídku Dětská 
scéna inscenaci Nepustím tě dovnitř souboru Studio 
Šrámkova domu, Sobotka. Dále pak inscenaci Jak se 
vítá maminka souboru Dvě Anči, ZUŠ Střezina, Hradec 
Králové. Inscenaci Krysař souboru Dramatický kroužek 
ZŠ Železnická, Jičín. A inscenaci Kosprd 1 souboru Čert, 
ZUŠ Střezina, Hradec Králové. 

Lektorský sbor uděluje ceny: 
• za mezigenerační spolupráci v inscenaci Kosprd 1 
souboru Čert, ZUŠ Střezina, Hradec Králové 
• Pavlíně Tiché, Michaele Zelené a Josefíně Pacovské za 
autorský vklad do inscenace Nová metoda souboru Je 
to tajný!, Kolegium hraběte Šporka, Jaroměř
• cenu Jakubovi Pilařovi za osobitou existenci na jevišti 
v inscenaci Po lese souboru Ochotnický spolek ŽUMPA, 
Nučice
• za hudebně‐herecký vklad do inscenace O smutném 
tygrovi souboru SPRD PAPRD Kašpárkova zhouba
• za kolektivní souhru v inscenaci Mausa Musaka 
souboru Tkanička a NN, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
• celému tvůrčímu týmu za dramaturgický přínos k 
inscenaci Sešlost k OSLU souboru Pod kloboukem BTV, 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
• za invenční autorské zpracování klasické pohádky O 
Perníkový chaloupce souboru LS BLECHY, Jaroměř

• za kolektivní souhru v čistotě stylu a animaci a dobře 
zvládnuté loutkářské řemeslo v inscenaci Hostinec U Tří 
souboru Popcorn, ZUŠ Jaroměř 
• za funkční řešení kostýmů v inscenaci Krysař souboru 
Dramatický kroužek ZŠ Železnická, Jičín

‐kfp‐

12/ DIVADELNÍ SETKÁNÍ 
2024, HODNOCENÍ 
NINY MALÍKOVÉ
DIVadelní SETkání – loutkářská a dětská divadelní 
přehlídka se letos znovu konala v příjemném komor‐
ním prostředí královéhradeckých Jesliček a znovu to 
bylo postupové kolo na celostátní přehlídku Loutkář‐
ská Chrudim a přehlídku dětských, loutkářských a reci‐
tačních souborů Dětská scéna.  V nabitém dvou a půl 
denním programu mohli diváci, hrající soubory a zej‐
ména lektorský sbor ve složení: Nina Malíková, 
Jaroslav Dejl, Jiřina Vacková a Peter Varga vidět celkem 
15 inscenací s větší či menší přítomností loutek či 
loutkových postupů.  Při zpětném pohledu se v neče‐
kaném počtu objevily inscenace využívající techniky 
stínového divadla (že by festival meotarového a stí‐
nového divadla v Poniklé způsobil tuhle lavinu 
doposud méně využívaných divadelních prostředů?). 
Pokud byl letošní Audimnafor s nádechem folkloru, tak 
přehlídka loutkového a dětského divadla v Hradci 
Králové DivSe by mohla mít s trochou nadsázky i pod‐
titul: DivSe,div se možnostem stínového divadla! 

Úvodní inscenací přehlídky byl Slavík a růže souboru 
Oskarky ze ZUŠ Střezina v Hradci Králové. Literární 
předloha Oscara Wilda Šťastný princ a další texty 
(včetně inspirující zhudebněné básně Václava Hraběte) 
byly výchozím bodem pro mini‐inscenaci hranou třemi 
dívkami v několika rolích. Ústřední příběh zamilovaného 
studenta, kterému daruje soucitný slavík za cenu 
vlastního života růži pro jeho dívku, měl spíše podobu 
ilustrovaného příběhu, ve kterém byly použity 
rukavicové loutky. Bílá rukavice byla zástupným 
předmětem pro figuru slavíka, mluvící keř, který student 
prosí o růži, gestikuloval také dvěma rukama v ru‐
kavicích. Smutný, až anekdotický příběh o zbytečné 
oběti neměl zcela jasně artikulované scénické 
prostředky, sympatická i když ne zcela obratná byla na 
celém provedení byla snaha interpretek vyjádřit 
básnický lyrický text prostřednictvím jiných prostředků, 
než s jakými byly zvyklé pracovat doposud. Poprvé z ce‐
lé přehlídky se zde také objevila stínohra v akci proměny 
růže zkrvavené do ruda na promítací ploše bubnu/kruhu/
měsíce, který tvořil část scénografie inscenace. 

Inscenace souboru Je to tajný, kolegium hraběte Špor‐
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ka z Jaroměře nazvaná Nová metoda se objevila už na 
letošním hradeckém Audimaforu. Trojice protagonistek 
(Pavlína Tichá, Michaela Zelená a Josefína Pacovská) 
dokázaly zpracovat připomínky z Audimaforu a před‐
vedly precizně provedenou ironickou moralitu se všemi 
nuancemi, které ji činí zajímavou jak pro publikum, tak 
zřetelně i pro všechny tři herečky. 
Jde v podstatě o anekdotický příběh se známými aktéry 
– andělem, čertem a hříšníkem. Tím je ale v tomto 
případě malý chlapec, jehož „hříchy“ či „zločiny“, které 
nepřestává připomínat anděl, spočívají v chlapcově 
bezelstném užívání si dětských radostí. Vstup Filomény, 
ochránkyně dětí, která přináší na scénu krabici 
ovázanou mašlí, ukrývající ve svých útrobách loutku 
chlapce a jeho malý svět, je impozantní. A čert, který se 
zatím jen trochu znuděně na scéně flákal, teď jen 
nedočkavě čeká, co se z andělova ohlášeného „léčení 
hříšníka“ vyvine. Celá situace je moralitou naruby. 
Chlapeček se skutečně za bedlivého andělského dozoru 
mění: přestává běhat, ztloustne, vzorně se učí, ale nikdo 
se s ním nechce kamarádit, a tak se uteče k osamělým 
chemickým pokusům. Ty mají za následek samozřejmě 
katastrofální výbuch. Čert může být spokojen, chlapeček 
zničil svým konáním, co se dalo a andělská budoucnost 
ho rozhodně nečeká.
Připomínky se tentokráte týkaly jen v některých 
momentech preciznější práce s loutkou (jde o malou 
marionetku) a ne zcela čitelného otevřeného závěru, 
kdy ochránkyně vezme loutku chlapečka/hříšníka do 
náruče, a předává ho do publika. Inscenace byla dopo‐
ručena na Loutkářskou Chrudim.
 
Jakub Pilař z Ochotnického spolku Žumpa z Nučice byl 
jediným interpretem osobité one man show s názvem 
Po lese.  Jeho osobnostní herectví bylo hlavní předností 
edukativně‐ekologického sledu episod a interakcí s pu‐
blikem s hlavním tématem lesa. Volně skládaný scénář 
obsahoval jak naučné partie týkající se myslivosti, 
charakteristiky zvířat i lesa a prolíná se volně se vzta‐
hem hercova kamaráda myslivce Otu (marioneta na 
nitích) a víly (také marioneta na nitích) vypuzené z lesa, 
ze kterého po necitlivém zásahu dřevorubců zmizely 
nejen stromy, ale i veškerá zvířátka. Myslivec a víla (ve 
zmenšeném měřítku kopie původních marionet) se 
společně vydají za záchranu lesa, která spočívá následně 
v novém sázení stromů a návratu zvířátek. Tyto 
jednoduché situace mají různá scénografická řešení 
(pracuje se s různou proměnlivou podobou základního 
hercova turistického stanu v rogalo/plachetnici/křídla, 
velikou horu. Porota upozorňovala na nevhodný typ 
loutek a také nepřehledný scénář sledující několik 
dějových rovin najednou. Sympatický herecký projev 
Jakuba Pilaře je dobrým stavebním kamenem pro 
komunikaci s dětským divákem, celku ale chybí 
přehlednost, rytmus a rozhodnutí míry didaktiky celku. 
Také zde se v proměnách základního scénografického 
prvku – stanu, objevila stínohra.

Adaptace Mikulkova textu O smutném tygrovi v prove‐

dení souboru SPRD PAPRD Kašpárkova zhouba byla 
největším překvapením přehlídky. Nejen, že se zde 
představila čtveřice s divadelní praxí obeznámených 
osobností (Jana Štrbová, Alena Crhová, Jakub Štrba         
a Kateřina Crhová), ale toto „SPRD – Spojené Rodinné 
Divadlo“ předvedlo divadelně dravou, hudebně 
nakažlivou a tematicky výraznou podobu Mikulkova 
textu. Inscenace o svobodě s řadou hudebních meziher 
(„Smutné tygří blues“ v živelném podání Aleny Crhové!) 
a citlivým hudebním doprovodem, výtvarným zpraco‐
váním (znovu barevná stínohra!!) a celkovou energií 
výborně rezonovala s publikem. Připomínky lektorského 
sboru se týkaly snad jen rytmu inscenace v momentu 
vstupu řady návštěvníků do Zoo a loutková prezentace 
zvířat v ZOO včetně mořské panny. Promyšlená insce‐
nace zaujala nejen tématem a jeho vizuálněmetafo‐
rickým zpracováním, ale také radostí ze hry a společnou 
přítomnosti na jevišti. Inscenace byla doporučena na 
Loutkářskou Chrudim.

Dětský tábor se svými zvyklostmi, tajemstvími a pos‐
politostí bývá vděčným námětem pro rozehrání 
nejrůznějších situací týkajících se světa dětí bez 
asistence rodičů. Děti zde mají v celkové kolektivní 
atmosféře šanci žít jak vlastní sny, ale i svá ublížení, 
strachy z blížících se školních povinností i obavy z do‐
spělosti, která již nebude hravá, ale naopak plná 
povinností a šedi. Všechny tyto prvky byly stavebním 
kamenem kolektivní inscenace souboru Osm sirek, DDA 
Divadla DRAk z Hradce Králové. Kolektivní improvizace 
Mezi hlavou a srdcem osmi dětského divadelního 
atelieru Divadla DRAK ale zůstala jen na povrchu 
zvoleného námětu a situací. V celku zaujaly zejména 
osobní výpovědi jednotlivých aktérů mimo jeviště, v pří‐
mém kontaktu s hledištěm, stejně jako vděčné výstupy  
s tématem autentických osobních dopisů z tábora 
rodičům. Mimo stínoherních výstupů ve stanu hraných 
činoherně (tajemná atmosféra propojená se strachem    
a osobními problémy) se v inscenaci objevují loutky, 
přesněji řečeno malí, nekolorovaní hadroví panáčci 
schovaní v kostýmu hráčů. Další etudy a práce s nimi 

DIV SE je přehlídka dětského a loutkového divadla. Malí účastníci 

mají svůj vlastní seminář, foto Jan Slavíček.
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jsou možná příslibem k rozehrání autentičtějšího a za‐
jímavějšího divadelního projevu celého mladého 
souboru.

Starší dívky ZUŠ z Chlumce nad Cidlinou – soubor Pod 
kloboukem BTV zvolily zajímavou a aktuální adaptaci 
Čapkovy předlohy Případ Selvínův z Povídek z jedné        
a z druhé kapsy nazvanou Sešlost k OSLU. Rámec lite‐
rárního večera u příležitosti oslavy díla obdivovaného 
autora Franka Selvina je pro sedm dívek příležitostí k ro‐
zehrání až satirické grotesky na téma proměnlivosti 
veřejného mínění a jeho ovlivnitelnosti novinovou 
„masáží“ a rozporuplnou výpovědí svědků. Část svě‐
deckých výpovědí je hrána stínoherně, stínohra se 
objeví i ve zpětných vzpomínkách pamětníků celého 
případu. Loutky se zde objeví ve využití figur sériového 
moderního rodinného loutkového divadla v soudních 
scénách a loutkové postupy ve formě zástupných 
rekvizit např. když se prezentuje rychlé šíření poplaš‐
ných zpráv (papírové vlaštovky házené do publika) či 
protesty veřejnosti (mávání letáky za stěnou na pozadí 
scény), aby obojí přispělo ke zdynamičtění celku insce‐
nace. Nadhled, dobrá práce s textem a jeho zdivadel‐
nění a aktualizace – to všechno bylo nesporným poziti‐
vem scénáře Sešlosti k OSLU i jeho provedení.

Autorská inscenace Hostinec U Tří souboru Popcorn 
ZUŠ F. A. Šporka z Jaroměře měla svou premiéru na 
letošním Audimaforu a osmičlenný mladý soubor proti 
tomuto prvnímu uvedení zaujal na přehlídce DivSe 
preciznější kolektivní souhrou a dořešením dramatic‐
kých situací jednoduchého, na téměř polyekranově 
členěné scéně hraného příběhu. Zprvu nenápadná 
komediální story v podání rukavicových loutek dostala 
výraznější kontury a „aktšlusy“ s překvapivým, dobře 
akcentovaný závěrem celé groteskně temné rakvičkárny. 
Poposovat jednotlivé epizody, které řetězovitě spějí       
k překvapivému konci aktivit vraždící červené ruky by 
znamenalo v tomto případě prozradit hlavní trumf 
dobře vypointovaného celku. Preciznější vyhrání 
jednotlivých situací, přesný temporytmus, ale i zpře‐

hlednění jednotlivých akcí posunuly celkové vyznění 
inscenace, která byla právem nominována na Loutkář‐
skou Chrudim. Inscenace byla nominována na přehlídku 
Loutkářská Chrudim. 

Nina Malíková, členka lektorského sboru

Soubor SPRD PAPRD Kašpárkova zhouba, inscenace 

O smutném tygrovi, foto Jan Slavíček.

13/ DIVADELNÍ SETKÁNÍ 
2024, HODNOCENÍ 
JAROSLAVA DEJLA
12.‐14. dubna 2024 proběhlo v Divadle Jesličky Josefa 
Tejkla krajské kolo loutkářské a dětské divadelní pře‐
hlídky. Celkem 15 souborů předvedlo výsledky své 
letošní práce. A že se bylo na co dívat. Při dokonalé 
organizaci a příjemné atmosféře Jesliček šlo opět          
o zdařilou přehlídku. Velké díky patří organizátorům 
Centru uměleckých aktivit, Volnému sdružení východo‐
českých divadelníků a Divadlu Jesličky ZUŠ Hradec Krá‐
lové. Za finanční podporu díky městu Hradec Králové    
a MK ČR.

Studio Šrámkova domu, Sobotka
Václav Chochola: Nepustím tě dovnitř
režie a dramatizace: Lada Blažejová 

Dobře zvolené téma pro dětský soubor – téma strachu. 
Každý jsme se někdy něčeho báli. Hlavní hrdinka se 
snaží v neděli večer naučit hudební stupnici, stále se jí 
to nedaří. V pozadí scény se objevuje chór – strach. 
Zároveň z kuchyně ji ruší maminčino puštěné rádio. Ona 
to nezvládne. Začíná ji ovládat strach. Ten znázorňuje 
pět gum, které obtáčejí holčičku. Mění se v notovou 
osnovu, u které probíhá zkoušení. Ne neumím to. A hol‐
čička si představuje, že bude nemocná. Probíhá scéna 
nemocí. Představy co bude, když bude nemocná, opět 
představa zkoušení a vědomí toho, že když bude 
nemocná, bude se strachem ze zkoušení déle. Chór 
zvukově údery vytváří dojem jejího tepajícího srdce. 
„Ne, huš já už s vámi nechci být“. Přemůže strach           
a stupnici zazpívá. „Mami, už to umím“. Solidně jevištně 
vybavené děti, hlavní hrdinka má barevné pyžamo, chór 
oblečen v černém. Soubor navržen do širšího výběru na 
Dětskou scénu 2024.

ČERT, ZUŠ Střezina, Hradec Králové
KOSPRD 1 (podle literární předlohy Evy Papaouškové: 
Kosprd a Telecí)
režie, dramatizace a scénografie: Jiřina Krtičková

Vedoucí si pro větší skupinu dětí vybrala nosnou 
předlohu – příběh kluka s šíleným jménem Kosprd, který 
navíc nechce chodit do mateřské školky, ale chce být       
s tátou v dílně a tvořit modely vzducholodí. Dalším 
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motivem je jeho přátelství s holčičkou, která také nemá 
zrovna obvyklé jméno. Jmenuje se totiž Telecí. Příběh 
jejich života ve školce je provázen řadou písniček, které 
doprovází hudební skupina složená z rodičů dětí.            
V představení je řada pěkných scén, např. tanec 
punčocháčů, návštěva muzea, pobyt na záchodcích aj. 
Herci jsou v černém oblečení, jednotlivé postavy, které 
potom představují jsou označeny vhodným doplňkem – 
malý Kosprd žlutým tričkem, tatínek kravatou, děti ve 
školce zátěrkami atd. Temporytmu by prospělo zrychlení 
či zkrácení některých scén – přivádění dětí do školky, 
příchod do muzea, árie paní Telecí na oslavě. Někdy je 
také méně rozumět textu písniček. Hra má i krásný 
výchovný moment, kdy při oslavě narozenin malá Telecí 
si přeje zpět svého kamaráda, protože s ním nesmí pro 
společná dobrodružství kamarádit. Představení je 
ukázkou pokusu o syntetické divadlo. Lektorský sbor 
udělil cenu za mezigenerační spolupráci a soubor byl 
navržen do širšího výběru na celostátní Dětskou scénu 
2024.

DBD, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
Miloš Kratochvíl: Zlatá rybka, Zajíc a osel k noze!
režie: Romana Hlubučková

Zkušená vedoucí opět zasvěcuje další skupinu menších 
dětí do tajů divadla. Tentokrát si zvolila tři jednoduché 
pohádky, bajky Miloše Kratochvíla. Jsou jí pouze 
prostředkem pro řadu etud dětí. První „Zlatá rybka“ je 
možností pro celou skupinu. Začíná se obrazem vodního 
světa pomocí stínového divadla. Čtyři rybáři, rybky. 
Zlatá rybka je charakterizována slaměným kloboučkem. 
Vtipné je tlumočení její řeči, protož přece ryba nemluví. 
Druhá „Zajíc a osel“ je spíše záležitost dvou dětí. 
Zeleninu pro zajíce zastupují rytmické hudební nástroje. 
V poslední „K noze“ děti animují plyšáky. K zamyšlení je 
použití papírového plošného namalovaného autíčka. 
Lepší by byla hračka. Někdy je potřeba ještě zpřesnit 
pointu. Ale opět ukázka dobré práce s malými dětmi.

Tkanička a NN (Nikdo Neví), ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Mausa Musaka (podle L.M. Pařízek Prales kouzelných 
snů)
režie: Romana Hlubučková, Kateřina Čapková

Dvě zkušené vedoucí si pro práci se spojenými dvěma 
soubory vybraly africkou pověst o mrtvé pýše – Mausa 
Musaka. Děvčata jsou v černém, s náhrdelníky. Celé 
představení uvádí sugestivní obraz mrtvého lesa 
stromů, které mají podobu bojovníků. Příběh chlapce 
Lamany, který je vyvolený a obdařený mocným 
kouzlem, začíná jeho narozením – představuje jej 
loutka. Dále se v jeho roli střídají všechny členky, což je  
z pedagogického hlediska výborné, ale pro vývoj hlavní 
postavy problematické. Každá vždy začíná jakoby od 
začátku. Jediné dvě postavy jsou hrány jednou osobou – 
šaman a obraz mocného ducha, který se objevuje ve 
stínovém divadle. Krásný je obraz, kdy se Lamanymu 
zjevuje kouzelné slovo KIBABA. Výborné je použití 
hudby, ale mohla by znít i při pohybových scénách. 
Lamany oslněný svou mocí použije kouzelné slovo 
vícekrát než jednou a proto všechny ze své osadníky 
zahubí. Děvčata jsou na jevišti sympatická, vědí, o čem 
hrají. Byla udělena cena za kolektivní souhru. Inscenace 
byla navržena do širšího výběru na Dětskou scénu 2024.

LS Blechy, Jaroměř
Jana Dvořáčková a Blechy: O Perníkové chaloupce
režie: Jana Dvořáčková

Vtipná úprava klasické pohádky. Pět malých loutkářů 
hraje s jednoduchými marionetami (dřevěná soustru‐
žená loutka na tyči). Jsou doplněni vypravěčkou a kyta‐
ristkou. Jednoduchá funkční scéna umožňuje rychlé 
přeměny. Děti jsou soustředěné, komunikují přes lout‐
ku, umějí využít humor textu. Nejedná se sice o objev 
něčeho nového, ale je to ukázka poctivé loutkářské in‐
scenace. Lektorský sbor udělil cenu za invenční autorské 
zpracování klasické pohádky a inscenaci nominoval na 
Dětskou scénu 2024.

Dvě Anči, ZUŠ Střezina, Hradec Králové
A. Kašparová, A. Macková: Jak se vítá maminka (podle 
Michala Viewegha)
režie a scénografie: Jiřina Krtičková

Vedoucí využila vtipného textu pro dvě děvčata. Příběh 
zaměstnané maminky – lékarnice, kterou doma čekají 
dvě nezvedené děti a stěžující si manžel. „Takto se vítá 
maminka?“ Druhý den velká proměna, všichni jsou jiní, 
laskavější. Ovšem konec je překvapivý. Jedna z dívek 
hraje maminku, druhá obě děti, které představují 
maňásky, v tatínka se promění nasazením klobouku. 
Lékárna je charakterizována reklamou na léky, jízda         
z práce pomocí hlasu a xylofonu, představuje to GBS. 
Má to humor, děvčata jsou plně koncentrována, 
komunikují spolu. Využívají humor textu. Inscenace byla 
navržena do širšího výběru na Dětskou scénu 2024.

Čistírna – ZUŠ Pardubice‐Polabiny

DIV SE ‐ Divadelní setkání se koná v Divadle Jesličky Josefa Tejkla v 

Hradci Králové, foto Jan Slavíček.
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Kufr Nesmyslů (podle Edwarda Leara Kniha třesků           
a plesků)
režie a dramaturgie: Klára Litterová

Recitační pásmo využívající některé nonsensové 
básničky Edwarda Leara. V první části jsou pouze 
pohybové etudy. Jedinou rekvizitou je kufr s různými 
předměty. Trochu kulhá temporytmus celku, humor, 
aktšlusy jednotlivých básniček, práce s rekvizitami 
nepovyšuje smysl poezie. Ale protože se jedná o začína‐
jící skupinu, jde o důležitou práci rozvíjení dovedností 
souboru.

DK Železnická, Jičín
Krysař (podle staroněmecké pověsti)
režie a dramaturgická úprava: Richard Koníř a Pavel 
Horák

Vedoucím souboru Železnická, tradičního účastníka 
přehlídky, zestárly děti. A tak se po komediích rozhodli 
pro závažnější téma. Upravili staroněmeckou verzi 
Krysaře (nesáhli po Dykově textu). Motiv vztahu Agnes  
a Krysaře je pouze lehce naznačen. Hraje se na prázdné 
scéně, pracuje se světlem, zvukem flétny a zvonů. 
Kostýmy jsou stylizované, černý oděv je doplňován 
stylizovanými látkovými doplňky. Důležitou součástí je     
i choreografie – působivý tanec krys. Děti jsou plně 
soustředěné, jejich pohyb po scéně je přirozený, 
kultivovaný. Ale! Při vědomí závažnosti je jejich hlasový 
projev trochu expresivní, bylo by dobře trochu ubrat. 
Přes tento problém se jedná o odvážný a zajímavý 
pokus o velké interpretační divadlo. Lektorský sbor 
udělil cenu za funkční řešení kostýmů. Inscenace byla 
navržena do širšího výběru na Dětskou scénu 2024.

Jaroslav Dejl, člen lektorského sboru

Soubor ČERT, ZUŠ Střezina, Hradec Králové, inscenace Kosprd 1,

foto Jan Slavíček.

14/ HROM DO POLICE, 
PROGRAM & VÝSLEDKY
1. ročník východočeské přehlídky venkovských divadel‐
ních souborů s postupem na národní přehlídku Krako‐
nošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou.

7.‐9. června 2024 / Kolárovo divadlo v Polici nad Metují 

Přehlídku pořádá: Centrum uměleckých aktivit ve 
spolupráci s VSVD, Město Police nad Metují, Pellyho 
domy a Divadelní soubor Kolár Police nad Metují s fi‐
nanční podporou Královéhradeckého kraje a Minister‐
stva kultury ČR.

PROGRAM
pátek 7. června 2024
16:00 / Divadlo Okrouhlice
Jaroslav Koloděj: Jak to vidí ryby z vody
režie: Radek Koutný
Komedie pro tři rybáře a jednu obětavou manželku. O 
tom, co všechno může rybář zažít u vody. 

19:00 / DS Zdobničan, Vamberk
Pam Valentine: Láska mezi nebem a zemí
režie: Alena Joachimsthalerová
Romantická a dojemná duchařská komedie současné 
britské autorky. 

sobota 8. června 2024
10:00 / Futeř Vlkánov
Štěpán Hak: O oslovi v pruhovaném pyžamu
režie: Martin Hlavatý
Bajka pro malé i velké. Tygr a osel se dohadují o to, 
jakou barvu má tráva.

14:00 / NOS – Nechanický ochotnický spolek
Mattew Barber: Kouzelný duben
režie: Zuzana Šefčíková
Komedie plná jemného humoru, romantiky i vážnějšího 
zamyšlení.

19:00 / DS J. K. Tyl Meziměstí
Georges Feydeau: Dámský Krejčí
režie: Irena Kozáková
Fraška o neuvěřitelném lháři, který je ochotný pro 
zakrytí manželské nevěry udělat téměř cokoli.

neděle 9. června 2024
10:00 / Kdo se ptal, Březnice
Tomáš Adlof: Lord, láhev a zločin
režie: Jiří Bureš 
Lord Henry byl nalezen mrtvý a policie přijíždí vyšetřit, 
co se vlastně stalo.

13:00 / DS LUCERNA Vilémovice
Laurent Ruquier: Uděláte mně to znova?
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režie: Jiří Vaníček
Francouzská situační komedie, která si bere na mušku 
ožehavé téma plastické chirurgie.

VÝSLEDKY PŘEHLÍDKY HROM DO POLICE 2024

Prvního ročníku, který se konal v Polici nad Metují se 
zúčastnilo 7 souborů (68 účastníků). Byla zastoupeny tři 
kraje: Královéhradeckým Středočeský a Vysočina. 

Inscenace posuzoval a zpětnou vazbu souborům dával 
lektorský sbor ve složení:
Petr Kracik: režisér, ředitel Těšínského divadla 
Regina Szymiková: pedagožka DAMU, specialistka na 
hlasovou a mluvní výchovu
Josef Jan Kopecký: režisér, herec a pedagog

Lektorský sbor nominoval na přehlídku Krakonošův 
divadelní podzim inscenaci Láska mezi nebem a zemí 
souboru DS Zdobničan, Vamberk.

Lektorský sbor doporučil na přehlídku Krakonošův 
divadelní podzim inscenaci Dámský krejčí souboru DS J. 
K. Tyl Meziměstí.

Lektorský sbor udělil ceny:
• Oldřichu Plašilovi za herecký výkon v roli Jacka 
Camerona v inscenaci Mezi nebem a zemí souboru DS 
Zdobničan, Vamberk
• Blahoslavě Kašparové za herecký výkon v roli Susie 
Cameronové v inscenaci Mezi nebem a zemí souboru 
DS Zdobničan, Vamberk
• souboru DS Zdobničan, Vamberk za inscenaci Láska 
mezi nebem a zemí
• Elišce Motyčkové za herecký výkon v roli Lotty 
Wiltonové v inscenaci Kouzelný duben souboru NOS – 
Nechanický ochotnický spolek
• Aleši Kučerovi za herecký výkon v roli Bassineta v 
inscenaci Dámský krejčí souboru DS J. K. Tyl Meziměstí
• Zdeňku Šimkovi za herecký výkon v roli Aubina v 
inscenaci Dámský krejčí souboru DS J. K. Tyl Meziměstí

Lektorský sbor udělil čestná uznání:
• souboru DS J. K. Tyl Meziměstí za inscenaci Dámský 
krejčí
• Tomáši Adlofovi za text hry Lord, láhev a zločin

Byla udělena i speciální cena sponzora akce společnosti 
MycoMedica. Ta odměnila dárkovým balíčkem Elišku 
Motyčkovou za nejlepší (dle svého posouzení) herecký 
výkon festivalu v roli Lotty Wiltonové v inscenaci 
Kouzelný duben souboru NOS – Nechanický ochotnický 
spolek. Hlavní cenu MycoMedica finanční odměnu ve 
výši 10 tisíc korun si odvezl soubor DS Zdobničan            
z Vamberka za svou inscenaci Láska mezi nebem a zemí.

‐kfp‐

Soubor DS Zdobničan, Vamberk s inscenací Mezi nebem a zemí,

foto Ivo Mičkal.

15/ NAD POLICÍ SE 
PROHNALA DIVADELNÍ 
BOUŘE
VÍTĚZEM SE STAL ZDOBNIČAN

Venkovské ochotnické soubory z východních Čech           
i obyvatele města Police nad Metují zasáhla divadelní 
bouře. Soutěžní divadelní přehlídka HROM do Police 
přinesla tři dny plné divadla, diskusí a přátelských 
setkání. Vítězem se stal soubor Zdobničan z Vamberku 
s inscenací Láska mezi nebem a zemí, doporučení na 
postup si odvezli divadelníci z Meziměstí. Cenu za 
herecký výkon obdržela Eliška Motyčková.

„Polici zasáhl pozitivní třesk. Hlediště bylo plné od prv‐
ního představení. Místní DS Kolár poskytnul perfektní 
zázemí, občerstvení a pohotově vyřešil cokoliv. Soubory 
přijely s dobrou náladou a většina z nich zůstala v Polici 
nad Metují po celou dobu festivalu. Už teď se těšíme na 
druhý ročník,“ shrnuje víkendovou přehlídku HROM do 
Police Kateřina Fikejzová Prouzová z Centra uměleckých 
aktivit. 
Porota a lektorský sbor v jednom tvořili ředitel 
Těšínského divadla a režisér Petr Kracik, lektorka jevištní 
mluvy Regina Szymiková a režisér, herec Josef Jan 
Kopecký.
Vítězem přehlídky se stal soubor Zdobničan z Vamberku 
se svojí romantickou a duchařskou komedií Láska mezi 
nebem a zemí. Porota vyzdvihla především hereckou 
souhru a propracované detaily, které slouží celkovému 
vyznění inscenace. Vamberečtí tak postupují na 
celostátní přehlídku venkovských divadelních souborů 
Krakonošův divadelní podzim.
Doporučení k postupu, o kterém rozhodne až progra‐
mová rada celostátní přehlídky, získal DS J. K. Tyl 
Meziměstí za provedení situační komedie Dámský krejčí.
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Dále porota ocenila jednotlivé individuální výkony. 
Souborům poskytla i zpětnou vazbu, konkrétně navedla, 
co je možné ještě vylepšit a dotáhnout do konce a moti‐
vovala k dalším počinům na amatérské scéně. 
Své ceny rozdal i sponzor přehlídky MycoMedica. 
Poukaz na 10 tisíc korun na podporu činnosti souboru si 
odvezl Zdobničan za inscenaci Mezi nebem a zemí. 
Dárkový balíček za nejlepší herecký výkon festivalu 
získala Eliška Motyčková za roli Lotty v inscenaci 
Kouzelný duben.
Odměnou pro účastníky byla ale i výborná péče, zázemí 
i možnost výletů. „Jsme velmi rádi, že se město Police 
nad Metují a místní divadelní spolek Kolár přehlídky 
ujaly a vzaly si ji za svou. Město a jeho okolí navíc nabízí 
spousty možností trávení volného času i mezi 
představeními. Centrum tak v kraji našlo dalšího 
skvělého partnera pro organizaci svých aktivit. Těšíme 
se, že se za rok s přehlídkou opět vrátíme,“ shrnuje 
ředitelka Centra uměleckých aktivit Martina Erbsová.

Ilona Mach

Přehlídka v Polici nad Metují si získala diváky i soubory na svou 

stranu, foto Eliška Palhounová.

16/ HROM DO POLICE, 
REFLEXE JOSEFA JANA 
KOPECKÉHO 
Ve dnech 7.‐9. června 2024 proběhl v Polici nad Metují 
první ročník východočeské přehlídky venkovských 
divadelních souborů s postupem na národní přehlídku 
Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou, 
lektorský sbor měl rovněž právo doporučit inscenace 
do programu celostátní přehlídky činoherního divadla 
pro děti a mládež Popelka Rakovník, svého práva ale 
nevyužil, protože v programu přehlídky se letos žádná 
taková inscenace neobjevila. Lektorský sbor pracoval 
ve složení Petr Kracik – režisér, ředitel Těšínského 
divadla, Regina Szymiková – pedagožka DAMU, 

specialistka na jevištní mluvu a režisér, herec a peda‐
gog Josef Jan Kopecký.

V Polici se přehlídka konala poprvé poté, co se sem 
přestěhovala ze Sousedského domu v Miletíně. Police se 
ukázala být dobrým hostitelským městem, které umí 
nabídnout jak služby (ubytování, gastro, obchody, …) tak 
i vybavené Kolárovo divadlo s nadšeným souborem 
místních amatérských divadelníků DS Kolár, kteří se 
zapojili do chodu přehlídky všemi způsoby (byli pečo‐
vateli soutěžních souborů, provozovali divadelní 
kantýnu, stali se průvodci po městě i divadle, splnili prv‐
ní poslední přání). Speciální dík patří profesionální 
technice divadla, která málem umí i čarovat. A hluboko‐
sklon patří Jardovi Součkovi, principálovi souboru           
(a místostarostovi města Police), který to vše v místě za‐
jistil, nachystal, vymyslel. Poděkovat se sluší také staro‐
stovi města, který byl na všech představeních, vítal 
soubory – a o přehlídku měl viditelný zájem.
V Polici jsme prožili tři krásné dny, které celé připravilo 
Centrum uměleckých aktivit, jehož ředitelka Martina 
Erbsová se konečně přehlídky účastnila. Speciální dík 
patří Kateřině Fikejzové Prouzové, která měla na svých 
bedrech přípravu dramaturgickou, komunikaci se 
soubory – ale i s domácími, byla tajemnicí poroty a tím 
styčným důstojníkem, na kterého se mohli všichni obra‐
cet i v průběhu přehlídky.
Pokud by se celá přehlídka dala shrnout několika málo 
slovy – příjemná, vstřícná atmosféra; naslouchání; (fran‐
couzská) situační komedie; autorské divadlo. A divácká 
cena sponzora. Ona příjemná atmosféra vyplývá ze 
všeho, co jsem popsal výše. Skutečně jsme se cítili 
málem jak doma. Vyřkl‐li jsem „naslouchání“, mám tím 
na mysli, že v přátelské atmosféře se nesly i rozborové 
semináře, které byly hojně navštěvovány i ostatními 
soubory a veřejností. Přestože se lektorský sbor nemohl 
vyhnout i popisům, upozorněním na věci, které se hra‐
jícímu souboru úplně nepovedly, byla tato nepříjemná 
slova vyslechnuta s klidem a pokorou, vstřícně, naslou‐
chajícně.
V Polici jsme viděli sedm představení, z toho 6 komedií  
a jednu vtipnou bajku, resp. 1 českou rybářskou insce‐
naci, 1 anglickou duchařskou, 1 broadwayskou roman‐
tickou, 2 francouzské situační a 2 autorské inscenace. 
Zlatou nití seminářů byla diskuse o dramaturgii.

Program začal v pátek v 16.00 inscenací Jaroslava Kolo‐
děje Jak to vidí ryby Divadla Okrouhlice. „Nádherný, 
„nedivadelní“ text o třech smutných rybářích a jedné 
rybářce, se kterým jsme strávili páteční odpoledne. 
Soubor nezvolil ideálně prostor, měli hrát někde v pří‐
rodě, to by byla naše praktická rada. Ocenili jsme 
rekvizity, protože rybáři byli dobře vyzbrojeni (profi 
pruty),“ zaznělo při nedělním shrnutí z úst předsedy 
lektorského sboru.

Páteční program pokračoval v 19.00 inscenací Pam 
Valentine Láska mezi nebem a zemí v podání DS 
Zdobničan z Vamberka. „Tato inscenace zcela ovládla 
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páteční večer. Naplnila nejlépe žánr, provedena byla ve 
velké režijní, herecké a výtvarné shodě. Režisérce jsme 
vytkli používání blackoutů při příchodech nových postav 
na scénu. Nicméně děkujeme za vynikající herecké 
výkony, cítili jsme se velmi dobře a jsme rádi, že jste        
i tyto naše výhrady přijmuli“, řekl Petr Kracik.

V sobotu začínal program v 10.00 dopoledne autorskou 
inscenací Štěpána Haka O oslovi v pruhovaném pyžamu 
souboru Futeř Vlkánov. „Velmi napínavá situace byla 
kolem Osla v pruhovaném pyžamu, protože se neroz‐
vinula jen divadelním směrem, ale i v lehký spor, co je 
text pro děti a co už ne. Ukázalo se, že obě strany si 
budou trvat na svém, ale je to v pořádku, neskončilo to 
žádnou fyzickou potyčkou, ale mile, že si každý 
ponecháme své vidění světa.“

Sobotní odpoledne patřilo inscenaci Mattew Barbera 
Kouzelný duben v podání souboru NOS – Nechanického 
ochotnického spolku. „Velmi sympatické setkání s tex‐
tem, který byl jedním z nejobtížnějších, pokud nepo‐
čítám klasické tituly v programu, protože se jedná o ne‐
prozkoumanou půdu, o romantické divadlo, která má 
být ovšem hráno plnou silou. Vytýkali jsme, ale jsme si 
vědomi, že je to velmi těžké, nepřesné vymezení žánru  
v první polovině, která byla až příliš smutná, nemířila do 
tragikomické polohy nebo polohy více komediální. Téma 
lásky bylo ovšem naplněné a my chválili nejeden dobrý 
herecký výkon,“ řekl pan předseda lektorského sboru. 

Večerní sobotní inscenací byla hra Georga Feydeaua 
Dámský krejčí v podání DS J. K. Tyl z Meziměstí. „Já se 
vždy těším na inscenaci z Meziměstí, paní režisérka 
Irena je velmi šikovná komediografka, umí věci, která já 
neumím, nikdy nezklamala. Přesto jsme na semináři 
vytýkali, že ne všechny situace se rozvinuly přesně, jak 
by měly. Navíc měla úžasně šťastnou ruku při volbě 
obsazení a režijního vedení oněch dvou užitečných 
idiotů (Bassinet a Aubin), kteří rozvinuli Feydeauovský 
text k dokonalosti tím, že pochopili celou motoriku oné 
montáže.“

Poslední den přehlídky, v neděli dopoledne jsme viděli 
autorskou inscenaci Tomáše Adlofa Lord, láhev a zločin 
souboru Kdo se ptal? z Březnice. „Dnešní setkání s mla‐
dými lidmi bylo úžasné, protože už dopředu inzerovali, 
že rádi vyslechnou naše poznámky, že se přijeli poučit.  
A na semináři vážně seděla osmice velmi oddaných 
naslouchajících lidí, kteří chtěli něco slyšet, kteří chtěli 
zpětnou vazbu, vůbec nebyli nafoukaní, a přestože jsou 
v začátcích, přijali ty věci, jak jsou. Úžasné. Obejměte je 
a přijměte je mezi sebe, nejen proto, že mají tu 
pozoruhodnou vlastnost, že už umí napsat dobrý text!“

Posledním představením přehlídky byla inscenace 
Laurenta Ruquiera Uděláte mně to znova? v podání DS 
Lucerna z Vilémovic. Během semináře jim lektorský sbor 
doporučil se porozhlédnout po jiném textu, který třeba 
nebude tak prvoplánově lascivní – a to také proto, že se 

jim inzerovaná situační komedie poněkud zadrhla            
v temporytmu.

Josef Jan Kopecký, člen lektorského sboru

Rozborové semináře se konaly v místní ZŠ, která sousedí 

s Kolárovým divadlem, foto Ivo Mičkal.

Soubor DS J. K. Tyl Meziměstí a inscenace Dámský krejčí,

foto Ivo Mičkal.
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17/ HROM DO POLICE, 
MÁME TU NOVOU 
PŘEHLÍDKU! 
Nestává se tak často, aby se nějaká divadelní přehlídka 
rušila či přesouvala jinam. V době covidu tento 
Damoklův meč visel nad přehlídkami obecně, nejistotu 
ale rozptýlila nesmírná aktivita vyprahlých divadelníků 
po pandemické pauze (na kterou snad už radši 
nevzpomínejme). Je naopak velmi pozitivní, že nadále 
vznikají přehlídky nové, či se alespoň přesouvají do 
jiných lokalit. A to je právě případ nové přehlídky 
HROM do Police, o které jsem si povídal s Kateřinou 
Fikejzovou Prouzovou. Hrom do Police nahrazuje na 
divadelní přehlídkové mapě Miletínské divadelní jaro, 
které se v tomto modlitbičkami provoněném městě 
konalo #jednadvacetkrát.

Mohla bys nám krátce popsat důvody, proč už nad 
Miletínem nevyjde a nezapadne #slunce, které tradič‐
ně skrze video ukázku vítalo účastníky?
V Miletíně jsme byli rádi. Poslední dobou jsme se 
potýkali s problémy, které jsme nebyli schopní ovlivnit. 
Kromě chatek v kempu, nebyla žádná jiná možnost 
ubytování. V sále sedělo čím dál méně diváků. Přehlídku 
měli v místě na svých bedrech poslední stateční ze 
spolku Erben a bylo to pro ně náročné.

Jak se s rozhodnutím v Miletíně nepokračovat vyrov‐
nali místní divadelníci? Vzešel #impuls z jejich strany?
V posledních letech jsme hledali způsoby, jak přehlídku 
oživit, ale nedařilo se to. Podnět to rozseknout a zkusit 
jinde vzešel jak od Centra uměleckých aktivit, tak od 
Volného sdružení východočeských divadelníků. S mile‐
tínskými jsme se setkali na podzim a všechno probrali. 
Na obou stranách byly smíšené pocity. Konec konců je 
to rozchod po jednadvaceti letech. O to více nám 
udělalo nesmírnou radost, když se letos v Polici nad 
Metují na přehlídce objevila delegace z Miletína a do‐
vezla nám naše milované Miletínské modlitbičky. Drží 
nám palce a my se těšíme, až přijedou na HROM do 
Police jako účastníci a budeme jim moct vrátit jejich 
mnohaletou péči.

Existovala pro tebe varianta s postupovou přehlídkou 
směr Krakonošův divadelní podzim nepokračovat nebo 
jsi od začátku věděla, že chceš hledat novou lokalitu?
Varianta nepokračovat vůbec neležela na stole. Kdyby‐
chom nenašli jiné místo, zůstali bychom v Miletíně. Ať 
už se to týká jakékoliv akce, která má pár let za sebou, je 
nešťastné přetrhávat její kontinuitu.

Jaký byl výběr lokalit nebo jsi hned věděla, že tím 
ideálním místem bude právě Police nad Metují?
Měli jsme vytipovaných více míst. Přáli jsme si, aby to 
byla obec do pěti tisíc obyvatel. Tento počet je podle 

propozic Krakonošova divadelního podzimu kritériem 
pro označení „venkovský soubor“. Další podmínkou byl 
aktivní soubor v místě, bez kterého se nedá dělat žádná 
přehlídka. Dále pak divácká základna, která je zvyklá 
chodit na amatérské divadlo. Hrát pro prázdné hlediště 
není moc veselé. Jako bonus jsme si přáli (ale nebyla to 
podmínka), podpora obce. Tohle vše jsme v Polici nad 
Metují našli. Dalším vážným kandidátem byla Solnice      
u Rychnova nad Kněžnou.

Osobně jsem nadšený z výběru názvu festivalu.             
Z vlastní zkušenosti vím, že najít vhodný název a s tím 
spojenou image festivalu je hodně náročné. Jakým 
způsobem do tebe praštil ten pomyslný 
#hromdopolice?
Myslíme si, že víc hlav víc ví. Navíc věříme v brain‐
stormig. Název jsme vymýšleli na všech frontách –           
v Centru uměleckých aktivit, Volném sdružení východo‐
českých divadelníků, souboru Kolár v Polici nad Metují. 
Nakonec se hlasovalo asi ze třiceti nápadů. O třech 
finalistech jsme pak diskutovali i z hlediska PR. Název je 
snadno zapamatovatelný, evokuje energii. Hrom je 
akustický třesk. Něco, co se šíří kolem dokola a je slyšet 
po celém kraji. A to bychom si přáli, aby naše přehlídka 
měla hlas jako hrom. Náš festival má i svou hudební 
znělku. Jejím autorem je Šimon Mach, který je šéfem 
kultury v Polici nad Metují.

Současně je skvělá i festivalová grafika? Kdo ji vytvořil? 
Šikovného a nápaditého grafika #jakubbypohledal.
Centrum uměleckých aktivit spolupracuje s několika 
externími grafiky. Hledání vizuálu pro novou přehlídku 
jsme zadali Lucii Doubravské. Její styl je velmi čistý. 
Zároveň víme, že ví, co dělá a spoustu věcí, které 
bychom chtěli, nám rozmlouvá. A naopak – i my 
diskutujeme. Za sebe musím říct, že hledání společných 
cest mě baví.

Letošní přehlídka už skončila a ty teď můžeš porovná‐
vat. Je něco, co ti bude chybět? 
Ráda budu vzpomínat. Určitě jsme si všechno, co bylo 

O soubory i diváky se staral s úsměvem DS Kolár, Police nad Metují, 

foto Eliška Palhounová.
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dobré v Miletíně, vzali s sebou do Police nad Metují a na 
tomto základu přehlídku postavili. Srovnávat by mě ani 
nenapadlo. Jedna kapitola se uzavřela, druhá začíná.

Ať už veřejně nebo v interních tamtamech se mluví       
o několika přehlídkách, které mají, pořadatelé promi‐
nou, trochu #nakahánku (což se snad netýká Nučic‐
kého Kahanu). Je něco, co bys jim doporučila/poradila? 
Kousnout do kyselého jablíčka se chce málokomu         
a máš můj obdiv, že jsi to zvládla.
Kde není nadšený zapálený pořadatel, nemůže přehlídka 
fungovat. Může být i skromná, protože s financemi to 
není snadné. My jsme si hned na začátku řekli, co je náš 
cíl: udělat přehlídku, kde bude všem dobře a budou se 
tam chtít vracet. Všechny kroky, které děláme, k tomuto 
cíli směřujeme. Víme, že základ je poctivá příprava 
dopředu. Soubory potřebují vstřícnou techniku, dobré 
zázemí, pečovatele. Chtějí porotu, která je konstruktivní 
a přitom laskavá. Uvítají prostor, kde se můžou setkat     
s dalšími divadelníky a sdílet svoje radosti i strasti. Na to 
všechno jsme mysleli během příprav. Po skončení 1. 
ročníku jsme také poslali všem účastníkům dotazník        
a požádali je o zpětnou vazbu, abychom se mohli 
posunout dál.

A na závěr, jelikož mám rád čísla a statistiky, kolik 
momentálně pořádáš divadelních, ale také nedivadel‐
ních přehlídek? Detailněji to můžeme probrat v budou‐
cím rozhovoru. 

Jarda Souček a Kateřina Fikejzová Prouzová vítají lektorský sbor, foto Eliška Palhounová.

18/ ORLICKÁ MASKA 
2024, HODNOCENÍ 
EVY SPOUSTOVÉ 
A VÝSLEDKY

Jejda! Já a čísla… V Centru uměleckých aktivit mám 
organizačně na starosti 10 přehlídek. S Volným sdruže‐
ním východočeských divadelníků k tomu máme navíc 
naši stage v rámci královéhradeckého festivalu 
REGIONY. A moje srdcovka je pardubický divadelní open 
air Pernštejnlove, který bude mít na přelomu července  
a srpna už 9. ročník. Mám od svých kolegů důvěru, že 
dělám divadelní dramaturgii a pak se podílím jako 
výkonná produkční a moderátorka. Protože všechny ty 
přípravy se konají u počítače, přiznám se, že toho mám 
někdy „plný brejle“. Ale když jsi potom na akci, všechno 
klape a lidi kolem se usmívají, je to veliká radost, která 
dává všemu smysl.

Autor: Jakub Pilař, zdroj: Divadelnik.cz

V pátek 15. března na Malé scéně v Ústí nad Orlicí 
odstartoval 10. ročník divadelní přehlídky Orlická 
maska. Opět se všem účastníkům přehlídky dostalo 
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mimořádně vstřícného a obětavého přijetí – díky 
členům divadelního spolku Vicena v čele s (jako vždy     
s neutuchajícím zcela akčním životním tempem se 
řítící) Lenkou Janyšovou a mnoha jejími (stejně 
neúnavně, ale zásadně (nenápadně i nápadně) 
přehlídce pomáhajícími) přáteli a sponzory. Díky všem 
těm dob‐rým lidem, kteří mají evidentně moc rádi 
divadlo, proběhla přehlídka bez zádrhelů, efektivně, 
celé tři dny „v tempu“. Prostor mezi představeními byl 
vyhrazen rozborovým seminářům at diskusím souborů, 
diváků    a lektorského sboru v tomto složení: Vladimír 
Fekar, Nina Malíková, Eva Spoustová. V následujícím 
výčtu představení, které přehlídka hostila, stručně 
nastíním některé momenty z inscenací, o kterých se 
mluvilo.

Jako první se představili STRÁŽCI TÁDŽ MAHALU (autor 
Rajiv Joseph, překlad Jakub Škorpil) (Divadlo SoliTEAter, 
Praha). Dva indičtí strážci císařské gardy (Bábur a Huma‐
jún – Václav Bartůšek a Jakub Charvát) hlídají před zdí 
vstup k nejnádhernější stavbě světa noc před jejím 
slavnostním odhalením v režii Libora Ulovce. Text této 
divadelní hry je dialogem dvou celoživotních kamarádů, 
ve kterém se odhalí až na dřeň (vzhledem k eskalujícím 
vnějším okolnostem) jejich odlišné charaktery. Text je to 
nesmírně zajímavý, mnohovrstevný a jeho poselství je    
v době, kterou teď prožíváme, naléhavé a aktuální.
Vzhledem k tomu, že převážně jde o dialog dvou mužů, 
kteří musí většinu času stát v pozoru na jednom místě 
ve svitu dvou blikajících luceren, je jasné, že hlavní roli 
zde hrají slova – myšlenky. Text, který na první pohled 
svou brutalitou působí jako černá komedie (krvavá 
klauniáda, drama s komediálními prvky) byl uchopen 
tak, že groteska není na scéně zcela jednoznačná, jedná 
se spíše o popis zrání existenciálních situací dvou postav 
– obraz striktního řádu a (s ním nekompatibilní) vnitřní 
svobody, vnitřní nepoddajnosti. Vyostřená hra typů jako 
by byla „obalena poetickou dekou“, což se projevuje      
v celkovém temporytmu inscenace. Rezervy jsme našli 
ve vzájemném vztahu postav. Pokud se herci ještě více 
soustředí na to, aby nehráli jen své repliky (jakkoli dobře 
vyložené a po smyslu i vyřčené) a více posílili hereckou 

Soubor Divadlo SoliTEAter, Praha, inscenace Strážci Tádž Mahalu, 

foto Roman Bližík.

„partneřinu“, celkový účinek hry se zvýší. Je třeba 
povšimnout si mimořádně (se smyslem pro detail) 
vypracovaných a velmi zručně „vychytaných“ kostýmů 
včetně bot i střídmé a účelné scény. Diskuse se stočila    
k poslední (reminiscenčně‐snové) pasáži a práci se 
světlem.

Dalším pátečním představením bylo JAK UVAŘIT ŽÁBU 
(autor: Petr Strnad) (Divadelní spolek VICENA, Ústí nad 
Orlicí). Hlavní hrdinka Blažena Buchtorádová (Helena 
Lochmanová) se ocitá před „soudem“ (porotou je 
publikum a hlavním soudcem jakýsi duch, „anděl“ – 
nebeská bytost (Bedřich Ducháček)). Blažena 
„přehrává“ za součinnosti tohoto „anděla“ podstatné 
momenty svého života a ospravedlňuje se.
Síla původního textu tkví především v tématu – domácí 
násilí, malé sebevědomí, už jen sám text působí jako 
terapeutický materiál – „plakát“. „Vyšetřovacímu 
aranžmá“ hry by pomohlo stanoviště „anděla“ přemístit 
blíže k divákům, a také vyjasnit charakter „andě‐
la“ („anděl“ ovšem hraje ještě všechny vedlejší postavy, 
když sekunduje jednotlivým Blaženčiným příběhům).     
V diskusi se mluvilo o tom, jaké otázky padaly při 
zkoušení: chce se jí vyprávět? – jak?: mám se hájit?, 
mám být věcná?, vyrovnala jsem se se smrtí?… jak ji 
„anděl“ provokuje, čím přesně, co je pro ni provokativní 
„uvnitř“ vět „soudce“…. Jak vnímáme situaci mezi 
„soudcem“, ženou a publikem (jako porotou).
Ocenili jsme výkon hlavní představitelky – přestože by 
mohla snadno v roli propadnout sebelítosti, nedojímá 
se, je věcná a současně ve výrazných momentech 
autenticky vnitřně emocionálně rozjitřena, a proto 
působivá.

Poslední páteční představení UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA 
(autor: Laurent Requier, překlad: Jaromír Janeček) (DS 
Na Skále, Helvíkovice) se odehrálo v Roškotově divadle. 
Plastický chirurg Jouvance (Honza Javůrek) přijímá do 
ordinace novou asistentku/recepční Claudine (Pája 
Trojanová). V ději následuje přehlídka klientek (včetně 
manželky), láska, nevěra, mnoho drobných zamotaných 
situací, odhalení asistentky coby redaktorky, která o 
práci doktora má napsat reportáž…až k finálnímu 
doktorovu „přešití“ vlastní manželky do podoby jím 
„charakterně“ odmítnuté Claudine.
Situační a konverzační francouzská fraška v češtině 
zdaleka nezvládne udržet kýžené originální briskné 
francouzské tempo. Postavy v takovéto hře vždy 
překračují morální hranice a vrhnou se do dobrodruž‐
ství, čímž vzniká dramatická situace. Bavili jsme se          
o dramaturgickém výběru hry, která je vlastně koláží 
„scének“ – co na tomto textu soubor přitahuje. Zabývali 
jsme se otázkou: co doktor řeší? – Je „na ženské“. Je 
důležité, aby publikum šlo s postavou, která řeší svůj 
problém. Základní schéma hry tedy je – jeden děvkař 
plus různé typy žen.
Soubor udržel vcelku zdařile tempo hry, poradil si i se 
situacemi a mikropříběhy, vázlo poněkud porozumění 
podtextům některých replik, což ochuzovalo často jejich 
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možný komický účinek, bylo by třeba „vycizelovat“ sex    
v zákulisí, aby se jeho vokalizace jevila autentičtější. Je 
třeba „vychytat“ pauzy ve hře, které „kradou“ divadelní 
čas. Soubor je zvyklý pravidelně hrát v o mnoho menším 
prostoru…

Sobotní dopoledne jsme trávili opět v Roškotově divadle 
s představením HLAVNĚ DŮSTOJNĚ! (autoři Barnet, 
Kraus) (Divadelní spolek Jiří Poděbrady). „Již nežijící“ 
autoři, imaginárně spolupracující se souborem (jak 
pravil pan režisér: „mrtvý autor‐dobrý autor“) a režisér 
inscenace Ladislav Langr zosnovali veselý příběh              
o mrtvém a jeho blízkých. Po smrti otce se schází jeho 
široká rodina, jejíž příslušníci postupně odhalují, jak 
vypadal otcův soukromý život „mimo rodinu“. Svou 
významnou roli zde také odehrají psychedelika                
v nemírných dávkách.
Během zkoušení soubor prošel zásadními proměnami, 
možná právě proto je jeho tématem k řešení 
„jednotnost hereckého stylu“. Bylo by skvělé, kdyby        
v každé situaci byly postavám kladeny na jevišti slovní     
i fyzické překážky tak, aby byly repliky lépe propojeny     
s jednáním. Pro tuto frašku by bylo velmi důležité, aby 
divák přesněji pochopil, v jakém prostoru se kdy 
nacházejí postavy a v jakém prostoru publikum (které je 
vymezeno jako dav shromážděný k pohřbu – tak se        
k němu někdy postavy také chovají). Souborem 
zamýšlenou charakterizací prostoru publika byla 
zahrada před domem s hlavní velkou skleněnou stěnou. 
Není ovšem možné tohle nijak pochopit, a tak je pro 
diváka často nesrozumitelné, proč ho někdy herci 
vnímají a obracejí se přímo k němu) a někdy hrají, jako 
by byli za stěnou, skrze kterou divák nevidí. Spolupráce 
s publikem je tedy zmatečná. Scéna působí rozdrobeně, 
stále se odchází za šály. Manipulace se sochou Davida 
na začátku se jeví také ne zcela pochopitelně, proč byla 
rozbita a slepena se nikdy nedozvíme.
Kromě sympatické energie a nasazení všech členů 
souboru jsme chválili výkon interpretů role zfetovaného 
Emilka a tetičky Bohunky, která skvěle pointuje vtipy. 
Rozveselovací taneční „vložky“ působí v inscenaci lehce 
samoúčelně, ale soubor je má evidentně rád a fune‐
bráci, tahající většinou rakev s nebožtíky si jistě svou 
veselou vložku „po požití“ zaslouží…

KLUZIŠTĚ A STUDNA (autor: Jan Střecha) (ŠKEBLE, 
divadelní soubor Gymnázia Lanškroun) je dvojpředsta‐
vení, které námětově čerpá ze vzpomínek pamětníků     
a zápisků historiků a v jedné části je také inspirováno 
Bradburyho povídkou). Studenti se představili 
inspirovanou, svěží, zábavnou kolektivní souhrou, živou 
hrou na nástroje a nadchli mimo jiné i praktickou 
rekvizitou: hadicí, ze které prýští dokonale iluzivní vodní 
proud. Řada zajímavých skutečných lanškrounských 
historických reálií je roztomile ilustrována a zasazována 
do děje prostřednictvím různorodých, vesměs 
anekdotických výstupů a je protkána spoustou velmi 
vydařených původních „hlášek“. Dovolím si podotknout, 
že tvorba pana učitele Střechy a jeho práce pro gym‐

názium je, vzhledem k tomu, kolik studentů v předsta‐
veních, jím osnovaných, zapojuje a jak obdivuhodně       
v nich (díky jeho invenci a porozumění pro nenásilnou    
a radostnou existenci divadelního kolektivu na jevišti) 
„fungují“, zcela mimořádná.

Sobotní odpoledne nám vyplnila HROBKA S VYHLÍDKOU 
(autor: Norman Robbins, překlad: Alexander Jerie) (DS 
„Hýbl“ při Kulturním centru Česká Třebová). Po smrti 
otce přijíždí právní zástupce otevřít otcovu závěť do 
ponuré tajemné vily, ve které žijí podivínští rodinní 
příslušníci, začíná řada záhadných vražd…

Jakkoli je na první pohled zřejmá atraktivita tohoto 
textu („černá“ detektivní komedie), jde o text na jevišti 
obtížně realizovatelný, vyžaduje kompletní divadelnost, 
především vykreslení přízračně bizarní atmosféry (mlha, 
hudba, scénografie, kostýmy – postavy jsou typy             
s „úchylnou“ rodinnou anamnézou – 20 let neopustily 
vilu…). Kladli jsme si společně otázku: co je „atrakcí“ 
textu, čím má (podle tvůrců inscenace) zaujmout 
publikum (příběh, atmosféra, postavy, napětí, humor…). 
Mluvili jsme o vraždách (provedení – jak se umírá –        
o nadsázce ve vztahu k žánru – o zodpovědnosti vůči 
příběhu – o tom, jak pro diváka zpřehlednit změť 
souvislostí atd.).

ĎÁBELSKÝ KOKTEJL (podle povídky Harolda Rolsetha 
Tight Fix (1964) (DS Heřman, z.s., Heřmanův Městec) 
poskytl divákům skutečný požitek při sledování vpravdě 
osobnostního herectví dvou hlavních představitelů 
Josefa Řezáče a Michala Dziedzinského (Arly a JJ). Dva 
„dědci“ se scházejí každý pátek v boudě jednoho z nich. 
Bouda je na smetišti. Na smetiště se dostane dost ne 
zcela dopitých lahví. Arly jejich obsah slévá a vyrábí z 
něj speciální alkoholickou směsku. Když dojde k ná‐
hlému přepadení, směska překvapí…
V rolích dvou asociálních podivínů předvádí oba 
interpreti na jevišti doslova herecký koncert, v jedné 
scéně se k nim připojí v roli zapisovatelky na policejní 
stanici i Jitka Řezáčová a i zde je to „divadelní 
pošušňáníčko“. Minimálními prostředky, drobnokres‐

Soubor Škeble, Lanškroun, inscena Kluziště a studna,

foto archiv přehlídky.
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bou, zcela pravdivou jevištní existenci s přesným nača‐
sováním, souzněním s postavami, myšlením v postavě 
„tady a teď“ dosahují dokonalé souhry. Byla radost je 
sledovat. O to obtížnější je pak zapojení dalších (zvlášť 
začínajících) herců v malých rolích – nedokonalůstky, 
které by jindy „prošly“, jsou vedle tak výrazných „hráčů“ 
zkrátka viditelnější. Celkový zážitek nám však večer 
zcela okrášlil.

Nedělní dopoledne na Malé scéně vyplnila inscenace 
hry POSTEL PRO ANDĚLA (autor: Jaroslav Koloděj) 
(Divadelní ochotnický spolek OCHOS Smiřice). Ludvík 
Mysliveček se setkává po návratu z hospody u sebe 
doma se svým andělem strážným, kterého omylem 
postřelil, dcera má milence, sousedka je zvědavá, 
manželka nespokojená, veterinářka má kadibudku            
a farář se bojí bouřky…
Divadelní ochotnický spolek OCHOS Smiřice: Postel pro 
anděla. Foto archiv přehlídky.
Přes výborný nástup obou hlavních postav v začátku se 
místo postupně se rozvíjejícího vztahu Myslivečka           
s andělem dočkáme poměrně brutálního zacházení        
s (často jemně symbolickou) matérií hry s řadou míst, 
kdy cítíme, že mohly být ku prospěchu celku mnohem 
více domyšleny v souvislostech děje a vzájemných 
vztahů postav. Jako by inscenátoři šli na všechno 
hrubozrně, s kyjem, bum bum, prásk prásk! Mezi řadu 
nevyužitých momentů patří např: vztah Myslivečka         
k nebi, vztah anděla k vůni květin, který zrcadlí 
Myslivečkovo bažení po alkoholu, jakou roli hraje čas      
a viditelně umístěné kukačky, proč (vzhledem ke kons‐
trukci hry) je Mysliveček v první scéně ožralý, jak se staví 
matka k šamstrovi své dcery, co je skutečným cílem 
sousedky, která přijde na návštěvu, proč Mysliveček 
zmiňuje u veterinářky různé druhy ptactva, zda věřící 
farář může v kletbě vyřknout, co vyřkl (a já si to zde 
netroufám odcitovat), jestli milování ve zvuku má 
opravdu připomínat ražbu tunelu metra (bráno s nad‐
sázkou) atd.
Snažili jsme se mluvit o tom, že divadlo je samozřejmě 
možné dělat jako povyražení pro „otrlejší“ spřátelené 
diváctvo ve čtvrté cenové, ale také lze hledat ve 
„vrstvách“ inscenovaného textu motivy jemnější, vztahy, 
a pravdivé jednání, odpovídající situaci postav – a ký‐
žený humor, který se pak dostaví, pobaví víc a lépe a di‐
váky pobídne k hlubšímu zamyšlení – tedy divadlo může 
kultivovat, s čímž se slovo kultura (tak nějak třeba i)…
pojí… A v tomto textu takový typ humoru obsažen 
evidentně je – jen jde o to, ho odpovídajícím způsobem 
„vykutat“ a využít. Herecký potenciál souboru je velký, 
bylo by dobré věnovat se alespoň trochu řeči na jevišti 
(vyjma představitele Myslivečka (Petr Hlušička), který je 
v tomto ohledu skvěle disponován).

Další nedělní představení, ODVRÁCENÁ STRANA 
MĚSÍCE (autor: Viliam Klimáček) (Divadlo Exil, z.s., 
Pardubice) se věnovalo tématu vztahu poněkud zvláštní 
matky a dospělého syna, a také celoživotnímu 
bolestnému vztahu dvou sester k jednomu muži. Viliam 

Klimáček napsal hru pro bratislavské divadlo GunaGU     
a psal ji „přímo na tělo“ herečce Emilii Vašáryové a dal‐
ším účinkujícím (i proto se všechny postavy ve hře 
jmenují stejně jako jejich původní představitelé              
„v civilu“). Už v tom tkví některé zásadní složitosti. 
Hudební plán by se v inscenaci nabízel jako takřka 
nejpodstatnější složka, hudba hraje v ději velkou roli. 
Hra v ději i slovech zdůrazňuje a provazuje symboly: 
kámen – měsíc ve zkumavce – žárovka – světlo chycené 
v baňce – měsíc jako ženská planeta – čas měřený 
dorůstáním měsíce – měsíc „couvá“ – signál – energie – 
odvrácená strana měsíce – odvrácená strana matčiny 
mysli…
Inscenace v mnoha směrech zůstala jaksi „na půl cesty“, 
kýžený „rafinovaný“ herecký rozstřel od „groteskního po 
sentimentální“, který text nabízí, je pro inscenátory         
a herce zatím ještě výzvou. Výtečně se dařilo při 
přesvědčivé kresbě postav v trojroli Jitky, Maly a Zuzky 
Věře Hlouškové.

Posledním představením přehlídky byla pohádka, 
určená hlavně dětskému publiku O KRÁLOVSTVÍ, KDE 
STRAŠILO (autorka: Iva Ryzová) (ACORD, z.s., Slatiňany). 
Původní autorská inscenace je často (jako ostatní ze 
stejného zdroje) benefičním představením. V precizně 
vypracované scéně v dokonale pohádkových 
„festovních“ kostýmech (z na první pohled velmi 
luxusních nádherných látek) se odehrává děj spíše 
„secvičený“ než „nazkoušený“. Děj čerpá křížem krážem 
z obecně známých pohádkových motivů, je edukativní   
a prvoplánově moralizující, proložený písněmi. Jakoby 
jakýmsi vzorem pro autorku a režisérku byly někdejší 
obligátní nízkorozpočtové pohádky v nedělním ránu ČT. 
Naivita hereckého projevu všech zúčastněných je v pro‐
jektech tohoto typu možná žádoucí – k tomu, aby se 
divák dojal a vrhnul do měšce větší obnos ku prospěchu 
potřebných, postižených, znevýhodněných dětí či do‐
spělých. Bylo by třeba domyslet přestavby scén tak, aby 
neretardovaly hru, zvláště když se jimi prostředí až tak 
zásadně scénograficky nemění. „Karaoke zpívání“ je jistě 
výhodné pro velkokapacitní produkce na státním zámku 
Slatiňany a jinde, kde soubor občas účinkuje, dětští 
představitelé se také zřejmě častěji obměňují, takže to 

Soubor Vicena, Ústí nad Orlicí, inscenace Jak uvařit žábu,

foto archiv přehlídky.
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ušetří mnoho práce. Kdybychom nebyli přesvědčeni, že 
produkce tohoto souboru je uskutečňována opravdu      
s „čistým srdcem“, asi by nám účinkující děti mohly 
připadat „rafinovaně užité“ a hra sama by nám mnoha 
svými rysy připomínala zábavná festivalová vystoupení  
z velkých organizovaných „eventů“ pro rodiče s dětmi    
s obří reklamou a sponzory. Zde je ovšem třeba jistou 
úpornou umanutost ve snažení Ivy Ryzové zřejmě 
naopak ocenit, protože její záměr i cesta jsou vedeny 
evidentně upřímnými dobrými úmysly a usilovně na 
sobě pracuje, aby zákonitostem divadla lépe 
porozuměla. Držíme všem zúčastněným na jejích pro‐
jektech v dobrém palce.

Učinili jsme zajímavý obecný poznatek, který s týká 
komedií a bylo by mi líto se o něm nezmínit: nespočítali 
jsme přesně, kolik jsme na Ústecké přehlídce viděli na 
jevišti komediálně stažených pánských trenýrek a kolik 
alkoholu se na jevišti vypilo. Víme jen, že hodně. 
Děkujeme všem organizátorům, účinkujícím a divákům 
za vstřícnost, zájem o divadlo, za energii, čas, pomoc, 
vzájemnost a přátelské spolužití.

Eva Spoustová, členka lektorského sboru, zdroj: 
Amatérská scéna

VÝSLEDKY ORLICKÉ MASKY 2024

Lektorský sbor doporučil na celostátní přehlídku ama‐
térského činoherního a hudebního divadla Divadelní 
Piknik Volyně 2024:

Divadlo SoLiTEAter Praha – inscenace: Strážci Tádž 
Mahalu, režie: Libor Ulovec
DS Heřman Heřmanův Městec – inscenace: Ďábelský 
koktejl režie: Michal Dziedzinskyj, Josef Řezáč

Lektorský udělil ceny: 
• Liboru Ulovcovi za objevnou dramaturgii – textu 
Strážci Tádž Mahalu
• Haně Svobodové za herecký výkon v roli Bohunky v 
inscenaci Hlavně důstojně! DS Jiří Poděbrady
• Ladislavu Langrovi za režijní vedení herců v inscenaci 
Hlavně důstojně! DS Jiří Poděbrady
• Janu Střechovi za autorské uchopení regionálních 
témat v inscenaci Kluziště a studna DS Škeble Gymnázia 
Lanškroun
• DS Škeble Lanškroun za kolektivní hereckou souhru v 
inscenaci Kluziště a studna DS Škeble Gymnázia 
Lanškroun
• Josefu Řezáčovi a Michalovi Dziedzinskému za 
osobnostní herectví a hereckou souhru v roli Arlyho a 
Josepha v inscenaci Ďábelský koktejl DS Heřman 
Heřmanův Městec
• Věře Hlouškové za herecké výkony v rolích Jitky, Maly, 
Zuzky v inscenaci Odvrácená strana Měsíce Divadla Exil, 
Pardubice

Lektorský sbor udělil čestná uznání:
• Jakubu Charvátovi za herecký výkon v roli Humájúna  
v inscenaci Strážci Tádž Mahalu  Divadla SoLiTEAter 
Praha
• Václavu Bartůškovi za herecký výkon v roli Bábura v 
inscenaci Strážci Tádž Mahalu  Divadla SoLiTEAter Praha
• Dagmaře Fajtové za kostýmy v inscenaci Strážci Tádž 
Mahalu  Divadla SoLiTEAter Praha
• Heleně Lochmanové za herecký výkon v roli Blaženy v 
inscenaci Jak uvařit žábu DS Vicena Ústí nad Orlicí
• Terezce Volfové za herecký výkon v roli Frantini v 
inscenaci Uděláte mně to znova? DS Na Skále 
Helvíkovice
• Páje Trojanové za herecký výkon v roli Claudine v 
inscenaci Uděláte mně to znova? DS Na Skále 
Helvíkovice
• Martinu Daňkovi za herecký výkon v roli Emilka v 
inscenaci Hlavně důstojně! DS Jiří Poděbrady
• Jakubu Charvátovi za herecký výkon v roli Marka v 
inscenaci Hlavně důstojně! DS Jiří Poděbrady
• Zuzaně Soukupové za herecký výkon v roli Agathy v 
inscenaci Hrobka s vyhlídkou DS Hýbl při KC Česká 
Třebová
• Jitce Řezáčové za herecký výkon v roli Zapisovatelky v 
inscenaci Ďábelský koktejl DS Heřman Heřmanův 
Městec
• Janu Duchnovi za herecký výkon v roli Viktora v 
inscenaci Odvrácená strana Měsíce Divadla Exil, 
Pardubice
• Ivě Ryzové za kostýmy v inscenaci O království, kde 
strašilo DS Acord Slatiňany

‐red‐

19/ FANDŮV 
DÝCHÁNEK 2024, 
PROGRAM & VÝSLEDKY
Krajská postupová přehlídka Fandův dýchánek vznikla 
spojením dvou krajských přehlídek: Svitavský Fanda a 
Svitavský dýchánek. V důsledku toho je tedy přehlídkou 
studentského divadla, experimentálního divadla a diva‐
del poezie Pardubického kraje a dále také přehlídkou 
dětského a loutkového divadla Pardubického kraje s po‐
stupem na Šrámkův Písek, Mladou scénu Ústí nad Orlicí, 
Wolkrův Prostějov, Dětskou scénu Svitavy a Loutkářskou 
Chrudim 2024.

PROGRAM 

pátek 5. dubna 2024
9:00 / Modré Haiku (DŠ Svitavy): Sibiřské Haiku
10:35 / DS Čistírna (ZUŠ Pardubice): Utonulá
10:55 / Maxmilián Šimek (DŠ Svitavy): Žaba
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11:05 / Andělky (DŠ Svitavy): Hastrmaní princeznička
13:50 / V budce (ZUŠ Petra Ebena Žamberk): Píp, zob a 
frnk
14:40 / BezOhledu (Dramacentrum Bezejména Liberec): 
Kytice
15:30 / Kecny (ZUŠ Zábřeh): Tanec života
18:45 / Thea (Svitavy): Modlitba

sobota 6. dubna 2024 
9:00 / Úplněnahé Divadlo (Veselí nad Moravou): 
Bürgermeister náš
9:40 / Veselé zrcadlo (Gymnázium Ústí nad Orlicí): 
Příběh z Nejdedál
11:00 / 300 mg kofeinu (Brno): Faust Is Alive
13:45 / Škeble (Lanškroun): Kluziště a Studna
15:25 / DS Čistírna (ZUŠ Pardubice): Chanie
16:45 / DS Čistírna (ZUŠ Pardubice): Vinný ocet
18:35 / Divadlo Louise Albicastra (Olomouc): Klid 
uprostřed hluku ‐ Fabrika, od 15 let

VÝSLEDKY SVITAVSKÉHO DÝCHÁNKU 2024 

Porota pracovala ve složení: 
Luděk Richter
Jiřina Lhotská
Zoja Mikotová
Jakub Maksymov

BezOhledu (Dramacentrum Bezejména Liberec): Kytice 
– doporučení Wolkrův Prostějov
DS Čistírna (ZUŠ Pardubice): Utonulá – doporučení 
Wolkrův Prostějov
Thea (Svitavy): Modlitba – doporučení na Šrámkův 
Písek
Úplněnahé Divadlo (Veselí nad Moravou): 
Bürgermeister náš – doporučení na Šrámkův Písek
BezOhledu (Dramacentrum Bezejména Liberec): Kytice 
– doporučení na Mladou scénu 
DS Čistírna (ZUŠ Pardubice): Vinný ocet – doporučení 
na Mladou scénu
Maxmilián Šimek (DŠ Svitavy): Žaba – doporučení na 
Dětskou scénu
Andělky (DŠ Svitavy): Hastrmaní princeznička – 
doporučení na Dětskou scénu
Veselé zrcadlo (Gymnázium Ústí nad Orlicí): Příběh z 
Nejdedál – doporučení na Dětskou scénu
Úplněnahé Divadlo (Veselí nad Moravou): 
Bürgermeister náš – nominace na Loutkářskou Chrudim
Maxmilián Šimek (DŠ Svitavy): Žaba – doporučení na 
Loutkářskou Chrudim 

Lektorský sbor udělil ceny: 
• souboru Modré haiku za zpracování náročného 
tématu v inscenaci Sibiřské Haiku
• souboru DS Čistírna za hledání obrazových prostředků 
k inscenování lidové balady v inscenaci Utonulá
• Maxmiliánu Šimkovi za tvořivý samostatný výstup s 
loutkami v inscenaci Žaba
• souboru Andělky za kolektivní radostnou souhru v 

inscenaci Hastrmaní princeznička
• souboru V budce za loutkoherectví v drobničce Kos a 
žížala
• souboru BezOhledu za zvukově pohybovou studii 
Kytice
• souboru Kecny za hledání angažovaného tématu v 
inscenaci Tanec života
• souboru Thea za písňovou složku inscenace Modlitba
• souboru Úplněnahé divadlo za inscenaci Bürgermei‐
ster náš
• souboru Veselé zrcadlo za hledání cesty k uchopení 
Werichovy pohádky loutkářskými prostředky v inscenaci 
Příběh z Nejdedál
• Cena souboru 300 mg kofeinu za autorské uchopení 
Faustovského tématu v inscenaci Faust is alive
• souboru DS Čistírna za práci s angažovaným tématem 
v inscenaci Chanie
• souboru DS Čistírna za osobní výpověď v inscenaci 
Vinný ocet

‐red‐

Nominaci na Loutkářskou Chrudim a doporučení na Šrámkův Písek 

si ze Svitavského dáchánku odvezlo Úplněnahé divadlo s inscenací 

Bürgermeister náš, foto archiv souboru.

20/ TURNOVSKÝ 
DRAHOKAM 2024, 
PROGRAM & VÝSLEDKY
Regionální loutkářská přehlídka pro Liberecký kraj a 
Český ráj.

Městské divadlo Turnov 15.‐17. března 2024

Pořádá: Loutkářský soubor Na Židli Turnov za finanční 
podpory Libereckého kraje a Města Turnov.

Turnovský drahokam je prestižní loutkářskou přehlídkou 
Libereckého kraje a Českého ráje. V letošním roce se 
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přehlídka konala u příležitosti 150. výročí založení 
divadla. Letošní Drahokam zpestřila i beseda k nedoži‐
tým 95. narozeninám Františka Nepila s jeho dcerou 
Helenou Mevaldovou. Na přehlídce vystoupilo 13 sou‐
borů se 13 inscenacemi z Libereckého a Králove‐
hradeckého kraje a loutkář Thomas Baker z Irska.
Představení byl hrána různými typy loutek. Na prknech 
turnovského divadla se vystřídalo na 68 účinkujících a v 
sále zasedlo 1620 diváků. Na každém představení 
zasedlo okolo 30 hostů – pozvaných (nehrajících) 
souborů. Pořadatelsky přehlídku zajišťovalo bezplatně 
10 členů souboru Na Židli Turnov.

PROGRAM

pátek 15. března 2024
8:30 / Divadýlko Matýsek Rynoltice: O kominíku 
Josífkovi            

sobota 16. března 2024 
9:00 / Divadlo na kliku, Liberec: Rozum & štěstí
11:00 / LS HAD, Hradec Králové: My se vlka nebojíme 
13:00 / Thomas Baker, Irsko: Náhodné loutkářské 
příběhy 
14:30 / Prochorovo divadlo na káře, Jičín: Příběh o velké 
lásce
16:00 / Bažantova loutkářská družina, Poniklá: Ztracený 
svět
17:00 / Vozichet, Jablonec nad Nisou: Kterak Honza k 
princezně přišel
17:30 / Jiskrův Zážeh, Liberec: Mrazíkova razie

neděle 17. března 2024 
9:30 / Šíro, Lázně Bělohrad: Kapka Katka
10:00 / Tkanička, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou: Tučňáci v 
akci
11:00 / Miss Blechy Jaroměř: Myšky z knížky
13:00 / LS Na Židli, Turnov: O slepičce kropenaté 
15:00 / Spojáček, Liberec: Jak kašpárek léčil draka 

Představení hodnotila odborná porota ve složení:
Mirka Vydrová, divadlo Bořivoj Praha.
Hana Dotřelová, divadlo Svět loutek Praha.
Aleš Pop, loutkové divadlo Olomouc.
Nezávislý pozorovatel Michal Drtina, pracovník NIPOS‐
ARTAMA Praha.

Lektorský sbor nominoval na národní přehlídku 
Loutkářská Chrudim inscenaci Ztracený svět souboru 
Bažantova loutkářská družina, Poniklá. 

Lektorský sbor doručil do užšího výběru na národní 
přehlídku Loutkářská Chrudim tyto inscenace: 
• My se vlka nebojíme souboru LS Had, Hradec Králové
• Rozum a štěstí souboru Divadlo na kliku, Liberec
• Kterak Honza k princezně přišel souboru Vozichet, 
Jablonec nad Nisou 

Odborná porota udělila individuální ocenění: 

• Lence Hrnčířové za loutkoherecký výkon v inscenaci 
Kapka Katka
• souboru Tkanička, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou za 
kolektivní animaci v inscenaci Tučňáci v akci
• Rudolfu Hancvenclovi za osobitý humor v inscenaci 
Kterak Honza k princezně přišel
• Alžbětě Sálové, Sandře Kovářové a Lence Řehůřkové 
za loutkoherecké výkony postav prasátek v inscenaci My 
se vlka nebojíme
• Františku a Štěpánu Hájkovým nejmladším 
účastníkům přehlídky
• Tomáši Hájkovi za autorsko‐herecký počin v inscenaci 
Ztracený svět
• Divadlu na kliku, Liberec za scénografické řešení 
inscenace Rozum a štěstí
• Josefu Jiskrovi za osobitý přístup k historickým reáliím 
v inscenaci Mrazíkova razie

O držiteli Putovní ceny dětského diváka rozhodla svým 
hlasováním dětská porota, které se nejvíce líbila 
inscenace Ztracený svět autora Tomáše Hájka souboru 
Bažantova loutkářská družina, Poniklá. 

Hlavní cenu dětské divácké soutěže O pilného diváka – 
marionetu Kašpárka – si z divadla odnesl Tobias Felix      
z Turnova. 

Přehlídka byla kladně hodnocena jak diváky, tak členy 
odborné poroty, hrajícími i nehrajícími soubory. Starosta 
Tomáš Hocke vyzvedl její velmi dobrou úroveň, organi‐
zaci a propagaci. Závěrem poděkoval souboru Na Židli za 
dobře odvedenou práci v oblasti kultury a popřál hodně 
elánu k organizaci dalšího už 35. ročníku loutkářské pře‐
hlídky Turnovský drahokam.

Petr Záruba, LS Na Židli, Turnov

Turnovský drahokam pořádal už po 34. LS Na Židli,

foto archiv přehlídky.



‐ 45 ‐

PRKNA PRAŠTĚLA

DIVADELNÍ HROMADA / ČÍSLO LXXXIX / JARO ‐ LÉTO 2024

21/ DOSPĚLÍ (PRO 
RADOST) DĚTEM 2024, 
HODNOCENÍ & VÝSLEDKY
Milí přátelé amatérského divadla, toto je zpráva o 
regionální přehlídce inscenací pro děti a mládež 
Dospělí/pro radost/dětem. Konala se v Havlíčkově 
Brodě ve dnech 10. až 12. května 2024. Existuje už 31 
let jako předstupeň celostátní přehlídky Popelka            
v Rakovníku. Všechna ty roky přehlídku zajišťuje místní 
soubor ADIVADLO, s velkým nasazením. 

V Havlíčkově Brodě, pokud jste tam nebyli, je ve hře 
obrovský kulturní dvojdům Ostrov, se dvěma sály,            
z nichž jeden má elevaci. Druhý je rozdělen a vzniká tak 
příchozí prostor, naplněný výstavkami a instalacemi dětí 
z místních a okolních škol, školek a léčeben. Výstava je 
přístupná už několik dní před samotnou přehlídkou. 
Bylo potřeba školy navštívit, děti motivovat a pak 
všechna vzniklá díla přivézt, instalovat, po konci 
přehlídky vrátit a kdo myslíte, že to asi dělal? V mezi‐
časech taky běží pro zájemce a vytrvalé diváky výtvarné 
dílničky. Přehlídka je prostě hodně otevřená městu         
a zdá se, že to má své výsledky. I při krásném počasí se 
přišlo podívat na osm představení přes 750 diváků. 
Přehlídku také navštívil starosta města s místním sená‐
torem, starostou to bývalým. Zdá se, že pro město je to 
přehlídka, se kterou se počítá.

Takže, přijelo a zahrálo osm divadel, z nichž dvě byla 
inspirativní. Jednak Divadýlko Mrak z H. B. a pak také 
One Woman Show Daniely Weissové z Turnova, zde 
také členky poroty, která nahradila soubor z Třešti, který 
nepřijel. Její autorská hra Čert to vzal je příležitostí 
dokázat, že Dáda je v loutkovém divadle snad nejlepší    
v interaktivním jednání s dětmi přes inteligentní 
divadelní humor, který forbínu překonává.

Přehlídku zahájily a ukončily dvě inscenace, které stály 
za to. (Jedna z Manzoniho otázek – stálo to za to?) Obě 
inscenace stály na počátku své cesty. A to bylo jediné, 
co by je mohlo spojovat.  První, Rytíř a la Carte Veliký, 
bylo dílo ADIVADLA. Tyto variace na Dona Quijota 
sepsal a režíroval Miroslav Lhotka. Hra přinesla několik 
nových motivů, vyplývajících ze situace v souboru, 
působila imaginativně, aspoň místy, a byla herecky 
zajímavá. Však taky dvě hlavní postavy dostaly ocenění 
za herectví. Soubor dostal cenu za inscenaci. Rakovnická 
Popelka ovšem tuto inscenaci, vcelku podnětnou 
neuvidí, protože byla shledána hrou spíše pro dospě‐
lého diváka. 
Porota doporučila do širšího výběru inscenaci 
třebechovického Symposia – Až opadá listí z dubu. 
Tento známý Werichův pohádkový příběh tedy taky není 
směřovaný k nejmenším dětem, leč máme i děti větší.  

A jak rostou, tak ještě větší... V této inscenaci se 
přihodilo, že všechny užité složky sloužily zamýšlenému 
celku. A ten dopadl jednoduše, vkusně, vytříbeně. Za 
toto úspěšné obrazivé převedení nejednoduchého 
narativu na scénu, dostal soubor ocenění. Došlo se zde 
k zajímavému tvaru, který diváky určitě uspokojil.

A co se dělo mezi těmito hrami. NaKop Tyjátr z Jihlavy 
přijel se svou lehce inovativní verzí pohádky O perní‐
kové chaloupce. Vše proběhlo lehce a barevně, jako 
jeden veselý tanec. Divadlo Říše loutek zahrálo 
Dášenku v zajímavé výpravě Tomáše Běhala. Dva dobří, 
energetičtí herci ovšem nemohli předstírat, že nehrají 
loutkové divadlo. SCHOD z Chotěboře přivezl hru O ča‐
rovné flétně, jejíž původ nám zůstal zatajen. Soukromé 
Divadýlko Mrak hrálo o Palečkovi a Lipský ochotnický 
soubor z Lípy muzikál Bumbrlíček. Byli vyzbrojeni 
fungující technikou a někteří i krásnými hlasy. A tu 
podotýkám: zpívat je zdravé, zvlášť s radostí. Neviděli 
jsme soubor z Uhlířských Janovic, který na poslední 
chvíli odřekl pro nemoc. Škoda, na Deník Dory Grayové 
jsme byli zvědaví. 
Co se ale naplnilo v plné míře, byla práce dětské poroty. 
Skupiny dětí pod vedením Dany Svobodové a Karla 
Tomase si všechna představení mohly znovu prožít, 
rozkrýt a v prostoru či na papíře se k nim vyjádřit. 
Výsledky jsme mohli vždy slyšet během povídání 
porotců s tvůrci. No a porota letos shlédla všecka 
představení ve složení: Luděk Richter, Daniela Weissová 
a Blanka Šefrnová, která zprávu pro vás sepsala.

Blanka Šefrnová, členka lektorského sboru

VÝSLEDKY 
Odborná porota pracovala ve složení Luděk Richter 
(předseda), Blanka Šefrnová a Daniela Weissová.

K postupu na celostátní přehlídku Popelka Rakovník 
lektorský sbor doporučil pohádku Až opadá listí z dubu 
DS Symposion, Třebechovice pod Orebem.

Soubor Symposion, Třebechovice pod Orebem a inscenace Až 

opadá listí z dubu, foto archiv přehlídky.
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Lektorský sbor 31. ročníku regionální přehlídky 
inscenací pro děti a mládež uděluje tyto ceny:
• Markétě Adamové za herectví v inscenaci Rytíř À la 
Carte Veliký v inscenaci ADIVADLA, Havlíčkův Brod
• Zdeňku Hložkovi za herectví v inscenaci Rytíř À la 
Carte Veliký v inscenaci ADIVADLA, Havlíčkův Brod
• Miroslavu Lhotkovi a souboru ADIVADLO, Havlíčkův 
Brod za ambiciózní autorskou inscenaci Rytíř À la Carte 
Veliký
• divadelnímu souboru NaKop Tyjátr, Jihlava za pokus    
o neotřelou interpretaci známé pohádky v inscenaci        
O perníkové chaloupce aneb Jenom jako!
• Matěji Komárkovi a Jakubu Hojkovi za dynamické 
herectví v inscenaci Dášeňka souboru Říše loutek Praha
• divadelnímu souboru Symposion, Třebechovice pod 
Orebem za převedení výsostně epické moderní pohádky 
Až opadá listí z dubu do divadelně obrazové podoby

‐red‐

22/ DOSPĚLÍ (PRO 
RADOST) DĚTEM 2024 
– DĚTSKÁ POROTA
Tzv. „dětská porota“ funguje při havlíčkobrodské pře‐
hlídce dospělých pro děti a mládež již mnoho let. 
Nejde o nějaké hodnocení, známkování, ale spíše o ur‐
čitý druh reflexe, zaznamenávání postřehů, které si 
dětští diváci z jednotlivých představení odnášejí. 

Nám vyhovuje (a tak se to také zaběhlo) spolupráce 
dvou vedoucích v tandemu. Společně vymyslíme, co 
budeme po daném představení dělat, rámcově se 
dohodneme, o čem a jak budeme mluvit, a pak jeden 
(převážně) vede aktivity, druhý zaznamenává materiál 
pro následnou informaci lektorům a souboru.
Výsledek nikdy nemůže být chápán jako zcela objektivní, 
nelze ho přeceňovat. Záleží totiž hodně na tom, jaký 
vzorek dětí se pro danou „práci“ sejde. A nebývají to 
vždy děti „nepoznamenané“, nejčastěji jde o děti 
zasažené divadlem – buď pracují v nějakém dramaťáku, 
nebo mají mezi místními divadelníky někoho 
příbuzného. Navíc během průběhu přehlídky děti brzy 
pochopí, co se po nich chce, a tím jsou jejich soudy a 
výrazy trochu ovlivněny. Přesto soubory tyto názory, 
které přenášíme do diskuse souboru s porotou, vítají.    
A je zajímavé, že se dané postřehy často s názory 
odborných lektorů (porotců) shodují, přestože jsou 
vyjádřeny jinými slovy a prostředky.
Snažíme se s dětmi pracovat co nejrozmanitěji, aby 
měly stálý přísun nových podnětů a neustrnuly v jedné 
poloze. Následující text tedy není univerzálním řešením, 
spíše určitou (neúplnou) kolekcí nápadů, které pro daný 
účel používáme. Neklade si nárok na úplnost ani na 
ustálené pořadí. Důležité je, aby se děti nenudily a stále 

otevřeně přinášely své postřehy.
S danou skupinou se sžíváme poměrně rychle – dětí 
není mnoho (letos 6‐8 ve věku od 7 do 10 let, od dětí 
divadelně nezkušených až po dramaťácké stálice), 
někteří se znají již dlouho, ale za chvíli se znají všichni, 
jsme na jedné lodi, takže skupina funguje. S dětmi 
pochopitelně jednáme jako s partnery.
Upozorňuji na to, že pro účel tohoto článku jsou použity 
i výrazy, které by byly pro děti příliš těžké, nepochopi‐
telné či odtažité. Jazykovou komunikaci vždy přizpůso‐
bujeme dané skupině i situaci.

Aktivity pohybové, divadelní, v prostoru:
Někdy po dětech chceme, aby ve skupinkách vytvořily 
živý obraz jakoby fotku z inscenace (=tedy většinou to, 
co jim utkvělo v paměti nejvíc), často jako hádanku pro 
ostatní. Nebo současně či jednotlivě chodí či chovají se 
jako některá z postav, mohou přehrát nějakou situaci 
atd.
Je možné využívat pantomimu, zástupnou řeč apod.
Děti mohou napsat vzkaz či dopis (postavě, loutce, 
souboru,)

Aktivity povídavé:
Ty tvoří při daných časových možnostech hlavní jádro 
práce (musí být však promíchané s jinými, aby se ne‐
ztrácela pozornost).
Často se ptáme na alternativní název dané hry – to 
přináší pozoruhodné postřehy. Často z něj totiž vyplyne 
i to, „o čem“ vlastně daný kousek pro děti je. 
Když si vzpomínáme, jaké byly na jevišti postavy, ptáme 
se, „jaký“ kdo byl (veselý, nafrněný, tvrdohlavý, 
odvážný…) – děti přitom i objevují nová slova a někdy je 
pro vlastnost, kterou nedokáží přesně pojmenovat, i vy‐
tváří (např. touživý). Je možné se i zeptat, zda a nakolik 
je daná postava „dobrá“ či „špatná“, např. jejím 
umístěním na nakreslenou osu od veselého smajlíka až 
po vyloženě zamračeného – je to často zjednodušení, 
ale trochu se vyjasní, jak je kdo chápán.
Někdy si povídáme i o tom, proč vlastně daný soubor 
(podle dětí) hraje divadlo, proč si vybral to, co si vybral 
či způsob, jakým nám danou hru přináší. A jestli si myslí, 
že se jim tento záměr podařilo naplnit. 
Otázky směřují i k ději a obsahu hry (Dokáží ho 
převyprávět? A co takhle přesně v 10 větách? Kdy a če‐
mu jste nerozuměli? Kdy jste museli nejvíc přemýšlet? 
Zajímalo vás, jak to dopadne, nebo jak to udělají? Kdy    
a co vás překvapilo, co jste nečekali?). Někdy má smysl i 
rozdělení dané inscenace na části (dějové či režijní) a je‐
jich pojmenování. Někdy je možné se ptát i na 
alternativní konec – jak by to ještě mohlo dopadnout?
Děti také mohou zavřít oči a představit si, co se jim 
vybaví nejdřív (věta, postava, akce, situace,…)
Když herci komunikují při představení s diváky, můžeme 
zjišťovat, zda dětem daná komunikace byla příjemná či 
ne, zda je herec poslouchá, nepodceňuje, zda to nemá 
jen naučené…
Pochopitelně lze zabrousit i na konvenční, co se líbilo, co 
vadilo, i když zde je třeba hodnocení brát často s re‐
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zervou – dětské publikum je hodně tolerantní!!
Hovořili jsme i o složkách, které tvoří inscenaci. Dětem 
hodně vadí (a poznají to), když se na jevišti nic neděje    
a jenom se povídá. Nebo když so dubluje povídání s akcí 
(pak mají pocit, že je herci mají za hloupé). Reagují na 
slovní humor, ale akce převažuje. Zkoušeli jsme 
například celé skupině dát 10 žetonů, které měli jako 
skupina přiřadit (rozdělit) mezi slovo, akci a další složku 
(někde to bylo výtvarno, jinde zvuk a zpěv). Přesně 
odlišily neakční inscenace.
Někde (podle inscenace) se nám hodilo zvolit 
podrobnější rozdělení složek. Například: text, příběh    
(o čem to je), scénář a režie (co z toho udělali), scéna, 
kostýmy (jak to vypadá, i třeba světla, efekty), herectví 
(jak to hráli divákům), hudba, zpěv. A zase nejrůznější 
způsoby hodnocení. 

Aktivity výtvarné:
Nakreslit plakát, obrázek z inscenace či jen postavu, 
vytvořit komiksové dílko na daný počet obrázků a po‐
dobně také hodně vypovídá. V běhu přehlídky a omeze‐
ném čase však na to dochází jen málokdy, případně díla 
nejsou dokončena. Zajímavé je, když třeba větší kompo‐
zici kreslí děti na jednom papíru současně. Zde je možné 
i přiřazovat barvy jednotlivým postavám apod.

Závěrečné dotazy:
Povídání často uzavřeme dotazy typu: Šli byste na to 
znovu? Komu byste to doporučili? Pro jak staré (mladé) 
diváky je daná inscenace určena? Kdo by se při ní už 
nebavil? Atd., atd.

Podobných aktivit je možné vymyslet mnohem více –    
a použít v dané situaci to, co se mi pro hodnocení 
inscenace hodí. Je nutné improvizovat a stále cítit 
atmosféru ve skupině. Přesto opakuji, že nelze výsledky 
přeceňovat. Děti jsou citlivé, ale opravdu tolerantní –    
a zaujme je například i kýč (ostatně, to je základní 
funkce kýče, aby se líbil – a jeho nebezpečí). Myslím 
však, že pracovat s dětskou porotou při takové přehlídce 
má obrovský potenciál a smysl a pořadatelům velice 
děkuji za to, že nám tento zážitek umožnili. 

Karel Tomas, lektor

Soubor ADIVADLO, Havlíčkův Brod a inscenace Rytíř À la Carte 

Veliký, foto archiv přehlídky.

23/ DIVADLO EXIL, 
TŘI KONTRASTNÍ 
PREMIÉRY
Divadlo Exil v Pardubicích má za sebou další tři 
premiéry. Mezi jeho novinky patří hororová groteska Já 
je někdo jiný, kterou se souborem nazkoušela 
studentka režie na brněnské JAMU Annna Řehůřková. 
Černou komedii připravila kmenová režisérka souboru 
Naďa Kubínková. Rodinné drama Tanec na konci léta    
s Exiláky nastudoval herec Východočeského divadla 
Pardubice Ladislav Špiner. 

KOMEDIE NOČNÍCH MŮR S JÁ JE NĚKDO JINÝ 
Co je sen a co je realita? Na to se divák při sledování 
představení Já je někdo jiný často ptá. Hororová 
groteska současného českého autora Arnošta Gold‐
flama měla svou premiéru v Divadle Exil v březnu 
letošního roku. Od zbytku aktuálního repertoáru se 
tato hra odlišuje nejen žánrem, ale také svou realizací, 
kterou spojuje snové prostředí, výrazná symbolika        
a všeprostupující modrá barva. Toto představení má na 
svědomí tým mladých tvůrců a herců, řada z nich jsou  
v Exilu nováčci, v čele s talentovanou režisérkou Annou 
Řehůřkovou, která studuje režii na DAMU. 

Já je někdo jiný je text od Arnošta Goldflama. Jak jsi na 
text narazila? Čím tě text oslovil? Měla jsi možnost 
Arnošta potkat osobně?
Hledala jsem text, který by byl od českého dramatika, 
navíc jsem v té době chtěla realizovat i Goldflamovo 
monodrama Biletářka. Tak jsem se tak jeden večer 
zkrátka probírala dramatickými texty a narazila jsem na 
tento. Tou dobou mne zajímala hodně existencionální 
témata, která text podle mne poskytuje. Jistou surovost 
a krutost obalenou humorem v panoptiku. S Arnoštem 
Goldflamem jsem mluvila před pár lety o mém zájmu    
o divadelní režii, tak mne to přišlo jako hezká trefa. Pak 
jsem text vzala za Kristýnou Mlatečkovou, abych ho s ní 
prokonzultovala a nabídla jí spolupráci na scénografii. 
Nezbývalo nic, než potom text poslat do Exilu a doufat, 
že se jim zalíbí tak jako mně.

Příprava inscenace začala workshopem, který jsi vedla 
společně s Kristýnou. Řekneš nám víc o tom, jak 
workshop probíhal?
Workshop proběhl formou konkurzu. Zrealizovali jsme 
ho proto, abychom potkali nové nadšence pro divadlo    
a nabídli jim tvořivé přístupy k herectví a divadlu. Taky 
proto, abychom tam našli herce, které obsadíme právě 
do inscenace Já je někdo jiný. Tak jsme s Kristýnou daly 
dohromady celodenní workshop s nabídkou spolupráce 
na divadelním představení. Spousta lidí přišlo jen na 
workshop, ale někteří přišli rovnou se zájmem hrát v re‐
prízované inscenaci. Workshop se jmenoval Komedie 
nočních můr, zkoumali jsme na něm své strachy, žánr 
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grotesky a navečer jsme se dostali i k interpretaci Gold‐
famova textu a různě střídali role.

Věnujme se krátce scénografii. Ta hraje v představení 
podstatnou roli. Jak se ti z Kristýnou spolupracovalo? 
Pracovaly jste spolu i na jiných projektech a předsta‐
veních v minulosti?
Věděly jsme, že scénografie musí být nutně snová, to 
automaticky vede k modré. Měla jsem už od začátku      
v plánu, že postavy jednají s určitou rekvizitou. 
Uprostřed máme kruh, který může být lapačem snů či 
dětským kolotočem, na který postavy rekvizity odkládají 
a kupí se tak nad hlavou Pavla. Na tento prvek jsem 
hodně pyšná.
Byla to samozřejmě výzva komunikovat mezi 
Pardubicemi, Brnem a Prahou, ale i tak jsme vše daly 
dohromady. S Kristýnou se známe dlouhou, chodily 
jsme v Pardubicích na stejný dramatický kroužek. 
Pracovaly jsme spolu na několika představeních.

Já je někdo jiný obohatilo nejen repertoár Divadla Exil, 
ale také ansámbl. Ve hře se představila spousta nových 
a mladých tváří. Kde se shánějí v dnešní době lidé do 
divadla? Jak probíhalo obsazování rolí? Bylo to jasné 
od začátku, nebo se některá role hledala dlouho?
Nabídli jsme veřejnosti herecký workshop a oni nám za 
to nabídli svůj zápal a své impulsy. To je podle mne 
krásná výměna. Barbora Lohniská s Kateřinou 
Dojčánovou měly zájem být v inscenaci už před 
workshopem, ale i tak se ho zúčastnily. Tedy skutečně 
všichni pocházíme z onoho workshopu, kterým to vše 
odstartovalo. Vybírala jsem pak obsazení z těchto lidí. 
Pro Lukáše Kopeckého, který má hlavní roli, a Štěpánku 
Hruškovou byla toto první herecká zkušenost. Ale tím, 
že jsme si od začátku hledali autentické a autorské cesty 
k textu a tématu, dokázali si vše bravurně osvojit. Na 
workshop přišlo naopak větší množství mladých lidí, pro 
které jsem bohužel neměla role.

Jeden z ohlasů po premiéře se týkal i toho, že je vidět, 
jak je kolektiv sehraný, herci na sebe perfektně reagují 
a je poznat, že si navzájem takříkajíc sedli. Pracovala jsi 
s herci na tom? Dělali jste nějaké „teambuildingové” 
aktivity, nebo ta soudržnost vyplynula sama od sebe?
Moc mě těší, že toto je z inscenace cítit. Základ režijní 
práce je s herci pracovat na tom, aby si sedli. Jinak se 
zkrátka představení rozpadá. Naopak bych si přála, 
abychom na aktivity na naladění se na sebe měli více 
času. Je to má nejoblíbenější část. Hlavně jde o to, že se 
lidé navzájem poznají. Jinak a hloubkově. Nejde dělat 
divadlo s cizincem. Prací režiséra je naladit všechny 
hercovy nástroje, aby na ně mohl hrát tak, aby ladil        
s ostatními v rámci celé symfonie.

Nemůžu se nezeptat na premiéru. Jak si s ní byla 
spokojená?
Velmi. Myslím, že jsme se všichni dostali do fáze, kdy 
jsme se na premiéru už neskutečně těšili. A splnila 
všechna naše očekávání. Byla to neskutečně silná směs 

Divadlo Exil, inscenace Já je někdo jiný, foto Lucie Severová.

emocí, která v nás všech pulzovala ještě hodně dlouho. 
Všichni odvedli skvělou práci. Bylo to jako pírko, jako 
travička, jako sen!

Divadelní režii aktuálně studuješ na JAMU v Brně, 
kromě toho také píšeš básně a texty, které pravidelně 
čteš na různých literárních akcích. Provázel tě zájem o 
literaturu a divadlo už od dětství? Na čem aktuálně 
pracuješ, co tě nejvíc na tvorbě a na divadle baví?
Myslím si, že provázel. A pokud ne zájem o literaturu, 
tak rozhodně zájem o exhibici. I když literatura je 
určitou formou exhibice. Vždy jsem měla zájem o to se 
předvádět a bavit lidi. Zájem o to se ztratit v realitě, 
která je tak přítomná, že nás dokáže všechny najednou 
pohltit a něco v nás změnit.
Momentálně v rámci školy pracuji na své autorské 
sebeprezentaci, což má být naše vlastní monodrama, 
které na konci semestru odehrajeme. Dále pracuji na 
dramatizaci textů české undergroundové básnířky 
Honzy Krejcarové. A na další divadelní sezonu se mi 
rýsují další úžasné projekty, jsem neskutečně vděčná za 
všechno, co se mi teď v tživotě odehrává. Jen člověk 
nesmí ztratit hlavu.

Klára Víchová

DIVOKÁ JÍZDA S POUTNÍKY DO LHASY
Touha někam patřit nás může dovést do záhuby. Nejen 
tohoto tématu se dotkla v pořadí čtvrtá premiéra 
letošní sezóny Divadla Exil. V sobotu 30. března uvedl 
soubor na své scéně komedii herce a spisovatele 
Matěje Dadáka Poutníci do Lhasy. Exil je teprve 
druhým českým divadlem, které po titulu sáhlo. 

Vyprodané hlediště pardubické komorní scény se dočka‐
lo černé komedie, která osciluje na hranici detektivky     
a thrilleru. Publikum se seznámilo s bizarní teroristickou 
skupinou, která bojuje proti hipsterům, představitelům 
změkčilé liberální demokracie. 
„Je to parta zoufalců, která se opírá o tradiční křes‐
ťanské hodnoty a chce se vypořádat se všemi, kteří 
dovedli tento svět tam, kde dnes je. Mají svoji klubovnu 
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a jasný plán – vystoupit jako kapela Poutníci do Lhasy 
před Dalajlámou a zůstat spolu až do konce,“ přibližuje 
děj režisérka Naďa Kubínková. 
Jde o příběh podivuhodných jedinců, které jejich životní 
cesty svedly až do skupiny Poutníci do Lhasy. Konečně 
mají pocit, že někam patří a jsou součástí něčeho 
většího. Netuší, že se vlastně řídí do záhuby. 
Původní českou hru napsal Matěj Dadák přímo pro 
pražský Činoherní klub, kde je Dadák v angažmá. Českou 
premiéru v režii Martina Čičváka měla v roce 2018. 
„S Matějem se znám skoro 30 let, takže když jsem se ho 
zeptala, jestli hru můžu v Exilu udělat, nezaváhal a sou‐
hlasil. Konzultovali jsme spolu pouze jednu věc, a to 
motto celé hry – 
Moucha se chlubí, že bydlí uvnitř žárovky, což je staré 
toltécké přísloví. Dlouho jsem přemýšlela, proč to tam 
dal, jaký to má celý smysl a vazbu na to, co se tam děje. 
Nakonec jsem mu zavolala a on mi řekl, že to nehraje 
žádnou roli, že si to na fleku vymyslela jedna z postav, 
aby odvedla pozornost. Samozřejmě jsem se nepřiznala, 
že jsem si kvůli tomu četla dvě hodiny knihy o Toltécích,“ 
směje se režisérka Naďa Kubínková. Každopádně je zvě‐
davá, jak autor přijme exilovskou verzi svého díla. 
Na inscenaci spolupracovali nejen kmenoví členové 
souboru. O scénografii se postarala talentovaná čerstvá 
absolventka brněnské JAMU Adéla Szturc, která 
spolupracuje s profesionálními soubory po celé republi‐
ce. 
Protože Naďa Kubínková se objevuje i v roli na jevišti, 
přizvala si do režisérského tandemu kolegyni Karolínu 
Davidovou. V hlavní roli Mistra se objevil Aleš Dvořák, 
po jeho boku se hrají Matěj Karas, Lukáš Kopecký, Matěj 
Hromádka a už zmínění Karolína Davidová.

Kateřina Fikejzová Prouzová

Divadlo Exil, Pardubice a inscenace Poutníci do Lhasy,

foto Michal Kudláček.

RODINNÁ POUTA V RYTMU TANCE
V úterý 14. května uvedla pardubická komorní scéna    
v premiéře slavnou hru irského dramatika Briana Friela 
Tanec na konci léta. Dojemná inscenace vypráví příběh 
pěti rozdílných sester, které stojí na prahu životních 

změn. Zachycuje dobu před vypuknutím druhé světové 
války, kdy se tradiční irský život potýkal s modernizací 
a změnami.

Režie se ujal zkušený herec Ladislav Špiner, který je od 
roku 2007 kmenovým členem Východočeského divadla 
Pardubice. Na své domovské scéně ztvárnil desítky 
rozmanitých rolí, od Peera Gynta přes Amadea a Mefista 
až Kabaretiérovu v muzikálu Cabaret. Je držitelem Ceny 
Thálie 2010 pro činoherce do 33 let. S divadelníky           
z Exilu spolupracuje už podruhé. Poprvé to bylo v roce 
2017 při nastudování inscenace Kuřačky a spasitelky, 
která se stala jedním z nejúspěšnějších exiláckých titulů 
vůbec. 
Tentokrát pro spolupráci padla volba na hru Tanec na 
konci léta irského dramatika Briana Friela. Jeho texty se 
vyznačují lidskostí, komplexními postavami a smyslem 
pro dialog. Titul se také dočkal v roce 1998 filmového 
zpracování s Meryl Streepovou v hlavní roli. 
Divák se ponoří do světa irského venkova a do života 
sester Mundyových. „Tato hra má v sobě radost, lásku, 
pokoru, řád, ale také obyčejné lidské pochybení, 
zklamání. Co se týká vztahů, jde velmi do hloubky. Moc 
se mi líbí fráze ze hry, kterou jsem si napsal do textu 
jako motto – atmosféra opravdovější než příběh,“ říká 
režisér Ladislav Špiner.
Příběh, zasazený do léta roku 1936, je vyprávěn skrze 
vzpomínky Michaela, který líčí poslední rodinné léto, 
kdy byl svět ještě v pořádku. Diváci budou svědky 
událostí, kdy rádio hrálo hity, slavily se svátky Lugnahsy 
a nebylo těžké propadnout bláznivému omamnému 
tanci. 
Ačkoliv má Divadlo Exil na svém repertoáru aktuálně 
osm inscenací a hraje dvakrát týdně, jedná o soubor 
složený z amatérských herců. „Pochopitelně proces 
zkoušení je odlišný než s profesionálními herci. Je to 
mnohem delší, a to je možná důvod, proč mě baví           
v Exilu režírovat,“ vysvětluje Ladislav Špiner s tím, že 
ukazuje hercům způsoby, jak se více ponořit do své 
postavy a propojit se s daným tématem.
Na jevišti se představí pětice hereček: Kateřina Fikejzová 
Prouzová, Naďa Kubínková, Simona Andrejsová, 
Vladimíra Goga a Karolína Davidová. Z herců se pak 
diváci mohou těšit na Václava Lojšku, Ondřeje Broulíka    
a Martina Žatečku. 
 

Kateřina Fikejzová Prouzová

LÉTO S EXILEM NA KUŇCE UŽ PODRUHÉ
Opět chystáme sérii letních představení v komorních 
prostorách hradu Kunětická hora. Vloni se naše letní 
představení na Kunětické hoře setkala s velkým 
ohlasem. Letos se na Kuňku opět vracíme, tentokrát 
nejen s divadlem, ale i s hudebním recitálem. Hrajeme 
za každého počasí na kryté komorní scéně přímo             
v hradním paláci. 

PROGRAM:
9. 8. 2024 od 20:30 Neběhej s nůžkama v ruce – černě 
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natřená romantická komedie mezi láskou a smrtí
17. 8. 2024 od 20:30 Cesta do Benátek – laskavá 
komedie o tom, že když vás stáří nepustí z bytu, můžete 
cestovat po celém světě i v obýváku 
31. 8. 2024 od 20:00 Recitál na muzikálové téma – 
večer plný muzikálových písní v podání exilovských 
hereček za doprovodu klavíristy Martina Kudrny 
7. 9. 2024 od 20:00 Kráska z Leenane – tragikomedie 
drsná jako šmirglpapír. Irský venkov, vztah matky a dcery 
na ostří nože, poslední šance na lásku

Kontakt:
Divadlo Exil

Kateřina Fikejzová Prouzová
tel. 605 251 596

e‐mail: posta@divadloexil.cz
www.divadloexil.cz

facebook.com/divadloexil
IG divadlo_exil

Ladislav Špiner, režisér inscenace Tanec na konci léta souboru 

Divadla Exil, foto Michal Kňava.

24/ DIVADELNÍ DĚNÍ 
V POTŠTEJNĚ
Jsem rád, že mohu kolegyně i kolegy opět pozvat do 
Potštejna na řadu představení, jak našeho domácího 
souboru, tak na 10. – jubilejní ročník divadelního 
festivalu pro děti dospělé DIVADELNÍ POTŠTEJN, který 
proběhne jako vždy od 4. do 7. července.

Premiéra pohádky
V sobotu 27. dubna od 16.30 úspěšně proběhla v sále 
Hotelu Slávie v Potštejně premiéra naší nové pohádky: 
O perníkové chaloupce aneb Jeníček a Mařenka 
vyprávějí.
Známý pohádkový příběh jako první prý zapsal jistý 
Giambattista Basile, neapolský barokní básník a sběratel 
pohádek. Později ji převyprávěli po svém bratři 
Grimmové, u nás Božena Němcová nebo František 

Hrubín.
Příběh se vyskytuje v mnoha variacích: děti chudého 
dřevorubce se ztratí nebo jsou lstí odvedeni do lesa        
a ponechány svému osudu. Někdy sednou na lep zlé 
Ježibabě, jindy je pronásleduje i její partner Ježidědek. 
Vždy však pohádka končí šťastně, díky dětskému 
důvtipu a pomoci hodných pocestných. Kdo v příběhu 
figuruje a jak dopadne v našem podání, to zjistíte 
osobně, na některé z repríz, jejichž termíny uvádíme na 
našem webu: www.divadlo.potstejn.cz.
V pohádce vystupují – jako již tradičně – nejen dospělí 
členové souboru, ale i naši nejmladší herci. Scénář 
připravil Ondřej Sedláček, režii měli Jana Sedláčková       
a Petr Hlávka.

Letní program
Kromě dalších repríz nové pohádky a repríz naší 
současné hry „Galantní hříšníci v Harlemu“ ‐ kusu 
sestaveného z „osobní zpovědi“ spisovatele O. Henryho 
a z jeho povídek, chystáme opět hrané noční prohlídky 
hradu Potštejna (sobota 27. července) a zapojíme se s 
nimi také do celorepublikové akce NPÚ Hradozámecká 
noc (sobota 24. srpna). Letos dostanou prohlídky zbrusu 
nový kabát. Hradem se oproti minulým letům projdeme 
netradičně – proti směru denních prohlídek. A také proti 
toku času! Proč a které historické postavy potkáte, 
přijďte objevit sami.

10. festival DIVADELNÍ POTŠTEJN
Kulaté jubileum
První ročník divadelního festivalu na hradě Potštejn 
proběhl v roce 2013. Teoreticky bychom již za sebou 
měli onen jubilejní 10. a následně 11. ročník. Ovšem 
kvůli omezením ohledně pandemie covidu 19 se v 
letech 2020 a 2021 festival nekonal.
10. ročník tak proběhne až letos, tj. od čtvrtka 4. do 
neděle 7. 7. 2024.
Již teď se však můžete těšit na tradiční, příjemnou – 
komorní atmosféru divadelních představení a úvodního 
večerního koncertu pod širým nebem, na nádvoří, mezi 
starobylými zdmi.

PROGRAM

čtvrtek 4. července 2024
18:45 zahájení festivalu
19:00 DS Ledříček: Přátelák, Stefan Vögel
21:00 koncert plný známých šansonů i jiných písní s 
kapelou GOOD SEASON

pátek 5. července 2024
16:00 (pro děti) Loutkové divadlo MAMINY: Tajemství 
staré čarodějnice, Jana Dvořáčková
19:00 SDO Diviš: Léda, Miroslav Krleža

sobota 6. července 2024
16:00 (pro děti) Divadélko Kůzle: Pohádka s refrénem, 
Silvie a František Pokorní
19:00 Divadélko Kůzle: Spolek panen Potštejnských, 
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Silvie a František Pokorní

neděle 7. července 2024
16:00 (pro děti) OČB Orlice: O Perníkové chaloupce, 
Ondřej Sedláček
16:45 Zakončení festivalu

Těším se na Vaši návštěvu – ať ji na představení 
potštejnských divadelníků, nebo na festivalu na hradě…

Kontakt:
Ondřej Sedláček

principál OČB Orlice, Potštejn
www.divadlo.potstejn.cz

www.divadelni.potstejn.cz

Soubor OČB Orlice, inscenace hra Galantní hříšníci v Harlemu 

na Divadelním Potštejně 2023, foto archiv festivalu.

25/ PŘEDSTAVENÍ 
NOVOBYDŽOVSKÝCH 
AUTORŮ V JIRÁSKOVĚ 
DIVADLE
Divadelní spolek Jirásek, tvůrčí skupina Trapas, 
představila 26. 4. v komponovaném pořadu novo‐
bydžovské autory Jana Skalického a Petra Novotného. 
Učinila tak spojením divadelní inscenace a písňového 
recitálu, tedy po způsobu odvážném a neotřelém.

Funkčnost konceptu se projevila až při premiérové 
realizaci komponovaného večera. Nelze pochybovat       
o tom, že samotný nápad a odhodlání tak učinit vy‐
žadoval notnou dávku představivosti a nemalou odvahu 
tvůrců. Vždyť tu pojili jak olej s vodou hudebně 
detektivní „krejzy“ komedii a autorské písně a básně, 
prostoupené mnohým, nikoliv ale crazy náladou.             
V prvém případě hru Jana Skalického Zamordování 

hraběte Schwarbrechta. V druhé, rozsáhlejší části pak 
autorské písně a básně Petra Novotného. Se „starým 
psem“ (dovoluji si tu pouze citovat z programového 
materiálu), vystoupili „noví kousci“. Jmenovitě Ondřej 
Vávra (klávesy), Jan Kadečka (basová kytara), Jan Honuš 
(sólová kytara) a Dagmar Hájek Janatová (recitace). 
Blanku Nechutovou známe již z předchozích bardových 
počinů a přečinů.

Věnujme však kritickou pozornost nejprve Zamordování 
hraběte Schwarbrechta, v jistém slova smyslu stálici 
novobydžovského divadelního jeviště. Hře, vpuštěné na 
prkna znamenající svět v jiné době, a tedy i v jiných 
kontextech vnímání humoru a dobové satiry. Ne každá 
komedie – a platí to zvláště pro ty žánrové, signované 
navíc s přízviskem „krejzy“, přežije dobu svého vzniku      
s takovým neutuchajícím divadelním potenciálem jako 
právě tato hudebně detektivní hříčka. Ano, Pavel 
Klepač, režisér inscenace, v doprovodném programu 
jistě po pravdě konstatuje: „Ona je to většinou 
pitomost, ale jak se to dá do veršů, tak to úplně jinak 
vypadá.“ Ovšem při splnění nutné podmínky musí se 
jednat o verše přesně plnící účel a nikoliv roli zbytečné 
autorovy hole, o níž se opřel při nedostatku tvůrčí 
invence. Ve „Schwarbrechtu“ tomu tak není. Veršů 
autor hry užil co funkčního prostředku komunikace.        
A hyperbol a ironií v ní obsažených.

Tento výborně fungující prostředek navíc umocnilo 
režisérovo nastudování, v němž podchytil rytmus veršů, 
a jimi taktoval celou inscenaci. Není to málo. Projevil 
tím pokoru k autorovu dílu a plně tím napomohl jeho 
vyznění. Přitom se nevzdal plejády účinných gagů. Jistě, 
sahal tu do nepřeberného fondu crazy komedií, ale dal 
jim vyznít v pointě. V jednotě místa a času tak, aby 
nesklouzly do nechtěné parodie a neúčelnosti. Prokázal 
tím cit nejen pro nadsázku a humor, ale i pro tempo       
a rytmus inscenace. Například takto pojatá „suknič‐
ková“ scéna může být ozdobou i velkých scén. 
Režisérova zkušená ruka ji na hony vzdálila vší vulgár‐
nosti.

Veškeré jeho snažení by vyznělo naprázdno, kdyby 
divadelní ansámbl nedostál záměrům autora a režiséra. 
Konstatovat, že všichni na jevišti přítomní umělci 
animovali detektivně hudební komedii s plným nasaze‐
ním, by nevystihovalo zdánlivou lehkost, s jakou tak 
činili. Právě v ní byl skryt nemalý kus poezie a domnělé 
samozřejmosti. Dosáhnout takého vyznění jest však 
úkolem nesnadným. Zhostit se ho mohou pouze – 
vyjádřeno to s pokorou – zkušení harcovníci jeviště,        
a nemusí to být ani „blázni z povolání“. Při děkovačce 
jsme nabyli dojmu, že se autor dívá na své dílo jako na 
dospělé již dítě. S jistotou, že vše zvládne samo. Ostatně 
už několikáté a pokaždé úspěšné nastudování „Schwar‐
brechta“ svědčí o tom, že ho prověřuje někdo jiný – čas, 
neúprosně ověřující jeho kvalitu.
Druhá polovina večera patřila Petru Novotnému a jeho 
přátelům, kteří jej na jevišti doprovodili v autorském 
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pásmu písní a básní. Kontrast mezi veseloherním 
„Schwarbrechtem“ a tu tiše usebraným a meditativním 
– a tu naopak laškovně ironickým a kritickým – 
recitálem nemohl být větší. A kontrast na prknech 
znamenajících svět je jedním ze základů úspěchu. 
Zvláště, když před publikum zasedl muž s duší Quijota, 
„jenž nasává z básní šťávu, je milovníkem života               
a v oblacích má hlavu“. Básník a muzikant, co umí, a při‐
tom má ostychu na rozdávání. V tomto spojení jej 
doprovodili jeho přátelé, a všichni společně vytvořili na 
jevišti atmosféru čehosi tiše lidsky výjimečného. Nepili 
jsme v ten večer z „číše s trpkým vínem“. Naopak, byli 
jsme rádi za to, „co se stalo, že se mohlo stát“. Ten večer 
v Jiráskově divadle byl prostě krásný. Všichni, kteří se 
zasloužili o jeho uskutečnění, si zaslouží naše 
poděkování.

Martin Tichý, historik z Ústavu pro studium 
totalitních režimů

Kontakt:
Petr Kruliš
DS Jirásek

tel. 606 241 740
e‐mail: info@jiraskovodivadlo.cz

www.jiraskovodivadlo.cz
www.facebook.com/divadloakinobydzov

Novobydžovský komponovaný večer, foto archiv souboru.

26/ ČINOHERNÍ 
MÁ VLAST V TURNOVĚ
Nápad udělat podle hudby divadlo nám přinesla do 
souboru známá houslistka Jana Kubánková. Jana se 
zabývá hudební improvizací, organizuje kurzy 
improvizace a k literárním výkladům hudby má blízko.

„Smetana má výročí, oslavíme ho netradičně, to by se 
mu mohlo líbit. Dáme Mou vlast jako činohru.“ Ve 
filmarmonii se dostala náhodou k partiturám pánů 

dechařů. Partitury byly počmárané takovými obrázky, co 
si pánové čmárají, když mají volnou chvíli. „To nevíte, 
slečno, že Má vlast je nejerotičtější skladba českého 
kontextu,“ komentovali její zájem pánové ve fracích.  
Jejich slova ostatně potvrzuje i muzikolog Václav 
Holcknecht.
Zpočátku jsem si myslel, že to není možné, ale po 
nastudování mnoha materiálů vznikla první verze. 
Vlastně road movie po Vltavě. Pak jsme si s Martinem 
Hyblerem, který se ujal hudební supervize, uvědomili, 
že sám Smetana i jeho Vltava jsou hodně o česko‐
německých vztazích a že v celé Mé vlasti je tisíc let dějin 
naší kotliny a tak vznikla divadelní hra podle symfonické 
básně českého skladatele Bedřicha Smetany, který 
studoval německé gymnázium a německy uměl lépe, 
než česky.
U soutoku Teplé Vltavy a Studené Vltavy na Šumavě se 
sejdou dvě mladé české holky a dva postarší Rakušáci. 
Slyší tóny Smetanovy hudby a vydávají se na své lodi po 
proudu řeky. Projíždějí šumavskými hvozdy, kde tančí 
lesní víly, setkávají se s bájnými rytíři i se středověkými 
bojovníky. Šiky dívčích vojsk na muže připravují lest, 
ovládnout se je snaží i bájná kněžna Libuše. A když 
projedou všemi nástrahami, nakonec si muži s dívkami 
užijí trochu té lásky. Připlouvají do města Mělník, Vltava 
se vlévá do Labe, plují dál, snad by dopluli až do 
Hamburku.
Celou lodní road movie provází Smetanova hudba, zazní 
tóny všech šesti symfonických básní cyklu Má vlast /
Vltava, Blaník, Tábor, Šárka, Vyšehrad, Z českých luhů       
a hájů/. Divák se tak zábavnou formou seznámí se 
Smetanovou hudbou i s literárním základem díla.
Komedii jsme nazvali „JEHO VLASŤ“, ano s „Ť“ na konci. 
Tak skladbu nazývají filharmonici a to „ť“ tam měl 
Smetana v úplných začátcích. A jaká byla ta jeho vlast? 
Krajina, kde se setkává živel germánský a slovanský. 
Bedřich Smetana vlastně spojuje. Vyrůstal a hlavně 
dostával vzdělání v českoněmeckém prostředí, ostatně 
jinak to v jeho době nešlo. Teprve na konci jeho života 
se čeština stává jazykem vzdělaných.
Položili jsme si otázku: Co vlastně jsme, my Češi? 
Geneticky trochu Slované, trochu Germáni a trochu té 
keltské krve také nezapřeme. A pak, my Češi, stejně jako 

Činoherní Má vlast v Turnově.
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Němci, rádi cestujeme a chodíme na pivo. A že nás 
historie postavila párkrát proti sobě? No a co, příjem‐
ných chvil u piva či v milostném opojení bylo beztak 
mnohem více. Tak to je ta Jeho vlast, jak si ji předsta‐
voval Smetana. Češi a Němci jedou společně tu svoji 
vodu, popíjejí, poznávají se, pořádají pikniky uprostřed 
léta a na břehu řeky, v borovém háji se milují. Někdy 
skončí u Mělníka, jindy doplují až do Hamburku.
Smetanu oslavujeme jako člověka, který měl rád život, 
ne jako ikonu české vážné hudby. Snad je to netradiční    
a snad i humorné seznámení se s českou klasikou. Hra 
snad humorně a přirozeně řeší česko‐německou otázku.  
Studená Vltava pramení v Rakousích, Teplá Vltava u nás, 
pak proteče Čechami a vrací se s Labem do Germánie. 
Rakušáci jsou vlastně tak trochu Češi se ve hře mimo 
jiné říká.  

Petr Haken

27/ OSLAVY 
V DOLNÍ ČERMNÉ
Spolek divadelních ochotníků v Dolní Čermné si letos 
připomíná 150leté výročí založení. Je sice pravda, že 
původní spolek byl v roce 1951 direktivně zrušen a 
následně se tu příležitostně hrálo pod Osvětovou 
besedou, koncem roku 2000 však byl spolek obnoven 
pod stejným názvem a funguje.
Neomezujeme se pouze na hraní představení, 
pořádáme Sousedský ples, spolupracujeme s místní MŠ 
na jaře na Pochodu pohádkovým lesem a podzimní akci 
Uspávání broučků, pořádáme „sranda akci“ pro místní 
spolky a sdružení pod názvem „Kdo si hraje, nezlobí“, 
nepravidelně pořádáme výstavu Koníčkáři (sbírky a 
nevýdělečné výrobky místních obyvatel), podílíme se na 
zajišťování Občerstvení při akcích městyse atd.

Aleš Hampl, předseda spolku

28/ NODIVSE 
– PUSTÍ SE OPĚT DO 
NEZNÁMÝCH VOD?
Druhá polovina sezóny pro nás začala vcelku volně… Až 
nezvykle. Když jsme ale v březnu odstartovali reprízy 
Našich furiantů, konečně začal fajn kolotoč – zkoušky, 
hraní, zkoušky, hraní. Nicméně vždycky si vymyslíme 
něco víc.

Herecký workshop s Janou Posníkovou – 
DOPORUČUJEME
Opět jsme si pozvali návštěvu za účelem vzdělávání. 
Tentokrát jsme oslovili divadelní lektorku a profesionální 

herečku Moravskoslezského divadla v Olomouci, Janu 
Posníkovou. Zadání pro herecký workshop bylo, 
partnerská spolupráce na jevišti. Janča se s herci v po‐
lovině dne věnovala hereckým cvičením, která zaměřila 
právě na „partneřinu“. Druhá část dne byla vedena přes 
práci na konkrétní postavě, kterou si herci vytvořili. V té‐
to postavě pak vstupovali do improvizovaných situací     
a na základě toho jsme sledovali a popisovali, jak 
funguje či nefunguje ona partnerská spolupráce na 
jevišti. 
Jana, jako skvělá herečka a lektorka přirozeně propojuje 
své zkušenosti. Workshop byl přehledný, smysluplný, 
svižný a přinesl mnoho konkrétních a praktických 
poznatků, které soubor může uplatnit. Pokud byste měli 
zájem, Janča zvládne sestavit workshop tak, jak 
potřebujete. Kontakt můžeme předat. 

Kramářské vyprávění z Nového Města nad Metují
Každoročně se v Novém Městě n. Metují, stejně jako        
v mnoha jiných městech, pomyslně otevírají brány turis‐
tické sezóně. Jako každý rok bylo naše Husovo náměstí 
zaplněno bohatým programem a stánky novoměstských 
spolků, které se zde pravidelně prezentují. My jsme si 
pro prezentaci své činnosti samozřejmě vybrali divadelní 
produkci. 
Několik herců se inspirovalo některými místními 
pověstmi a vytvořili představení, které se odehrálo ve 
Farní zahradě, která bývá celý rok uzamčena. Tento 
krásný prostor ožil nadsazenou novoměstskou historií    
a pro herce i diváky to byl velmi milý zážitek. No a díky 
tomu není novoměstským pověstem konec. K vidění 
budou ještě minimálně dvakrát – v krčínském parku 7. 
6. u příležitosti Dne pro rodinu a na rozvalinách hradu 
Výrova 6. 7. Dění jedné z pověstí se tak dostane přímo 
na místo svého původu.

Čeká nás vstup do další etapy?
Už několikrát se část souboru vrhla do menších projektů 
– ať to byly mikulášské, filmové, strašidelné či 
kramářské divadelní drobotiny. Svými nápady a energií 

Kramářské vyprávění z Nového Města nad Metují,

foto Monika Laštovicová.
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herci NODIVSE zaplňují Nové Město a tak Nové Město 
opět s napětím sleduje, s čím přijdeme příště.
Doposud (od roku 2017) jsme vytvářeli celosouborovky. 
V NODIVSE funguje skvělá chemie, dohromady to svědčí 
práci i výsledku. Naštěstí se pomalu rozrůstáme, 
nicméně s tím souvisí větší náročnost na obsazení 
celého souboru.
Rozdělení souboru na dvě party bylo už delší dobu 
probírané téma. Z obav o onu chemii, která je pro 
soubor tak typická jsme se tomu zatím vyhýbali. Ale už 
asi přišla doba, kdy to můžeme, možná musíme zkusit. 
Připravujeme se tedy na jednu inscenaci pro děti a na 
jednu inscenaci pro dospělé publikum. Dvě party, dva 
kusy, dvě premiéry, které nás budou v příští sezóně 
čekat. 
Věříme, že tato novinka nám přinese plno cenných 
zkušeností. Možná soubor vstupuje do další etapy svého 
života a otevíráme si tak další možnosti.
Držte nám palce. A pokud v souboru řešíte nebo jste 
řešili otázku, zda se rozdělit nebo nerozdělit, snad si        
o tom budeme moc někdy popovídat.

Lucie Kotěrová

Kontakt:
NODIVSE – Novoměstská DIVadelní Sebranka, Nové 

Město na Metují
Lucie Kotěrová

tel. 604691 611
e‐mail: l.prouzova@seznam.cz

https://www.mestskyklub.cz
facebook.com/divadlonome

29/ NOS JE OKOUZLEN 
KOUZELNÝM DUBNEM
DS NOS – Nechanický ochotnický spolek uvedl svou 
jubilejní 10. premiéru. Romantická komedie Kouzelný 
duben před několika lety úspěšně dobývala prkna 
amerického divadla Broadway.

Příběh Kouzelného dubna nás všechny okouzlil svou 
jemností, humorem, ale především mnohem hlouba‐
vějším poselstvím, které se ze ním skrývá. Inscenace 
vypráví o čtyřech ženách, které se rozhodnou uniknout 
svým každodenním starostem, a stráví měsíc v odlehlé 
italské vile. Úsilí celého našeho souboru, pak bylo 
oceněno nejen bouřlivým potleskem, ale i milými slovy. 
Tento úspěch je pro nás tou největší odměnou a dů‐
kazem, že naše snaha přinést vám nejen zábavu, ale        
i dávku zamyšlení, má smysl.
Pokud máte i vy rádi divadlo a chtěli byste se stát 
součástí naší divadelní rodiny, srdečně vás zveme na 
naše pravidelná setkání, která se konají každé pondělí 
od 18:00 v kulturním domě Nechanice. S radostí 
přivítáme každého, kdo si chce vyzkoušet stát na jevišti, 

nebo se stát součástí jeho zákulisí.
Děkujeme vám, našim věrným divákům, za vaši podporu 
a těšíme se na další společné divadelní zážitky. Vaše 
přítomnost a nadšení nám dodávají energii a inspiraci 
pokračovat v naší práci.

NOS – Nechanický Ochotnický Spolek

Kontakt: 
Zuzana Šefčíková
tel. 604 110 713

e‐mail: ochotnicinechanice@gmail.com 
ochotnici‐nechanice.webnode.cz

Nechanický ochotnický spolek si vyjel s Kouzelným dubnem na 

přehlídku HROM do Police, foto Ivo Mičkal.

30/ HISTORICKY PRVNÍ 
SETKÁNÍ VOJANŮ
Divadelní spolek Vojan Desná – Mladá haluz uspořádal 
v sobotu 18. května 2024 Setkání Vojanů. Do kultur‐
tního domu Sklář v Desné pozval zástupce souborů, 
které mají jméno českého herce Eduarda Vojana ve 
svém názvu. 

Pozvání přijal Vojan Český Dub, Hrádek nad Nisou, 
Libice nad Cidlinou, Brněnec a Studená. V sále se sešla 
necelá padesátka divadelníků, někteří se znají ze štací    
a přehlídek, pro mnohé však setkání s kolegy Vojany by‐
lo premiérové. Hostitelé se kromě zázemí a občerstvení 
postarali i o prezentaci o městu Desná, o protržené 
přehradě na Bílé Desné i o činnosti spolku. Představili se 
i ostatní, sdíleli své úspěchy a plány. Součástí programu 
byly i úspěšné výstupy z letošního oblastního kola 
Kandrdásku Svazu českých divadelních ochotníků, tedy 
soutěže monologů a dialogů pro děti a mládež. Připra‐
vené byly kroniky, dobové plakáty a fotografie. Vojani se 
společně podívali i do Riedlovy hrobky v Desné, aby více 
poznali kraj sklářů, historii města i slavného rodu Riedlů. 
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Oběd byl také spojený s divadelní tematikou, protože      
v nedalekých Příchovicích je vedle restaurace i muzeum 
Cimrmanovy doby a rozhledna Maják. Myšlenka na 
Setkání Vojanů vnikla vloni, kdy uplynulo 170 let od na‐
rození Eduarda Vojana. Zástupci spolků z Desné a Libice 
nad Cidlinou, konkrétně Vlaďka Koďousková a Jarda 
Vondruška, byli položit květinu na hrob rodiny Vojanů 
na hřbitově v Praze na Olšanech. Akce v Desné dala 
základ nové tradici. Pomyslné štafety se ujala Libice nad 
Cidinou. Setkání Vojanů II. se bude konat v sobotu 17. 
května 2025 právě v Libici nad Cidlinou. 

Lukáš Frydrych

Kontakt:
Lukáš Frydrych

tel. 724 042 264
mladahaluz.cz

Setkání Vojanů 2024, foto archiv souboru Mladá haluz.

31/ VICENŮV 
BULLETIN
JAK UVAŘIT ŽÁBU – Jak jsme informovali v minulém 
čísle, měl náš spolek na konec loňského roku napláno‐
vanou premiéru nové hry. Občas se (zejména u divadla) 
stává, že měsíc, týden, den před premiérou si herec 
zlomí nohu, herečka vykloubí rameno, osvětlovač do‐
stane osypky, sufléra přejede parní válec aj. Ale to nebyl 
náš případ, pročež můžeme hrdě oznámiti, že 9. 12. 
2023 jsme před téměř vyprodanou Malou scénou ode‐
hráli premiéru hry Petra Strnada v prvorežii Martiny 
Kodytkové, v hlavních rolí Helena Lochmanová a 
Bedřich Ducháček. Z nadšené reakce obecenstva lze 
usouditi, že debutující režisérka zvládla svůj náročný 
úkol na výbornou a dovedla své svěřence ku zdárnému 
cíli. To ostatně potvrdila i lednová reprisa opět na Malé 
scéně. S velkými obavami jsme předstoupili před porotu 
na domácí přehlídce Orlická maska, z níž jsme odešli ví‐

tězně, třímavše čestné uznání Hele Lochmanové za 
herecký výkon v roli Blaženy. S diplomem za nejlepší 
ženský herecký výkon jsme odjížděli z přehlídky ve 
Štramberku.

SE STARCI NA CHMELU… – „Sašo, jedeme na Volyni!“, 
řekla Lenka Janyšová večer 18. 2. t. r. do telefonu 
Alexandru Gregarovi, jenž jí odpověděl cosi, na což 
Lenka podrážděně a přitom euforicky odpověděla, 
„Sašo, já přece vím, jaký je rozdíl mezi nominací a do‐
poručením, nejsem debil, jedeme na Volyni!“. Tento 
rozhovor se skutečně udál a to v reakci na zprávu našich 
zástupců na vyhlášení červenokostelecké přehlídky, že 
naše stařecké představení okouzlilo tamní porotu 
natolik, že nás nominovala. Nevěříte? My také ještě ne. 
Ani Lenka Janyšová v první chvíli nevěřila a na zprávu 
našich zástupců reagovala slovy „Ty sou snad vožralí.“ 
Nebyli.

JAK DŮLEŽITÉ JE MÍT FILIPA – Po dvou letech se nám 
mílovými kroky blíží konec hry Oscara Wilda, který 
nastane v sobotu 1. 6. O důležitosti Filipa jsme ještě 
přesvědčili diváctvo v nedalekých Králíkách a v dalekých 
Boleradicích, kde si svou derniéru odehrála Dana 
Šedová v roli Gvendolíny Fairfaxové. Na závěr trochu 
bilancování, Filip odehrál 14 představení, pro Marcelu 
Bucháčkovou šlo o její první (a určitě ne poslední) režii   
a hned čtvero herců si ve Filipovi odbylo svoji úplně 
první roli.

ORLICKÁ THÁLIE – XIV. ročník přehlídky amatérských 
divadelních souborů o CENU HYNKA VICENY je minulostí 
a naší milou povinností je sdělit, že diváci zvolili za ví‐
těze aktovku Záblesk turnovské Společnosti bloumající 
veřejnosti. Blahopřejeme.
Letošní polojubilejní XV. ročník zatím přivítal čtyři hry. 
Vogelovu fotbalovou komedii Přátelák přivezli sokolští 
ochotníci z Klášterce nad Orlicí, Naši nejhorší přátelé 
přijeli s Divadelním souborem Tyl z Králík, zvrácení 
McDonaghovi detektivové dorazili s Panem Polštářem   
z Prahy kvůli nemoci až nyní na jaře a otřesený divák 

Starci z VICENY míří na Divadelní piknik Volyně, foto Ivo Mičkal.
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odcházel z Drábkova Kostlivce v silonkách v podání 
souboru Podividlo ažažAš Aš, opravdu až z Aše.

DROBTY – Na konci ledna jsme se projeli do Národního 
divadla na nejnovější nastudování Hamleta a v samém 
závěru měsíce jsme uspořádali IV. divadelní ples na 
téma Zvěřinec. Hned trojnásobnou radost máme z le‐
tošního Divadelního pikniku Volyně, za prvně tam vy‐
stoupí náš spolek s veselohrou Se starci na chmelu…, za 
druhně tam vystoupí sám náš předseda Vlastik Drda       
v absolventském představení KoPRu Rakovník 2018 Ško‐
la základ života a za třetně tam vystoupí naše členka 
Natálie Eliášová v představení Honzlová Hereckého stu‐
dia Švandova divadla v Praze.

Vlastík Drda

Kontakt:
DS Vicena, Ústí nad Orlicí,

Vlastimil Drda,
tel. 731 885 614, e‐mail: drdik@centrum.cz, 

www.vicena.cz,
facebook: DSVicena,
Instagram: dsvicena

32/ OHLÉDNUTÍ 
ROSTI HEJCMANA
Mé dva krásné roky s hronovským a červenokostelec‐
kým divadlem. 

Do stálého repertoáru divadelního souboru Jiráskova 
divadla v Hronově patří Jiráskova Lucerna. Delší dobu 
jsem uvažoval nad její režií. Ale jak do toho? Chtěl jsem 
tuto klasiku představit hronovskému publiku v novém 
kabátě, a tak jsem se pokusil zasáhnout do původního 
textu. Z mého pohledu nepodstatné postavy vypustit, 
pokrátit text, tak aby se hra dala inscenovat bez pře‐
stávky, vymyslet promítání scén na bílou plochu a po‐
hyblivé kulisy a všechny změny začlenit, aby nenarušili 
celistvost příběhu. Přesvědčit „staré divadelní mata‐
dory“, že takto upravená hra se dá hrát a že poetika scé‐
ny, kterou do poslední chvíle za sebou nemají možnost 
vidět, bude fungovat. Nesmím opomenout našeho tech‐
nika, Michala Kopse a jeho lví podíl na scénografii. 
Premiéru jsme všichni očekávali s napětím, ale hronov‐
ské publikum naše pojetí přijalo s nadšením. Tak se mi 
splnil krásný divadelní sen roku 2023.
Už během realizace Jiráskovy Lucerny mi v hlavě zrál 
další projekt. Před pár lety jsme si spolu s Pavlem 
Zuzkem zahráli s výbornou divadelní partou kostelec‐
kých ve hře „Stará dobrá kapela“. Divadelní soubor Na 
tahu mě vzal pod svá křídla a já mohl začít pracovat na 
scénáři hry Géralda Sibleyrase „Vítr ve větvích topolů“. 
Hra o třech vojenských veteránech, kteří své stáří tráví   
v domově pro vysloužilé vojáky byla jako stvořená pro 
zkušené herce Pavla Zuzka (Hronov), Honzu Brože           

Soubor DS Na tahu, Červený Kostelec a inscenace Vítr ve větcích 

topolů, foto archiv souboru.

a Pavla Labíka (Červený Kostelec). Pokusil jsem se opět 
lehce zasáhnout do textu a režijně dát důraz na tragi‐
komiku. Jelikož hra je klasická „konverzačka“, bylo pro 
nás důležité vymyslet pohybové situace a vyhnout se 
statice herců. Podle prvních reakcí po premiéře a re‐
príze se zdá, že jsme divákovi nabídli hru, která je k za‐
myšlení, k pobavení, ale i k dojmutí. Nakonec se můžete 
přesvědčit sami. Uvedeme ji v předvečer letošního Jirás‐
kova Hronova.  Tak se mi splnil krásný divadelní sen roku 
2024.

Rosťa Hejcman

33/ HRADEC KRÁLOVÉ 
OPĚT OŽIL DIVADLEM
TÝDEN PLNÝ CHVĚNÍ, TEKUTOSTI 
A ROVNOVÁHY.

Hradec Králové se každoročně na konci června stává 
srdcem české divadelní scény. 29. ročník Mezinárod‐
ního divadelního festivalu REGIONY přinesl širokému 
publiku jedinečnou šanci užít si pestrý program od 
činohry, alternativního a loutkového divadla, tance, 
performance, autorských představení, divadla pro děti 
a mladé až po koncerty a diskuse. 

Kromě hostů z celé České republiky se na festivalu před‐
staví i soubory a umělci ze sedmi evropských zemí.        
V českém i evropském kontextu unikátní událost, která 
je svou atmosférou srovnatelná s festivalem v Avignonu 
či filmovými Karlovy Vary, bude slavnostně zahájena       
v pátek 21. června. Po celý týden, až do pátku 28. 
června, pak bude prostupovat historickým centrem 
Hradce Králové, divadly, městskými parky, ulicemi, zdmi 
a především diváky.

Chvění. Tekutost. Rovnováha
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„Téma festivalu jsme pro letošek zvolili Chvění. Tekutost. 
Rovnováha. Reflektuje totiž neustálou proměnu a dyna‐
miku současné společnosti. Vybízí k přemýšlení o tom, 
jak pevnost a stálost mohou koexistovat s neustálou 
změnou a adaptabilitou. Program festivalu se zaměří na 
představení, která zkoumají tyto koncepty skrze různé 
umělecké formy a nabídnou divákům možnost prožít 
jedinečné momenty chvění a rovnováhy,” říká ředitelka 
Klicperova divadla Eva Mikulková. 
Samotné téma se propisuje i do vizuální identity 29. 
ročníku, jejímž autorem je grafický designér Přemysl 
Zajíček, který ji vytvořil ve spolupráci s týmem studia 
Divize Animace. Tvůrci se inspirovali tématem chvění, 
tekutosti a rovnováhy a využili analogových postupů       
a fyzikálních jevů. Za použití meotaru, průhledných 
filmů, akvária s vodou a fotografických technik tak pro 
vizuál vzniklo jedinečné umělecké dílo.

303 akcí, 30 míst, 8 dní nabitých divadelními zážitky 
Festivalové dny byly nabité stovkami představení od 
umělců z České republiky i zahraničí. Do Hradce Králové 
zavítali tvůrci ze Slovinska, Belgie, Bulharska, Itálie, Fran‐
cie, Portugalska či Slovenska. Na třiceti místech v celém 
Hradci Králové se uskutečnilo celkem
303 představení a koncertů. Celý program se odehrával 
nejen v historickém centru města a jeho přilehlém okolí, 
zahrnujícím všechny scény Klicperova divadla, Divadla 
Drak, ale tradičně vstoupil i do Žižkových sadů, prostor 
Radnice, Městské hudební síně, Jižních teras, na Gočá‐
rovo schodiště, či do Letního kina Širák. Významnou 
součástí festivalu REGIONY byl zahraniční program, 
který do Hradce Králové přivezl umělce, soubory a jejich 
představení, jež není možné vidět nikde jinde v České 
republice, což činí festival unikátním. 

Zpravodaj Hadrián & Antré
O každodenní zpravodajství z festivalu se postaral 
tradiční festivalový deník Hadrián. Součástí redakce jsou 
renomovaní profesionální kritici a divadelní teoretikové. 
Každý den si tak diváci mohli přečíst rozhovory s hosty, 
recenze i programové tipy. 
O rozhovory naživo se postaralo Volné sdružení výcho‐
dočeských divadelníků prostřednictvím svého týmu         
z Antré. Festivalové minuty s vzácnými hosty a účastníky 
festivalu jsou zpětně dohledatelné na kanálu YouTube. 

Stage VSVD
Také letos ve Dvoraně Nového Adalbertina se přestavily 
členské soubory Volného sdružení východočeských 
divadelníků.

PROGRAM

pondělí 24. června 2024
18:00 / Jiří Polehňa: Rakvičkárny
21:00 / Divadlo Exil, Pardubice: Kráska z Leenane

úterý 25. června 2024
18:00 / OCHOS, Smiřice: Postel pro Anděla

středa 26. června 2024 
18:00 / NoDivse, Nové Město nad Metují: Nahoru na 
horu
21:00 / DS Klicpera, Chlumec nad Cidlinou, Darmojed 
aneb Curculio

čtvrtek 27. června 2024 
18:00 / Jiří Polehňa: Rakvičkárny
21:00 / TRIARIUS, Česká Třebová: Fernando Krapp mi 
napsal dopis

pátek 28. června 2024 
18:00 / Divadlo Opatovice, Opatovice nad Labem, Holky 
Elky
21:00 / DS Na TAHU, Červený Kostelec, Don Q. a Děvka 
nebeská

‐red‐

Soubory VSVD najdete na festivalu REGIONY ve dvoraně 

Nové Adalbertina, foto archiv VSVD.

34/ DEVÁTÝ ROČNÍK 
PERNŠTEJNLOVE ZAČÍNÁ 
S KONCEM ČERVENCE
Rádi se zamilováváte? Tak přijďte na pardubický zámek 
zažít pravou letní lásku. I letos můžete v kulisách 
renesanční památky prožít celou řadu divadelních her 
o lásce, vztazích a vášních. Devátý ročník festivalu 
Pernštejnlove se bude konat od 30. července do 3. 
srpna a nabídne jedenáct divadelních představení         
a bohatý doprovodný program. Hlavními lákadly 
budou Komedie o komikovi s Miroslavem Táborským v 
titulní roli, představení Láska z mládí pražského 
Divadla Bez zábradlí a groteska Čekání před nebeskou 
bránou, se kterou dorazí pardubickým publikem 
milované Divadlo Tramtarie z Olomouce.
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„Divadelní festival Pernštejnlove je vrcholem letního 
kulturního programu na pardubickém zámku. Atmosféra 
divadelních večerů uprostřed renesanční památky 
působí magicky, a to nejen na diváky, ale také na 
přijíždějící soubory,“ říká Tomáš Libánek, ředitel Vý‐
chodočeského muzea v Pardubicích, které festival 
společně se spolkem NaEx pořádá.
Program festivalu tvoří mix, díky kterému divák pro‐
zkoumá rozměry lidského prožívání ze všech úhlů 
pohledu. Nabízí zábavu, smích, dojetí, ale i napětí a pro‐
vokativní a moderní divadlo. „Publikum si může vybrat, 
jestli se chce jen dobře pobavit nebo se vydá po stopách 
náročnější dramaturgie a alternativnímu pojetí činohry,“ 
uvádí dramaturgyně Kateřina Fikejzová Prouzová.

Během devátého ročníku Pernštejnlove se publiku 
představí osvědčené soubory i ty, které si v Pardubicích 
odbydou premiéru. Takovým je pražské Divadlo Bez 
zábradlí, které přijíždí s odpočinkovou komedií Láska      
z mládí. Čekají vás svižně napsané dialogy a silná herec‐
ká sestava v čele s Lucií Žáčkovou a Romanem Zachem, 
který hru také režíroval. Premiéru si v Pardubicích 
rovněž odbyde Horácké divadlo z Jihlavy, které pod 
vedením režiséra Jakuba Čermáka nastudovalo adaptaci 
Goethova klasického milostného románu z roku 1774 
Utrpení mladého Werthera.
Pokud milujete humor a filmový jazyk Bratrů Coenů       
a Quentina Tarantina, tak si určitě nenechte ujít absurd‐
ně humornou grotesku Čekání před nebeskou bránou. 
Na náš festival ji přiváží olomoucké Divadlo Tramtarie. 
Na Pernštejnlove se „Tramtárka“ objevila už čtyřikrát     
a vždy se setkala s mimořádným ohlasem. Tradičním 
účastníkem je i herec Filip Teller, který tentokrát dorazí  
s Divadlem Komediograf a Komedií o komikovi. V titulní 
roli stárnoucího komika, který přemítá nad svým živo‐
tem, se představí Miroslav Táborský.
Pernštejnlove dává prostor i talentovanému mládí. 
Soubor Ductus Deferens složený z nedávných absol‐
ventů hereckých škol po loňském úspěchu s půlnoční 
námořnickou komedií tentokrát připluje s odlehčenou 
komedií Všechno a nic. Čekat můžeme všechno, jisté je, 
že se na jevišti objeví langoše, poník i Golden Kids. A co 
čekat na jevišti při Rande naslepo? To se diváci dozví až 
na místě. Ani tentokrát dopředu neprozradíme, co jsme 
si připravili na sobotní odpoledne. Bude to stand‐up, 
akrobatická show či snad muzikál?
Na Pernštejnlove zveme pravidelně také špičkové 
tuzemské amatérské soubory. Mezi takové patří DK 
Jirásek z České Lípy, který se tentokrát představí             
s Lakomcem. Světoznámá komedie Moliéra se vysmívá 
chamtivosti, kupčení s city, marnivosti a je sehraná jako 
divadlo na divadle. Na pardubický zámek dorazí               
i Divadlo DONDI a to s tragikomickým stand‐up mono‐
dramatem Všechny báječné věci. Spojení komedie a de‐
tektivního žánru chystá karlovarské Divadelní studio D3. 
Hra Zabiják Joe slibuje humor, který by se dal krájet 
(motorovou pilou).         

Pernštejnlove vedle oficiálního programu láká na řadu 

doprovodných akcí. V parkánu se postupně představí 
zajímavé osobnosti hudební scény. Dorazí například 
nadžánrová zpěvačka Helena Kalambová, s folkrockovou 
Kapelou Ateliér na zámek zavítá talentovaný hudebník 
(a herec) Matěj Metoděj Štrunc. Páteční noc bude patřit 
projektu Be4eight, který kombinuje jazz s groove music 
a folkem. V sobotu pak svým lehkonohým indie popem 
roztančí duo něco něco.
V sobotu dopoledne by na pardubický zámek měly 
dorazit rodiny s dětmi, šapitó totiž ovládne soubor 
Damúza se svými Houpacími pohádkami, které vznikly 
na motivy stejnojmenné knihy Aloise Mikulky.  Celý 
festival završí v sobotu o půlnoci Broukovcovo 
Kamdivadlo z České Kamenice, které ukáže temné 
stránky lidské touhy a sny v inscenaci Nenávidím tě, 
Bukowski! Kritikou i diváky oceňovaná inscenace je plná 
drsných vulgarit v duchu děl Charlese Bukowského.

Vstupenky jsou v prodeji na www.pernstejnlove.cz
K dispozici jsou permanentky na odpolední i večerní 
představení i vstupenky na jednotlivé divadelní hry.

Kateřina Procházková

www.pernstejnlove.cz,
www.facebook.com/pernstejnlove

Na festivalu Pernštejnlove se objeví kritikou ceněná inscenace 

Utrpení mladého Werthera v podání Horáckého divadla z Jihlavy, 

foto archiv HDJ.

...je čas na kávu...
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35/ ANTRÉ: 
MARTIN MARKOŠ

Martin Markoš, foto Tomáš Zeman.

Jeho domovskou scénou jsou Jesličky Josefa Tejkla. 
Pochází z Děčína, kde se divadlo příliš nehrálo a do 
Hradce Králové se dostal díky studiu na vysoké škole. 
Jeho vášeň pro divadlo je neoddiskutovatelná – 
navštěvuje představení velmi často a mnoho z nich 
viděl několikrát. 

Martin se s divadlem setkal během střední školy díky 
programu mladého diváka, který organizovala jeho 
češtinářka. „Pocházím z Děčína, kde vlastní soubor není 
a chtěl jsem toho využít, když jsem zde v Hradci chodil 
na vysokou školu,“ vysvětluje Martin. Po příchodu do 
Hradce Králové začal navštěvovat představení 
Klicperova divadla a mnoho z nich viděl opakovaně – 
například „Figarku“ nebo Richarda III. viděl asi 
patnáctkrát.
Jeho zájem o divadlo ho přivedl i k herectví. „Přišlo mi, 
že to je způsob, jak se naučit vystupovat před lidmi,“ říká 
Martin, který dnes vyučuje předměty jako kultura řeči    
a rétorika. Amatérské divadlo mu pro pedagogickou 
práci přišlo přínosné. 
Martin působil v různých souborech, například rok hrál 
v Rumburku a stále udržuje kontakty s tamními lidmi. 
Momentálně zkouší izraelskou hru „Postižení“, kde 
izraelská mafie využívá amatérské divadlo tvořené 
postiženými herci k pašování drog. „Je tam divadlo na 
divadle, kde hrají Romea a Julii,“ popisuje Martin.

MCDONAGH MÁ STÁLE CO ŘÍCT
Jako největší herecký zážitek uvádí hru Kurz negativního 
myšlení, kde hrál hlavní roli. „Seděl jsem na vozíku a ne‐
mohl hýbat nohama, což kladlo velké nároky,“ 

vzpomíná. Další významnou rolí byla postava ve hře 
Pornogeografie, která ho zaujala svou jazykovou 
náročností.
Zajímá si o dramaturgii a často má konstruktivní při‐
pomínky ke škrtům v textech. „Trochu jako když něco 
pročišťuješ. Upravuju to do podoby, která se drží 
předlohy, ale zároveň z toho dělám něco vlastního,“ 
vysvětluje.
Martin má rád i další divadla kromě Klicperova, 
například Divadlo DRAK, Mladou Boleslav nebo 
HaDivadlo a Husu na provázku. Zvláštní vztah má k Ústí 
nad Labem a Zlínu, kde sleduje tvorbu Petra Michálka, 
svého bývalého učitele tvůrčího psaní.
Jeho srdcovkou jsou hry Martina McDonagha. 
„McDonagh má stále co říct. Možná je to Čechům blízké 
to propojení brutality s humorem,“ dodává Martin           
s úsměvem.

‐kfp‐

36/ ANTRÉ: 
LUKÁŠ HRUŠKA

Lukáš Hruška, foto Tomáš Zeman.

Herec a nově i režisér Divadelního souboru TJ Sokol 
Předměřice nad Labem. K divadlu ho přivedla jeho 
maminka, zakladatelka souboru. Divadlo, které funguje 
pod TJ Sokol 24 let, nabízí Lukášovi nejen zábavu, ale    
i osobní růst. 

Hrát divadlo pod Sokolem přináší výhody, například 
účast na divadelní přehlídce v Lázních Toušeň, která 
probíhá každé dva roky. „Rádi se jí účastníme. Myslím, 
že jsme tam byli přibližně osmkrát,“ říká Lukáš. Přehlídka 
nabízí setkání s ostatními soubory, diváky a rozbor od 
poroty, což je velmi cenné.
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V Předměřicích nad Labem má divadlo své zázemí díky 
obecnímu úřadu, který souboru propůjčil místnost pro 
zkoušky a uložení kulis a aparatury. „Topí se tam, svítí se 
tam, takže vše super a za to děkujeme právě obecnímu 
úřadu,“ pochvaluje si Lukáš. Předtím soubor zkoušel        
v Hostinci U Bajerů, v hasičárně nebo školní jídelně.

JSEM INTROVERT. DIVADLO MI POMÁHÁ
Historie divadla v Předměřicích sahá až do roku 1870, 
ale po druhé světové válce se zde divadlo nehrálo. 
Současný soubor začal svou činnost v roce 2000 díky 
iniciativě Lukášovy maminky. „Byla takovým hlavním 
iniciátorem. Nechali jsem ukecat a šli jsme do toho s ní,“ 
vzpomíná Lukáš.
Začátky nebyly jednoduché. „Byl jsem první, koho 
oslovila. Nějak se mi do toho nechtělo, to mi bylo 
nějakých 15, 16 let. Navíc jsem velký trémista, v té době 
jsem také koktal, takže to bylo pro mě ještě horší.         
Na konec jsem to vzal jako výzvu a podařilo se mi 
přemluvit i nějaké své kamarády, aby do toho šli se 
mnou,“ říká Lukáš. První naše představení byla pohádka 
pro děti Královnin prsten.
Režisérem souboru se stal pan doktor Němeček, který 
Lukáše a ostatní herce herecky vychoval. „Měl vše na 
zkoušky připravené. Věděl, jaká část se bude dělat. Měl 
to v hlavě srovnané a dobře nás vedl,“ vzpomíná Lukáš.
Přihláška na herecko‐režijní kurz byla nutností poté, co 
pan Němeček přestal spolupracovat se souborem. „Bylo 
potřeba se rozhodnout, kdo bude dál režírovat a vyšlo to 
na mě,“ vysvětluje Lukáš. Kurz, který pořádalo Centrum 
uměleckých aktivit, byl pro něj velkým přínosem.
Divadelní soubor má nyní pět herců a hraje pravidelně. 
„Na posledním představení se nám dokonce stalo, že 
lidé museli odcházet domů, protože se už do sálu 
nevešli,“ říká Lukáš s úsměvem.
Divadlo Lukášovi obohacuje jeho život a v mnohém mu 
pomáhá. „Jsem absolutní trémista. Před tím, než vstou‐
pím na jeviště, tak se v zákulisí klepu. Naštěstí na jevišti 
ze mě všechno spadne,“ přiznává Lukáš. Hraní mu také 
pomohlo v jeho profesi obchodní zástupce.

‐kfp‐

37/ ANTRÉ: 
NAĎA KUBÍNKOVÁ

Naďa Kubínková, foto Tomáš Zeman.

„Například nemůžu dělat doma hysterickou scénu. Na 
jevišti ji ale můžu udělat, jako v inscenaci Kuřačky a spa‐
sitelky, kde jsem naprosto nesnesitelná. V běžném životě 
jsem naopak velmi příjemná a snesitelná,“ dodává          
s úsměvem.
Naďa se věnuje jak herectví, tak režii. Které z těchto 
dvou činností má raději? „Když začínám režírovat, baví 
mě realizace, ale ke konci už moc ne. A naopak, když 
hraji, ze začátku se do zkoušení nutím. Začnu si to 
užívat, až když to jde do finále a pak hraní před diváky,“ 
vysvětluje.
Své režijní nápady nechává zrát dlouho. Na textu 
pracuje někde mimo domov. Ideálně na moři na lodi. 
Než se dostane k premiéře, trvá to někdy až tři roky. 
Třídit myšlenky ji pomáhá běhání. 
Naďa Kubínková má za sebou mnoho životních 
katastrof. „Vždy, když vyslovím, že si potřebuji od‐
počinout, něco se mi stane. Zlomím si kotník nebo něco 
podobného,“ uvádí. I přesto zůstává činorodá a plná 
energie. Nesnáší pomalé lidi a je zrychlená. Proto ji 
občas vesmír zbrzdí a donutí ji přemýšlet do větší 
hloubky. 

ZAČÍNALA JAKO PROSTITUTKA
Její cesta k divadlu byla trnitá. „Chodila jsem za tehdej‐
ším principálem Petrem Koubou a prosila o jakoukoliv 
roli. Nakonec jsem svou první roli dostala od Kateřiny 
Prouzové,“ vzpomíná Naďa na své začátky. První velkou 
výzvou byla role prostitutky ve hře Noci letmých lásek, 
kde se musela dokonce líbat se svým jevištním 
partnerem Josefem Janem Kopeckým. 
Následovaly další role a později i režijní počiny, které 
bere jako výzvu. „Každá inscenace mě posouvá dál,“ říká 
Naďa, která si zakládá na intenzivních zkušenostech. 
Drama Krajní meze, komedie Brýle Eltona Johna, její 
režijní debut Putování s urnou – každá z těchto 
inscenací byla pro Naďu dalším krokem vpřed.

Exilovská herečka a režisérka Divadla Exil má ráda 
velké výzvy. S každým novým projektem se chce dostat 
zase o kus dál. V pardubickém Exilu je také pořadatel‐
kou výstav, autorských čtení a koncertů. 

 „Dřív jsem si nemyslela, že Exil je životní styl. Ale když 
mi přišly volební lístky na adresu Exilu a pochopila jsem, 
že je to pravda,“ říká Naďa, pro kterou divadlo znamená 
mnohem víc než jen koníček. Je to prostor, kde se může 
plně vyjádřit a prožívat emoce, které by v běžném životě 
neprojevila.
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Velkým projektem byla inscenace Lola běží o život. 
Naďa se jako režisérka a autorka textu inspirovala 
kultovním německým filmem režiséra Toma Tykwera. 
Do představení nechala udělat speciální projekci, jejím 
autorem je novinář a fotograf David Macháček. O hud‐
bu požádala Moimira Papalescu. „Bylo to takové moje 
dítě. Stálo mě to spoustu sil. Výsledek byl podle mě 
fantastický,“ vzpomíná režisérka. 
Poté se režisérka pustila do dojemného příběhu o psím 
údělu, který vypráví o nejslavnější fence na světě Lajce 
letící do vesmíru. Nově teď zkouší českou hru Matěje 
Dadáka Poutníci do Lhasy, což je černá komedie na 
pomezí detektivky a thrilleru o toxických vztazích. Jako 
herečka zkouší s Ladislavem Špinerem irské rodinné 
drama Tanec na konci léta.  

‐kfp‐

38/ ANTRÉ: 
VENDULA BURGER
BUDILOVÁ

Vendula Burger Budilová, foto Jakub Stadler

Známá jako nositelka metody Jacquese Lecoqa, kterou 
studovala přímo u mistra v Paříži. Je také zakladatelkou 
Budilovy divadelní školy, kde předává své bohaté 
zkušenosti dalším generacím. Její prapradědeček byl 
uznávaný herec a tato divadelní tradice v její rodině 
pokračuje. 

Vendula se od dětství pohybovala v divadelním 
prostředí, což jí poskytlo základ pro její budoucí kariéru. 
Přestože ji komunistický režim omezoval, neztratila svůj 
zájem o divadlo. Po střední škole se rozhodla odjet do 
Paříže, kde se nakonec setkala s Bolkem Polívkou, který 

jí doporučil studium u Lecoqa. „Přihlásila jsem se do 
jeho školy a napsala si doporučující dopis sama. 
Nakonec nás vzali třicet a já byla mezi těmi vyvolenými,“ 
vzpomíná Vendula.

METODA JACQUESE LECOQA
Lecoqova škola je známá svou intenzitou a zaměřením 
na praxi. Studenti se neustále věnují improvizaci, tvorbě 
a hře, což je základní princip této metody. „Metoda je 
kognitivní a vše se učí přes tělo,“ vysvětluje Vendula. 
Lecoq sám ji učil, že některé věci může pochopit až s od‐
stupem času. Výuka je založena na živých reakcích a stu‐
denti si musí osvojit pravidla pohybu, vztahu k prostoru 
a divadelního času.
Vendula založila Budilovu divadelní školu v Praze, která 
nabízí intenzivní kurzy a rezidence, často probíhající        
v přírodě. „Lecoq je o tom, inspirovat se přírodou,“ říká 
Vendula. Studenti tráví čas venku, kde se učí vnímat 
prostor a přírodní elementy, což jim pomáhá v jejich 
divadelní tvorbě. „Metoda je založena na tom, že si člo‐
věk musí zažít přírodu,“ dodává.
Kromě své školy vede Vendula i soubor v Poděbradech. 
K tomu se dostala náhodou, když jedna z lektorek 
onemocněla. „Původně to byl klasický kroužek pod DDM 
Poděbrady. Ale teď je to spíš takový divadelní klub a já 
jsem jejich mentor,“ říká. Práce s dětmi a mladými lidmi 
jí přináší radost a umožňuje jí předávat své zkušenosti 
dál.
Vendula Burger Budilová je inspirativní osobností. Její 
nadšení pro divadlo je nakažlivé. Vendula nejenže 
obohacuje českou divadelní scénu, ale její práce 
rezonuje i na mezinárodní úrovni. Každý, kdo navštívil 
její kurzy, vám potvrdí, že je to zážitek, který se chytne 
za srdce.

‐kfp‐

39/ ANTRÉ: 
DOMINIKA 
VONDRÁČKOVÁ
Divadelní soubor Pobertové letos odstartoval divadelní 
přehlídku v Červeném Kostelci svým autorským 
počinem Když Končí hra. Tento mladý a energický 
soubor, vedený Dominikou, funguje na poněkud 
punkovém principu, což přináší do divadelního světa 
svěžest a spontánnost.

Přihlášku na přehlídku poslali na popud souboru 
TEMNO z Týniště nad Orlicí. Díky jejich podpoře se 
Pobertové rozhodli vystoupit ze své komfortní zóny         
a ukázat své dílo širšímu publiku.
Účast na přehlídce pro ně znamená možnost setkat se    
s lidmi se stejnými zájmy. Rozborový seminář berou jako 
konstruktivní kritiku, která je důležité pro jejich umě‐
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lecký růst. „Často je naše domácí publikum velmi vřelé, 
takže potřebujeme zpětnou vazbu od cizího publika        
a lektorského sboru, abychom se posunuli dál,“ říká 
Dominika.

PUNKÁČI A BOUŘLIVÁCI 
Pobertové jsou skupina mladých a neklidných lidí. 
Soubor vznikl poté, co Dominika Vondráčková ukončila 
druhý stupeň literárně dramatického oboru na ZUŠ         
a nechtěla, aby se jejich skupina rozpadla. Dala dohro‐
mady nové členy, včetně těch, kteří o divadle dříve ani 
nepřemýšleli. Současně je jich osmnáct.
Jejich tvůrčí proces je stejně punkový jako jejich přístup 
k divadlu. Texty často vznikají až při tvorbě na jevišti, 
kdy se Dominika nechává inspirovat reakcemi herců. 
Poslední hru napsala tři týdny před premiérou. Tento 
proces, i když často hektický, umožňuje, aby výsledný 
scénář byl živý a autentický.
Hodnoty souboru se mění s příchodem nových členů, 
kteří přinášejí nové myšlenky. Je pro ně důležité, aby se 
lidé na zkouškách cítili dobře a aby do divadla chodili 
rádi. Dominika klade důraz na vnitřní fungování 
souboru.
Titul Když Končí hra se věnuje myšlenkám o honbě za 
úspěchem a o tom, co je v životě opravdu důležité. 
Dominika přiznává, že se na jevišti cítí skvěle, což je 
důvod, proč zároveň režíruje i hraje. Je to pro ni způsob, 
jak si udržet kontrolu a mít možnost zasáhnout v pří‐
padě potřeby.
„S přístupem, který zahrnuje velkou míru volnosti             
a spontánnosti, se Pobertové staví jako kontrast k pro‐
fesionálním divadlům,“ dodává mladá režisérka. 

‐kfp‐

Dominika Vondráčková, foto Tomáš Zeman.

40/ ANTRÉ: 
ILONA DVOŘÁKOVÁ

Ilona Dvořáková, foto Tomáš Zeman.

Osobnost, která se nezřídka pohybuje v mnoha světech 
současně, ať už jako spisovatelka, novinářka, redaktor‐
ka Českého rozhlasu, vysokoškolská pedagožka, nebo 
jako náměstkyně paní primátorky v Hradci Králové.     
A to je jen začátek jejího rozmanitého portfolia.

„Snažíme se, aby se kultura měla dobře, povedla se už 
spousta věcí. Společně jsme dokázali navýšit dotační 
tituly na kulturu a otevřeli jsme také nové dotační tituly. 
Vážím si každého člověka, který pro kulturu něco dělá,    
a vím, že to nebylo a není jednoduché. Snažíme se ale, 
aby to bylo jednodušší,“ sdílí Ilona Dvořáková svůj 
pohled na kulturu v Hradci Králové.
O kultuře a cestovním ruchu ve městě mluví s patřičným 
nadhledem: „Podporovat organizace, které v rámci 
těchto festivalů pracují. Jsou to krásné akce, brala jsem 
si na to vždy dovolenou, teď už nemusím, mám to           
v rámci práce. Přála bych si, aby Hradec Králové žil jako 
Brno i večer v jakoukoliv hodin. To tady bohužel 
nefunguje, večer se po desáté hodině procházíš po ulici 
téměř sám,“ říká a vyzdvihuje festival REGIONY, který 
založit Ladislav Zeman, bývalý ředitel Klicperova divadla. 
„Udělal z toho úžasnou věc, která spojuje lidi, a já jsem 
za to moc ráda.“

POŘÁD SE UČÍM NĚCO NOVÉHO
Divadlo hraje v jejím životě významnou roli. „Chodívala 
jsem často do Divadla Jesličky Josefa Tejkla. Když 
skončilo představení, muzicírovali jsme, povídali si, až do 
rána, byly to krásné chvíle. Divadlo DRAK mi to tak 
trochu připomíná, mám ho moc ráda, musím smeknout 
před současným ředitelem divadla Tomášem Jarkov‐
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ským,“ chválí Ilona Dvořáková.
Kultura a vzdělání jsou pro Ilonu Dvořákovou nerozlučně 
spjaty. Ráda se učí něco nového a rozšiřuje si svém 
obzory. Díky tomu může sledovat věci s nadhledem. Její 
srdce také bije pro historii. „Moje bible je Gombrichův 
Příběh umění, veškeré básně od Skácela a spousta 
dalších knih, které vlastním. Umění je prostě gejzír, 
inspirace nápadů.“
Ve svém působení v Českém rozhlase se setkala s řadou 
významných osobností. „Například s Václavem Havlem. 
A s dalšími osobnostmi, které jsou hvězdami naší 
kultury. Vždy jsem si dala záležet, abych byla na rozho‐
vory dobře připravená. Věděla jsem všechno, ale tvářila 
jsem se, že nevím nic a ptala jsem se,“ prozrazuje svoji 
novinářskou metodu. Ilona Dvořáková byla také dlouhá 
léta moderátorkou Osmičky, nejstaršího amatérského 
filmového festivalu v Evropě.
Dnes je před ní velká výzva – vytvořit v Hradci Králové 
živou a pulzující kulturní scénu, která bude mít co říct. 

‐kfp‐

41/ ANTRÉ: 
STANISLAV RYTYCH 

Stanislav Rytych, foto Tomáš Zeman.

Hlinecké divadlo A1 není jen hromadou prken a světel. 
Je to živý svět, kde se rodí příběhy a kde se setkávají 
lidé s vášní pro divadlo. V jeho čele stojí Stanislav 
Rytych – principál, režisér a herec. 

„Tatínek byl veselá duše, rád se bavil, rád se napil. U nás 
doma se objevila řada známých osobností. Například 
Jan Skopeček,“ vzpomíná Standa s úsměvem na tváři. 
Ačkoliv ho tatínek nikdy na divadelní prkna nepřivedl, 
našel si nakonec svou cestu na jeviště sám. 

První krůčky Stanislava Rytycha vedly k loutkovému 
divadlu, kde se setkal s kouzlem herectví. Líbily se mu 
reakce dětského publika. „Poté jsem zkusil činohru a už 
u ní zůstal,“ říká. 

SAMETOVÁ REVOLUCE PŘINESLA ÚTLUM
Amatérské divadlo v Hlinsku procházelo výraznými 
změnami, a jednou z těch klíčových byla sametová 
revoluce. Právě v roce 1989 soubor nastudoval titul 
Karla Semeráda Vzhůru do údolí, kterou přinesl herec 
Vladimír Čech. „Jezdil za námi. Dohlížel na nastudování. 
Holky z něho byly unešené, protože to byl nádherný 
chlap. Šálu, klobouk, obrovské charisma,“ vzpomíná 
Stanislav. Poté přišla revoluce. Pro soubor to znamenalo 
konec. Každý se začal věnovat něčemu jinému. Lidé 
podnikali a neměli čas. 
„Já jsem se k divadlu vrátil až v roce 2014. Obnovili jsme 
naši činnost komedií Charleyova teta a pokračujeme 
dodnes“.
Dnes jsou v Hlinsku soubory dva – DU:HA, které tvoří 
převážně kantorky. A Divadlo A1, které vede právě 
Standa Rytych. „Jsem demokratický, nerozčiluji se,“ říká 
o své režisérské práci. Soubor nejvíc bojuje s nedostat‐
kem prostor na zkoušení. Ale nevzdává se a na stole má 
další text k nastudování.
Jako herec Rytych spolupracuje také s chrudimskými 
ochotníky. Pochvaluje si, že je tam skvělá parta, která si 
na divadlo udělá vždy čas. 

‐kfp‐

42/ ANTRÉ: 
ADÉLA VÍCHOVÁ, 
DOMINIK RONEŠ 

Adéla Víchová, foto Tomáš Zeman.
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Oba jsou zakládající členové divadelního spolku Posun 
Praha. Adéla pochází z Hradce Králové. Dominik je 
rodák z Karlových Varů. Společně se potakali v Praze, 
kde je spojila láska k divadlu. 

Dominik Roneš sdělil, jaké je pro něj skloubit roli herce   
a autora hudby: „Hudba mě inspiruje k hraní a hraní mě 
zase inspiruje k hudbě. Vzájemně mě to inspiruje.“ 
Přiznal, že k divadlu přišel náhodou, původně měl pouze 
skládat hudbu, ale nakonec zkusil i hereckou roli, která 
mu zůstala. Jeho hlavní parketou ale zůstává hudba.  
Režisérka Adéla Víchová popisuje, co je pro ni zásadní 
při volbě hudby pro jejich inscenace: „Potřebuji, 
abychom s autorem hudby souzněli a aby hudba po‐
máhala divadlu, aniž by na sebe strhávala přílišnou 
pozornost. Hudba musí sloužit inscenaci. Mám vždy 
nějakou představu a používám přirovnání, abych vy‐
jádřila, co chci slyšet. Autor si to musí přebrat, ukázat mi 
to a musí na mne slyšet.“

DIVADLO MÍSTO POVINNÉ ČETBY
Divadelní spolek Posun se zaměřuje na povinnou četbu 
a maturitní témata. Adéla vysvětlila, že cílem je, aby 
divák získal vizuální i sluchový vjem z povinných titulů, 
aniž by je musel číst. „Našimi diváky jsou především 
studenti,“ řekla. Financování spolku bylo zpočátku 
obtížné. „První sezónu jsem to dotovala z vlastní kapsy. 
Nyní už nám chodí tolik diváků a děláme i další aktivity, 
jako kurzy a máme vlastní merch, takže se nám činnost 
platí sama,“ uvedla Adéla.
Posun má v repertoáru inscenaci Matka, kterou 
režíroval Adélin kolega Karel Pešek. Adéla, která hraje 
hlavní roli Dolores, o tom říká: „Byla to náročná role, 
hlavně pro herečku, která ještě není matka. Nacítit si, že 
máte pět synů, o které postupně přicházíte, nebylo 
jednoduché.“ Spolek také zapojil několik herců z Hradce 
Králové, což přispělo k obohacení souboru. „Karel Pešek 
byl neskutečně inspirativní a dal mi hodně jako kolega,“ 
dodal Dominik.
K otázce, zda Dominik litoval, že se k divadlu nedostal 
dříve, odpověděl: „Přišlo to přesně tehdy, kdy to mělo 
přijít. Nelituji, že jsem k tomu nepřičichl dřív.“ Adéla 
doplnila, že Dominik přišel k divadlu v osmnácti, což 
bylo ideální načasování.
Adéla se divadlu věnuje od dětství, kdy nastoupila do 
Divadla Jesličky Josefa Tejkla v Hradci Králové.  „Hodně 
dodnes čerpám jak v herectví, tak v hlasové průpravě,“ 
vzpomíná. 
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43/ ANTRÉ: 
JAN HOLEC 

Jan Holec, foto Tomáš Zeman.

Jan Holec je uměleckým šéfem Divadla Petra Bezruče    
v Ostravě. V této sezóně také nastudoval se souborem 
Klicperova divadla Hradec Králové britskou konverzační 

komedii plnou černého humoru S Caroline v kuchyni. 

Prvním královéhradeckým debutem byla pro Jana Holce 
Anna Karenina. Byla to pro něj skvělá vstupní brána do 
profesionální kariéry. „Byl to skok do neznáma, dobro‐
družství i odpovědnost. Ještě dnes si říkám, že jsem byl 
možná blázen, že jsem do něčeho takového šel po hlavě. 
Dostal jsem úžasný sehraný soubor, který byl i správně 
nastavený, nesetkal jsem se s žádným házením klacků 
pod nohy, naopak vše fungovalo,“ vzpomíná režisér         
s tím, že dodnes je pro nej Anna Karenina velká láska.
Začínal ve Vsetíně v dramatickém kroužku, do kterého 
se dostal za trest. Když ho češtinář nachytal za školou, 
dal mu vybrat – průšvih nebo přijít na dramaťák. „Přišel 
jsem tam a na první dobrou to na mě dýchlo, tak jsem 
už zůstal,“ říká Jan Holec. 
Po maturitě na gymnáziu ve Vsetíně se Holec vydal na 
Karlovu univerzitu studovat práva a politologii. Až ve 
třetím ročníku ho kamarád přiměl přihlásit se na DAMU. 
Napoprvé to nevyšlo, ale napodruhé už ano.

ANGAŽMÁ V OSTRAVĚ JE VELKÁ VÝZVA
Jan Holec je v Divadla Petra Bezruče v Ostravě pátým 
rokem a cítí se zde jako doma. „Ten pátý rok je pro mě 
jako rok nula. Došlo k velkým změnám, máme nový tým 
a začínáme znovu. Vnímám to jako přípravu na větší 
věci,“ sdílí Holec. V souborů také působí jeho manželka. 
„Divadlo je pro nás vášeň. Mluvíme o něm, chodíme se 
na něj dívat, stále ho rozebíráme. Vedeme spolu tvůrčí 
dialogy. Když ji svou ženu režíruji, je to rychlé. Já něco 
řeknu a ona už v půlce věty ví, co chci a okamžitě to 
udělá,“ říká s úsměvem. 
Jako lektor jezdí pravidelně na Jiráskův Hronov. 
„Vycházím z pedagogické metody Sanforda Meisnera. 
Učím herce poslouchat se navzájem a překonávat stud,“ 
popisuje své metody. K amatérskému divadlu má 
hluboký respekt, pochází z rodiny, která ho hrála. 
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„Preferuji termín ochotnické divadlo. Česká ochotnická 
scéna je velmi specifická a prolíná se s profesionálním 
divadlem. Je škoda, že někteří profesionální herci tento 
svět nerespektují,“ říká.

‐kfp‐

44/ ANTRÉ: 
LUCIE KOTĚROVÁ 

Lucie Kotěrová, foto Tomáš Zeman.

Když se Lucie Kotěrová před dvěma lety rozhodla 
založit ochotnický soubor NODIVSE v Novém Městě 
nad Metují, málokdo tušil, jak dynamicky se tento 
projekt rozroste. Dnes mají na kontě pět premiér a za 
sebou dva úspěšné ročníky dobročinného divadelního 
festivalu. 

První ročník festivalu vznikl jako reakce na tornádo na 
Moravě. „Chtěli jsme se zapojit do pomoci, ale věděli 
jsme, že jedno představení by tolik nepřineslo. Proto 
jsme uspořádali jednodenní festival a výtěžek věnovali 
konkrétní rodině. Setkalo se to s úžasnými ohlasy,“ 
vzpomíná Lucie. Atmosféra byla neuvěřitelná, diváci        
i účinkující cítili smysl a radost z toho, že mohou přímo 
pomoci.
Po úspěšném prvním ročníku nebylo pochyb o pokra‐
čování. „Druhý ročník jsme věnovali osmileté Emičce, 
která potřebuje nákladné hippoterapie. Opět jsme vy‐
brali konkrétní rodinu, aby pomoc byla co nejefektiv‐
nější,“ říká Lucie. Festival se stal nejen kulturní událostí, 
ale i symbolem solidarity a společného úsilí. Další ročník 
proběhne na podzim.

NODIVSE MÁ STÁLE VÍCE ČLENŮ
Je to už dva roky, co Lucie založila nový soubor ve 

městě, kde nikdo divadlo nehrál. Dnes tahle parta patří 
mezi nejaktivnější na poli ochotnického divadla. Každý 
rok připravuje nové inscenace a pravidelně jezdí na 
soustředění. „Vyjíždíme na začátku sezóny, kde si od‐
sedíme práci na nové inscenaci a pak se do toho naplno 
pustíme,“ popisuje Lucie jejich pracovní rutinu. Díky 
těmto soustředěním si také utužují kolektiv.
Jednou z nejzajímavějších spoluprací byla ta s pěveckým 
sborem Kácov při vánoční hře Komedie o narození. 
„Bylo to nádherné. Stojí za vámi padesát zpěváků a do‐
hromady tvoříme úžasný celek,“ vzpomíná Lucie. 
Společné zkoušky byly intenzivní, ale výsledný efekt stál 
za to.
Lucie čerpá nejen ze svého nadšení, ale i z odborného 
divadelního vzdělání na JAMU. „Mám svůj systém práce. 
Potřeby souboru mě často nutí přizpůsobit se, abychom 
dosáhli společného cíle,“ vysvětluje. 
V současné době má soubor 25 aktivních členů a stále 
se rozrůstá. Před nedávnem uvedli českou klasiku Naši 
furianti. „Proškrtali jsme to zásadním způsobem, takže 
se domnívám, že je to svižná a aktuální hra,“ říká Lucie. 
Lucie se navíc aktivně věnuje vzdělávání svých členů. 
„Každý rok se snažím pro ně zprostředkovat nějaký 
workshop. Hlasová výchova, jevištní řeč, tvorba postavy, 
pohybová práce – to jsou oblasti, na které se zaměřu‐
jeme,“ popisuje Lucie. 
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45/ ANTRÉ: 
PETR TOMÁŠEK 

Petr Tomáš, foto Tomáš Zeman.

Divadelní soubor Vicena z Ústí nad Orlicí letos zabodo‐
val na přehlídce v Červeném Kostelci, odkud si přivezl 
nominaci na Divadelní Piknik Volyně. Protože původně 
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jeli na festival jako náhradníci, byl to pro ně příjemný 
šok. Jejich ambicí bylo si své Starce na chmelu 
především užít a pobavit diváky. 

Pro Vicenu bylo hraní na velkém jevišti výzvou, protože 
jejich představení je obvykle určeno pro menší prostory. 
Navíc scéna je velmi minimalistická. „Není potřeba 
tahat na jeviště spoustu propriet, ale rozehrát to," 
vysvětluje Tomášek, který divadlo hraje se svou manžel‐
kou Dagmar. Ve Starcích jsou ústřední dvojicí. Úspěch v 
Červeném Kostelci je pro ro Vicenu motivací. „Už 
tlačíme na režiséra Sašu Gregara, aby pro nás našel 
další titul“, říká Petr Tomášek. 
Ústí nad Orlicí také pořádá divadelní přehlídku Orlická 
Maska. Letos má za sebou jubilejní desátý ročník. Petr 
Tomášek je moderátorem festivalu. „Loni jsem to nechal 
na mladších, ale letos je opravdu potřeba pomoct, takže 
se vracím,“ říká. Manželka dělá hlavního pokladníka       
a soubory mají přidělené opatrovníky, kteří se o ně 
starají po celou dobu akce.
Navzdory úspěchu čelí Vicena výzvám. „Potřebovali 
bychom jakousi zkušebnu, klubovnu,“ říká Tomášek. 
Přestože město Ústí nad Orlicí soubor podporuje, musí 
si prostory platit. Co se týče personálu, Vicena by 
uvítala více mladých herců a techniků. „Dříve jsme měli 
více techniků, kteří stavěli kulisy a pouštěli hudbu. To 
dnes není,“ posteskl si Tomášek.
Manželé Tomáškovi začínali s ochotníky v Brandýse nad 
Orlicí. Když se tamější soubor rozpadnul, dostali nabídku 
hrát právě v Ústí nad Orlicí.  

ŽIVOT MIMO DIVADLO
Petr Tomášek je také nadšenec do bowlingu. „V roce 
2013 jsem reprezentoval Českou republiku na mistrov‐
ství světa v Las Vegas,“ říká. Tento koníček sdílí se svou 
manželkou, se kterou se zúčastňují i mistrovství Evropy. 
„Bowling je moje velká vášeň. Máme ale špatné 
podmínky, musíme jezdit trénovat například až do 
Prahy,“ dodává.
Vedle bowlingu je Petr aktivní i ve sborovém zpěvu. 
Zpívá ve Žerotínském sboru, který se pyšní širokým 
repertoárem od duchovních skladeb po skladby od 
ABBY. 
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46/ ANTRÉ: 
ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ‐
VOLENCOVÁ 
Je to až neuvěřitelné, jak někdy osud zamíchá karty. 
Zdeňka Žádníková‐Volencová, rodačka z Hradce Králové, 
se stala jednou z výrazných osobností českého divadla. 
Ač sama neví, proč si ji Josef Tejkl vybral do Divadla 
Jesličky, právě tam začala její herecká cesta. „Byla jsem 
taková macatá, obrýlená čtivá holčička. Nikdo nevěřil, že 

Zdeňka Žádníková‐Volencová, foto Tomáš Zeman.

vydržím,“ vzpomíná herečka na své začátky.

Z JESLIČEK DO DEJVICKÉHO DIVADLA
Ve čtrnácti letech uspěla v přijímacích zkouškách do 
Divadla Jesličky, kde pod vedením Josefa Tejkla získávala 
první zkušenosti. Pokračovala na DAMU a nakonec se 
stala jednou z osobností, která spoluzakládala legen‐
dární Dejvické divadlo.
Žádníková‐Volencová se nebojí hovořit o současných 
výzvách, kterým umělecká tvorba v Česku čelí. „Česká 
společnost není bezpečným místem pro uměleckou 
tvorbu. Ještě do určité míry žijeme z minulosti. Existuje 
generace, která je ochotna pro umění leda co vydržet,“ 
říká. Zmiňuje také, jak pandemie COVID‐19 odhalila 
potřebu diverzifikace pro mladé umělce, kteří nyní často 
pracují na více projektech najednou.

Její přístup k herectví je analytický. „Já mám scénář       
a vedle něj sešit, kde si píšu životopis postavy,“ 
prozrazuje. Tento metodický přístup jí pomohl nejen      
v divadle, ale i při natáčení seriálů. „Byl to jiný svět. 
Naučilo mě to hodně rychle se koncentrovat,“ vzpomíná 
na své působení v nekonečném seriálu Rodinná pouta.
Dejvické divadlo je podle Žádníkové‐Volencové bezpeč‐
ným prostorem pro uměleckou tvorbu. „Můžete si tam 
vyzkoušet, co chcete, ale musí to mít profesionální 
výstup,“ říká. Například režisér Petr Zelenka je unikátní  
v tom, že píše hercům na míru a nevadí mu zbavovat se 
vlastních nápadů, byť jsou skvělé. Pokud vy jako herec 
přijdete s variantou, která ho zajímá, vzrušuje, tak to 
přijme. Spousta věcí vzniká na zkouškách a rád se tím 
nechá inspirovat. Když cítí, že to nefunguje, dává tomu 
několik šancí, a až pak případně škrtá. 

Divadlo se po pandemii COVID‐19 otevřelo novým 
vlivům a hostujícím režisérům, což podle herečky přináší 
nové a zajímavé inscenace. „Teď vznikla skvělá insce‐
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nace, Ztratili jsme Stalina s Danielem Majlingem. Chtěli 
jsme si s ním tu spolupráci vyzkoušet, protože je to 
fantastický režisér,“ vysvětluje.
Zdeněk Myšička, umělecký šéf Dejvického divadla, je 
klíčovou osobou, která podporuje tuto otevřenost vůči 
novým vlivům. Otvírá hostujícím režisérům otevírá a no‐
vým tématům. Soubor tento přístup těší.
Žádníková‐Volencová je nejen vášnivou herečkou, ale 
také matkou. „Když se mi narodila druhá holčička, 
myslím, že jsem začala natáčet dokonce v šestinedělí,  
no bylo to už poté dost náročné,“ vzpomíná na náročné 
období svého života. Přesto se nevzdává a neustále 
hledá nové výzvy, ať už na divadelních prknech nebo 
před kamerou.

‐kfp‐

47/ ANTRÉ: 
JANA NEDUHA 

Jana Neduha, foto Tomáš Zeman.

LEKTORKA Z DIVADLA DRAK, KTERÁ V NĚM PŮSOBÍ 
JAKO VEDOUCÍ LEKTORSKÉHO ODDĚLENÍ UŽ DEVÁTÝM 
ROKEM A SVOU PRÁCI MILUJE. 

V srdci Hradce Králové působí Divadlo Drak, které se 
věnuje nejen divadelním inscenacím, ale také inten‐
zivním vzdělávacím programům pro děti a mládež. 
„Máme pod palcem vše, co se týká vzdělávacích aktivit 
pro děti,“ říká Jana Neduha, vedoucí lektorského 
oddělení. Její práce zahrnuje organizaci workshopů, 
táborů a dalších kreativních aktivit, které podporují 
dětskou fantazii a osobní růst.

KREATIVNÍ LABORATOŘ PRO DĚTSKOU FANTAZII
Příměstské tábory, které se konají každé léto, Janu moc 

baví. „Před osmi lety, když byl první ročník, tak přišli malí 
vykulení divadelníci a nyní už přichází sebevědomí 
vzrostlí divadelníci,“ vzpomíná Jana. Děti zde pracují na 
autorských hrách, které na konci týdne představí rodi‐
čům a veřejnosti. A co víc, účastníci nejsou celý týden 
zavření v divadle. „První den jdeme do ulic mezi veřej‐
nost a probíráme téma, abychom si o něm udělali širší 
obrázek,“ vysvětluje Jana. Tím se děti učí nejen divadlu, 
ale i komunikaci a práci s názory ostatních.
Divadlo Drak nabízí tábory pro různé věkové skupiny. 
„Máme letos tři tábory. První je od sedmi do dvanácti 
let, poté od třinácti do šestnácti let a ten třetí nový je od 
devíti do třinácti let,“ říká Jana. Téma táborů často rezo‐
nuje s aktuálními otázkami a problémy, které děti 
zajímají. Loni to byly například stereotypy ve společ‐
nosti. Tímto způsobem děti nejen rozvíjejí své herecké 
dovednosti, ale také se učí kritickému myšlení a empatii. 
Při práci s dětmi je pro Janu důležité vytvořit bezpečné 
a podporující prostředí. Děti se učí spolupracovat a vy‐
jadřovat své myšlenky, což je klíčové pro jejich osobní 
rozvoj.

Divadelní ateliér, který v Divadle Drak funguje jako 
dramaťák, se zaměřuje na autorskou tvorbu a hru           
s předmětem. „Řekla bych, že jsme v této chvíli průvodci 
a společně s nimi se na to téma koukáme z různých 
druhů pohledů,“ vysvětluje Jana. Děti tak mají možnost 
vyjádřit své myšlenky a nápady, a zároveň se učí cítit 
přirozeně na jevišti a pracovat s různými rekvizitami.
Jana se k Divadlu Drak dostala přes studijní stáž z JAMU 
a už zůstala. Cítí to jako souhru šťastných náhod. Hradec 
Králové si zamilovala na první pohled. Vnímá ho jako 
zelené a kulturní město. 

‐kfp‐

48/ ANTRÉ: 
JAN KUČERA 
Herec a zpěvák, který hraje v TRIARIU v České Třebové. 
Vystudoval operu v Pardubicích a dodnes se jí věnuje. 
Nyní přičichl i k činohře, která mu také velmi jde. 
Mimo to je také učitel zpěvu.

Když se Jan Kučera poprvé setkal s divadlem, nebylo to 
jen tak obyčejné setkání. „Na ZŠ jsme měli možnost 
získat vstupenky do Klicperova divadla a první hra, která 
mě zaujala, byl Richard III.,“ vzpomíná Jan.  Opravdové 
kouzlo divadla jsem objevil až ve státní opeře, kam ho 
vzala jeho teta na Macbetha. Byl to pro něj úžasný 
zážitek, když viděla a slyšel, co dokáže vykouzli lidský 
hlas a pohyb herců.

OD TRÉMISTY K MULTIFUNKČNÍMU UMĚLCI 
Janova cesta k divadlu vedla přes operu. V Pardubicích 
během studia na konzervatoři si zahrál roli hraběte ve 
Figarově svatbě a Vodníka v Rusalce. Opera ho uchvá‐
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Jan Kučera, foto Tomáš Zeman.

tila. Činohra ho změnila. „Měl jsem na jevišti vždy 
hroznou trému, ale díky činohře jsem se jí zbavil. Teď se 
cítím volný,“ přiznává.
I když Janova rodina neměla přímou divadelní tradici, 
hudba v ní byla vždy přítomná. „Babička hrála na housle 
a dědeček na klavír,“ říká Jan. „Ale první popud, abych 
se věnoval umění, přišel od babičky. Chodili jsme do 
sboru a odtud už byl jen krůček k divadlu.“
Jan se svou první činoherní rolí potkal v česko‐
třebovském TRIARIU. Viděli jsme ho v hlavní roli hry 
Absolvent. „Nyní hraji Hraběte ve hře Fernando Krapp 
mi napsal dopis,“ říká Jan s úsměvem. „Je to pro mě 
zajímavé, ale hodně těžké. Hraji takového hajzla, což je 
úplný opak mé první role.“

Opera a činohra jsou pro Jana dvě různé světy, ale 
přesto v nich nachází mnoho společného. „V činohře se 
často text škrtá. V opeře je to složitější, protože škrt 
musí schválit dirigent. Hudba v opeře má své místo        
a často vyjadřuje to, co se děje na jevišti.“
A co by si Jan rád zahrál v budoucnosti?  V opeře je to 
role Donna Giovanniho nebo Vodníka ve Dvořákově 
Rusalce. 
Kromě herectví a zpěvu se Jan věnuje i učení. „Mám 
žáky od jedenácti do devatenácti let. U menších to jde 
samo, jsou hraví a spontánní. U starších pracujeme na 
těžších kouscích, jako jsou muzikály nebo popové písně. 
Snažím se je vést, aby si hráli se slovem a vnímali text 
jako hereckou výzvu.“
Janova cesta od trémou sužovaného studenta k multi‐
funkčnímu umělci je inspirativní

‐kfp‐

49/ ANTRÉ: 
ADAM HORKÝ 

Adam Horký, foto Tomáš Zeman.

Adama můžete vidět v různých představeních a je jisté, 
že o něm ještě uslyšíme. Adam Horký – nadšenec do 
divadla, který si šel za svým snem, hrát divadlo. Viděli 
jsme ho v Králičí noře v Červeném Kostelci, aktuálně 
hraje v divadle v Úpici a ve Vysokém Mýtě. Pro divadlo 
žije. Už jako malý kluk herce obdivoval a naivně si my‐
slel, že to tak mají všichni v jeho věku.

K divadlu ho to táhlo od malička. Už od školky hrál v nej‐
různějších představeních. S nadšením sledoval divadlo. 
Ve svém okolí byl spíše výjimkou, jak zjistil, jeho 
vrstevníky to moc nebralo. Chodil několik let do drama‐
tického kroužku a na střední grafickou školu šel s poci‐
tem, že až jednou bude chtít, stane se hercem. „Když 
začal covid, uvědomil jsem si, že tohle dělat nechci, že 
budu nešťastný.“ S pomocí kamarádky se připravil na 
přijímačky na konzervatoř do Ostravy. Dostal se do 
druhého kola, ale dál už ne. „To mě bolelo, ale řekl jsem 
si, že se nenechám odradit,“ popisuje Adam důvod, proč 
nakonec zaklepal na dveře u ochotníků v Úpici. Jeho 
první pořádná divadelní zkušenost byla v inscenaci 
Prodaná nevěsta. Ze začátku se cítil na jevišti 
nemotorný, ale s každou reprízou se to zlepšovalo. 
Hostoval také v souboru DS Na tahu z Červeného 
Kostelce v dramatu Králičí nora.

MEZI VYSOKÝM MÝTEM A ÚPICÍ
Aktuálně žije ve Vysokém Mýtě a je v angažmá v Divadle 
Di, které cílí na dětského diváka. Založila ho Adéla 
Pellarová, která věří, že divadlo pomáhá i v osobním 
životě a formuje osobnost. „Máme vlastní prostor, 
Divateliér, kde se konají vernisáže, autorská čtení, vý‐
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stavy a koncerty,“ představuje svou domovskou scénu. 
Aktuálně ho můžete také vidět v Úpici, kde hraje v in‐
scenaci Helena ve stínu bratří Čapků. Zkoušky byly 
náročné, dva měsíce dojížděl každý týden do Úpice, ale 
stálo to za to.
Kritiku přijímá s pokorou. „Nejvíce kritický jsem já sám    
k sobě,“ přiznává. „Snažím se to během představení 
odbourávat. Mám v hlavě čertíka, který mě pořád 
nahlodává. Ale za divadelní kritiku jsem rád, pokud je 
konkrétní.“
Adam by si moc přál zahrát si v profesionálním divadle. 
Jeho vysněnou hrou je Spalovač mrtvol a role 
Kopfrkingla. O tomto mladém divadelním nadšenci urči‐
tě ještě v budoucnu uslyšíme. 

‐kfp‐

50/ ANTRÉ: 
VÍTEK MARTINEC 

Vítek Martinec, foto Tomáš Zeman.

Vítek Martinec je herec, autor, dramaturg, režisér, 
moderátor, stand‐up komik a mnoho dalšího. Znalci 
divadelní scény jej mohou znát jako upovídaného vti‐
pálka, který se věnuje Talkshow Vítka Martince, kde 
zpovídá významné osobnosti. 

Z HOKEJOVÉHO LEDU NA DIVADELNÍ JEVIŠTĚ
„Můj otec mě přivedl do Divadla Jesličky Josefa Tejkla,“ 
začíná Vítek svou vzpomínku. „Bylo to vtipné, protože 
jsem pocházel z hokejové rodiny. Táta mě tam doslova 
dovedl a ze začátku se mi to tam vůbec nelíbilo. Hokej 
mi moc nešel a hledal jsem nějakou alternativu. Pódium 
a diváci mě ale později hrozně bavili.“ Martinec tak 
vyměnil brusle za divadelní jeviště a začal psát svou 
vlastní kapitolu v uměleckém světě.

Ačkoli divadlo Jesličky bylo jeho odrazovým můstkem, 
Martinec nezapomíná na své sportovní kořeny. „Tatínek 
je srdcař, spoustu mých představení přetrpěl,“ směje se 
Vítek. „Třeba i to, kde jsem hrál ženu, Amálku, a měl na 
sobě šaty a podpatky. Bylo to absurdní divadlo, což mu 
nějak nedokázal vysvětlit.“
Vítek Martinec je nejen herec, ale také stand‐up komik 
a moderátor talk show. „Stand‐up se nedá naučit. 
Člověk to musí mít v sobě. Píšeš si texty, zkoušíš je a po‐
řád s nimi pracuješ. Trvá dlouho, než dáš dohromady 
třeba šest minut, které jsou od začátku do konce vtipné,“ 
tvrdí Vítek. Inspiraci hledá v různých zdrojích, ale jed‐
noho z jeho vzorů je Karel Hynek. „Mám rád i slovenský 
stand‐up, ten jazyk je pro to naprosto stvořený.“

Když se Vítek nevrací ke svým divadelním kořenům, 
pracuje na různých projektech s Davidem Kupčkem. „Po 
zkouškách na JAMU, kam nás nevzali, mě David vezl 
autem a zastavili ho policisté. On zahrál nějakého 
autistu, že na to má papír a že ho nemůžou takto stavět. 
Bylo to neskutečné, ale fungovalo to,“ vzpomíná Vítek. 
„Tehdy jsem si řekl, že tohle lidi opravdu hodně baví.“
Martinec má zkušenosti i s činohrou, ale jak sám při‐
znává, jeho cesta vedla jinudy. „Tím, že jsem se třikrát 
nedostal na DAMU ani na JAMU, mi to zavřelo vrátka. 
Možná bych se k tomu chtěl vrátit, ale nejsou možnosti.“ 
Přesto má rád irský humor a hry Martina McDonagha, 
jako jsou např. Kati, které jsou na hraně a někdy lehce za 
hranou.
Vítek Martinec není jen divadelní, ale i filmový nad‐
šenec. „Natočili jsme krátkometrážní film, který se 
dostal na Českou televizi a získal hodně cen. Bylo nám 
tehdy osmnáct a šestnáct, takže to bylo wau. Druhý film 
už tak úspěšný nebyl, ale ta zkušenost byla k neza‐
placení.“

‐kfp‐

51/ ANTRÉ: 
SAMUEL POSPÍŠIL, 
VÁCLAV LOJŠKA 
Herci z ochotnického spolku v Horním Jelení. Soubor 
existuje od roku 2012. Na přehlídky nejezdí. Za to na 
štace v okolí ano. Jeho ambicí je hrát vtipné kousky pro 
své spoluobčany.

Soubor Jelen vznikl díky Josefovi Kušičkovi a několika 
dalším nadšencům. Jak už to bývá, myšlenka na obnovu 
ochotnického spolku padla u piva, kde se sešlo devět 
nadšenců, kteří do toho šli. Dnes mají už šestnáct členů. 
Hrají v bývalém kině, které čeká na rekonstrukci do 
moderní multifunkční budovy.

JELENI Z JELENÍ
„My jsme Jeleni z Jelení,“ říká Samuel Pospíšil s úsmě‐
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vem. Ochotnický soubor Jelen z Horního Jelení je spole‐
čenství lidí, které spojuje chuť hrát divadlo. Díky němu 
zapomínají na své starosti a společně se dobře baví. 
„Ochotně něco děláme. A je to právě to divadlo,“ 
popisuje Václav Lojška. V souboru mají pestré profesní 
složení: kuchař, místostarosta, kadeřnice. Schází se 
jednou týdně, aby připravili něco pro ostatní. Samuel 
přidává: „Když člověk vejde na pódium a vidí lidi, kteří 
naslouchají a jsou zvědaví, co na jevišti předvedeme, je 
to neuvěřitelný pocit.“
Soubor se zaměřuje především na komedie a pohádky 
pro děti. „My jsme divadelní soubor otevřeli Záskokem 
od Cimrmanů. Bylo to zatím to nejlepší, co jsme ze sebe 
dostali,“ říká Václav. S úsměvem pak popisuje další 
inscenace: „Hráli jsme třeba Podhorský penzion – 
komedii o muži, který se vsadil se svou ženou, že do 
čtrnácti dnů bude mít svatbu se třemi ženami.“

Režiséra v souboru nemají, spoléhají na kolektivní režii. 
„Režie se aktuálně zhostila paní, která nám dělala 
nápovědu, spíše nám to tedy organizuje, než režíruje. 
My jsme si tam všichni tak jako režisérem,“ vysvětluje 
Václav. Vzájemně se napomínají a učí jeden od druhého. 
„Dokážeme se vzájemně napomínat: přidej na hlase, 
neotáčej se zády,“ dodává.
Role si rozdělují společně. „Většinou si nad textem 
sedneme, nějak si ho přečteme a řekneme si poté, že 
tato role se hodí na toho a toho,“ popisuje Václav. 
Alternace jsou běžné, což umožňuje flexibilitu při hraní. 
Zásadní slovo má také člověk, který s hrou přišel. Už má 
v hlavě konkrétní představu, komu by sedla jaká role.

Václav se divadlem dokonce živí. Jezdí po celé republice 
se zájezdovým Divadélkem pro školy. Od pondělí do 
pátku odehraje průměrně dvě až tři představení denně. 
„Nejlepší publikum je první až třetí třída. Pohádky je 
vtáhnou, vypadají, že by se hned zvedli a šli hrát s 

Samuel Pospíšil, Václav Lojška, foto Tomáš Zeman.

námi,“ popisuje. Aktuálně také hostuje v pardubickém 
Divadle Exil v irské hře Tanec na konci léta. 
Podpora rodiny je pro oba důležitá. „Mě rodiče podpo‐
rují. Když hrajeme s ochotníky, chodí se dívat velmi 
často,“ říká Samuel. Václav má dokonce otce v souboru. 
„Dnes má dokonce i moje maminka jednu větu v novém 
představení,“ směje se.

‐kfp‐

52/ ANTRÉ: 
ŠTĚPÁN HAK 

Štěpán Hak, foto Tomáš Zeman.

Dramatik, scénárista a herec Podkrkonošského divadel‐
ního spolku Futeř Vlkánov, se představil v rámci pře‐
hlídky Hrom do Police. Má za sebou několik diva‐
delních her, často zasazených do Podkrkonoší, regionu, 
který sám považuje za inspirativní. Mentalita kraje         
i tamních lidí je svérázná. 

Proč soubor z Vlkánova dostal název Futeř? „Ano, to je 
zimní vichřice nebo bouře,“ říká Hak. „Protože my tam, 
kam vstoupíme, je po nás potopa. Hledali jsme staré, 
pěkné slovo, které by nás vystihovalo, a zjistili jsme, že 
slovo futeř moc lidí nezná. Teď ho díky nám poznají.“

PSANÍ JAKO INTENZIVNÍ KONÍČEK
Jako scénárista seriálů, například Modrého kódu, vnímá 
velký rozdíl oproti psaní divadelních her. „Ta práce není 
tak kreativní, naučí vás to pracovat efektivně. Například 
je hrozně těžké, když lidé v seriálu snídají, dělají prostě 
věci, které se opakují. První a druhou snídani víte, co jim 
tak napíšete, ale když už je to pátý den, tak už opravdu 
nevíte, co si mají říkat.“
Jeho cesta ke scénáristice byla náhodná. „Zkoušel jsem 
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někam poslat svoje věci. Najednou mi napsali, že se za 
nimi mám zastavit. Bylo mi řečeno, že já jsem ta nejlepší 
varianta ze všech nejhorších, tak jsem se dostal k Mo‐
drému kódu,“ vzpomíná s humorem. Navzdory tomu, že 
si práci scénáristy užívá, je pro něj psaní stále jen 
koníček. Nebyl by rád, kdyby ho to živilo. Dává přednost 
jednomu projektu, do kterého může dát všechno. 
Hakova tvorba zahrnuje také audioknihu s názvem 
Hvězda z křídel utkaná, která je nyní v distribuci. Příběh 
o malém Františkovi a jeho kouzelném setkání v Tetín‐
ských lesích vznikl původně jako kniha. „Setkal jsem se   
s kamarádem Ivanem Jiříkem, tomu se text líbil a zeptal 
se mě, kdy bude audiokniha. Po pár pivech jsme si plácli, 
že to uděláme do konce léta. Pak jsme si to oba vyčítali, 
nebylo to tak jednoduché, jak to vypadalo u piva,“ říká 
Hak.

Kromě scénáristiky a psaní se Hak věnuje i herectví,         
i když s jistou dávkou ironie. „To je u mě taková parketa, 
že to dělat nechci, ale musím. Máme málo herců. Já 
jsem každému říkal, že budu rád, když moji hru jen 
někdo vezme a připraví ji, já se pak jen přijedu podívat. 
Ale ještě se to nestalo.“
Pro Hakovu tvorbu je klíčová pečlivá příprava a důkla‐
dné zpracování příběhu. „Je to disciplína, když nesednu 
k počítači a nebudu tomu věnovat čas, tak to nebude 
nikdy. Člověk musí mít disciplínu. Musí si najít, kdy se 
mu to hodí, kdy mu to samo jde,“ uzavírá téma.

‐kfp‐

ZLATÉ ODZNAKY 
J. K. TYLA ROZDÁNY  
Tato tradice, která si klade za cíl ocenit výjimečné 
osobnosti v oblasti amatérského divadla. Na následu‐
jících stránkách vám představujeme ty, kteří dostali svá 
ocenění do svých rukou v roce 2024. 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli při výběru 
oceněných a těšíme se na vaše tipy pro příští rok. 
Zasílejte je do konce ledna 2024 na adresu 
info@vsvd.cz, nezapomeňte napsat zdůvodnění svého 
návrhu. 

‐kfp‐

53/ RENÁTA KLICPEROVÁ
* 12. 5. 1949

Renáta Klicperová již od dětství vyrůstala v prostředí 
blízkém divadelní tvorbě, jelikož se její rodiče podíleli na 
založení dlouhé, doposud trvající tradice náchodského 
loutkového divadla.
Svojí vlastní hereckou kariéru začala již v roce 1967, kdy 
se stala členkou Divadelního studia mladých, založe‐

ného v r 1961 Mirkou Meierovou (Císařovou) a Ing. 
Miroslavem Houšťkem při Náchodském kulturním stře‐
disku (NKS).
Její první zkušeností byla hra Jaroslava Vrchlického Soud 
lásky, kde pod skvělým vedením režiséra Miroslava 
Houšťka dostala příležitost okusit „prkna, která zname‐
nají svět“. Hra měla velký ohlas po celé republice, sou‐
bor se s ní zúčastnil řady přehlídek, např. Divadelní máj 
v Krnově, Jiráskův Hronov. A právě tato zkušenost v ní 
zažehla celoživotní vášeň pro divadlo.
Z Divadelního studia mladých Renáta Klicperová přešla 
do Náchodské divadelní scény, která byla volným 
pokračováním zmíněného studia. Zde se podílela na 
tvorbě po celou svou divadelní kariéru, která trvala až 
do pozdního věku. Účinkovala v mnoha inscenacích a zí‐
skala několik cen za své herecké výkony. Za všechny 
jmenujme alespoň několik z nich:

‐ 1980 / Alejandro Casona: Jitřní paní, r. Lída Šmídová, 
role Adéla (účast Jiráskúv Hronov 1981).
‐ 1987 / J. N. Nestroy, J. Werich: Teta z Bruselu
‐ 2008 Anton Pavlovič Čechov: Strýček Váňa, r. Miroslav 
Houštěk, role Maria Vasiljevna Vojnická, vdova. Účast na 
KP Červený Kostelec 2009, nominace na NP Divadelní 
Děčín. Účast na CP Divadelní Děčín. Účast na CP JH 
2009.
‐ 2009 / Jiří Šotola: Možná je na střeše kůň, r. Lída 
Šmídová, role Fanda. Účast na KP Červený Kostelec ‐ 
2010, doporučení a účast na celostátní přehlídce 
Divadelní Děčín – čestné uznání Renatě Klicperové za 
postavu Fandy,
‐ 2014 / Bengt Ahlfors: Popel a pálenka, r. Lída Šmídová, 
role Kirsti Lindholmová, pomocnice v domácnosti. Účast 
na KP Červený Kostelec 2015
‐ 2016 / Alejandro Casona: Třetí slovo, r. Lída Šmídová, 
role Teta Angelina. Účast na KP Červený Kostelec 2018.

Jedna z jejich posledních inscenací byl projekt HRA‐NIC‐
e v novém sále Dřevník v zahradě broumovského 
kláštera v režii Radovana Lipuse.
Renáta Klicperová do současné doby se stará o pro‐

Renáta Klicperová v roli Kirsti v inscenaci 
Popel a pálenka z roku 2014, foto archiv souboru.
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pagaci souboru, připravovaných divadelních her a snaží 
se napomáhat nové nastupující generaci, která se vedle 
stávajících členů zapojuje aktivně práce souboru, aby 
mohla pokračovat v dlouhé a úspěšné tradici.

54/ LADISLAV JANČÍK 
* 26. 3. 1954

Ladislav Jančík si převzal Zlatý odznak J. K. Tyla na své 
domovské scéně v Červeném Kostelci, foto Ivo Mičkal.

Původně chemik v Pardubicích, pak především malíř       
v restaurátorských ateliérech v Červeném Kostelci, nyní 
aktivní důchodce. 
V divadelním spolku se prvně prezentoval jako herec      
v roce 1973 v Gergelyho hře Můj syn. V roce 1976 začal 
pracovat jako jevištní technik a krátce poté spolupra‐
coval na scénografii s Milanem Labíkem. Od roku 1979 
pracuje v divadle jako samostatný scénograf. V letech 
1982‐1984 navštěvoval scénografický kurz u Václava 
Kellera v Náchodě a v letech 1986‐1990 absolvoval 
Východočeskou konzervatoř – obor scénografie v Hradci 
Králové.
Na svém divadelním kontě má zatím zrealizováno téměř 
100 inscenací včetně školních představení. Spolupracuje 
i s některými soubory v regionu: Náchod, Náchodská 
divadelní scéna ‐ Věc Makropulos, Sen noc svatojanské, 
Tartuffe, Popel a pálenka, Jůlinka a kouzelné račí kle‐
peto; Divadselní soubor Jaroměř ‐ Pohádka; Rtyně           
v Podkrkonoší ‐ Sto dukátů za Juana, Hronov, Divadelní 
soubor Jiráskova divadla ‐ Ze života hmyzu, Klubkův sen.

Ocenění za scénografické řešení inscenací:
‐ 1982 / Květa Třebická: Jolanka ‐ Okresní divadelní 
přehlídka Náchod
‐ 1983 / Mirko Stieber: Báječní milenci potřebují čas ‐ 

Národní přehlídka jednoaktových her, SČDO, Želeč          
u Tábora
‐ 1984 / J. K. Tyl: Tvrdohlavá žena ‐ Krajská přehlídka 
Hradec Králové
‐ 1986 / Jiří Šotola: Bitva u Kresčaku, režie Emilie 
Dynterová ‐ Festival současné divadelní tvorby Úpice
‐ 1998 / Jan Werich: Žluté mužátko, r. Marcela 
Kollertová ‐ Východočeská divadelní přehlídka 
venkovských souborů, Luže
‐ 1999 / Balda, Brožík, Piskáček: Perly panny Serafinky, 
režie Jan Brož ‐ Východočeská přehlídka Červený 
Kostelec
‐ 2001 / Mirko Stieber: Svatební noc ‐ Východočeská 
přehlídka Červený Kostelec
‐ 2002 / Jan Drda: Hrátky s čertem, r. Jiří Kubina ‐ 
Východočeská přehlídka Červený Kostelec, přehlídka 
Dospělí dětem Havlíčkův Brod
‐ 2009 / Miroslav Horníček, Pavel Dostál, Richard 
Pogoda: Dva na smetišti, r. Pavel Labík ‐ Východočeská 
přehlídka Červený Kostelec
‐ 2009 / Ivan Kraus: Víkend, r. Marcela Kollertová, ‐ 62. 
Klicperův Chlumec
‐ 2014 / Pavel Strnad: Srdeční záležitost, r. Jana 
Jančíková ‐ Východočeská přehlídka Červený Kostelec
‐ 2017 / Lillian Hellmanová: Hodina dětí, r. Jana 
Jančíková ‐ Východočeská přehlídka Červený Kostelec

Ladislav Jančík je dlouholetým členem výboru divadel‐
ního souboru v Červeném Kostelci, několikrát si také 
zahrál drobné divadelní role.
Od roku 1998 se podílí na organizaci Východočeské 
přehlídky činoherního a hudebního divadla v Červeném 
Kostelci.
Kromě scénografie je neocenitelným kronikářem 
souboru. Kronika, od doby, kdy ji vede, není jen 
obyčejnou kronikou, ale vpravdě uměleckým dílem díky 
jeho kresbám a fotografiím. Fotografuje veškerou 
činnost souboru.

Irena Vylíčilová
* 29. 5. 1953

55/ IRENA A ZDENĚK 
VYLÍČILOVI  

Od mládí, resp. už od dětství (poprvé stála na jevišti jako 
šestiletá) vynikající herečka úpického souboru, za svo‐
bodna Borůvková. Svůj divadelní talent uplatnila v mno‐
ha inscenacích a rovněž se do historie úpického souboru 
zapsala jako scénografka a výtvarnice, především 
nápaditých kostýmů, které i zručně vyrábí, kdysi např. 
pro inscenaci Fidlovačky (1984) nebo Komedyji o dvou 
kupcích (1989) či Komedii o hvězdě (1991), na níž s lás‐
kou vzpomíná: „Tehdy se náš byt na tři neděle proměnil 
v krejčovskou dílnu, kupy hadrů jsem nakřečkovala         
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Zdeněk a Irena Vylíčilovi společně na jevišti v inscenci 
Odcházení z roku 2017, foto archiv souboru.

z místních zdrojů, nedalo se tam ani chodit, na plotně 
vřel obří hrnec s barvou pro batiku, na polívku nezbylo 
místo. Manžel to snášel statečně, děti hůř. Ale stálo to 
zato. Dostala jsem cenu!“ Výtvarně se podílela (často 
spolu s Janou Kadaníkovou či Janou Sedláčkovou) např. 
na inscenacích Poprask na laguně (1993), Jedno jaro       
v Paříži (1996), Strakonický dudák (1998), Ženský boj 
(1999), Lucerna (2004) či Těžká Barbora (2005). V sou‐
časnosti byly oceněny její kostýmní návrhy pro 
Odcházení (2017), Prodanou nevěstu (2018) či Královnu 
Dagmar (2022). Řadu ocenění z přehlídek si odvezla i za 
své herecké výkony, např. za roli Kněžny v Lucerně 
(2004). Irena je mimořádnou osobností úpického 
divadla, a to nejen jako herečka či výtvarnice – spolu       
s manželem Zdeňkem, Cindou, je výrazným stmelujícím 
prvkem jeho spolkového organismu.

Zdeněk Vylíčil
* 19. 2. 1958

Především herec. Ale také – což je pro Spolek divadel‐
ních ochotníků Alois Jirásek v Úpici neméně důležité – 
jeho „nejdéle sloužící“ předseda: již od roku 1991! V mi‐
nulosti byl u všech událostí, jimiž se spolek zapsal do 
historie českého amatérského divadla, mj. při památ‐
ných cestách souboru s Hrou o Dorotě po českých 
zemích (1983), při slavných úpických divadelních 
poutích nebo národních přehlídkách, a také u baru v di‐
vadelní Bohémě či ve spolkové Hospůdce na plotě, 
známe ho jako „velice výkonného výčepního, prodavače 
a výrobce divadelních bramboráků a utopenců, ale také 
kulisáka, nákupčího materiálu, jevištního technika, 
propagačního, vrbu, do které se našeptává, když ti 
ostatní dělají všechno úplně blbě, vyjednavače, 

organizátora, hlídače a policajta, když je potřeba dát 
mužstvo a finance do latě a v neposlední řadě 
předsedu, prezidenta, principála ‐ a také herce“, jak ho 
vzpomíná úpický režisér Pavel Švorčík. 
Rolí, které Zdeněk na úpickém jevišti ztvárnil, jsou na tři 
desítky, často v režii renomovaných režisérů, např. Petra 
Kracíka, Antonína Navrátila, Pavla Dostála a řady 
dalších... Zdeněk, jemuž přátelé od dětství říkají 
jménem „Cinda“, byl vždycky herec nepřehlédnutelný, 
např. jako Bassano v Komedii o dvou kupcích (1981), 
Beppo v Poprasku na laguně (1993), Zima v Lucerně 
(2004) či jako Krušina ve slavné Prodané nevěstě (2018), 
kterou se souborem nastudoval další z významných 
úpických divadelníků Vladimír Hetflejš. A především ve 
své největší a jak sám říká „životní“ roli – v roli Kancléře 
Riegra v Havlově Odcházení (2017) v režii Alexandra 
Gregara. K divadlu ho přivedli rodiče, otec Zdeněk 
Vylíčil, významný úpický režisér, a maminka Blanka, 
mimořádná vynikající herečka. S manželkou Irenou, 
rovněž skvělou herečkou a navíc výtvarnicí souboru, 
tvoří pár, bez něhož si současné úpické amatérské 
divadlo, ani jeho úctyhodnou historii nelze představit,    
v sezóně 2023‐24 oslaví již 200 let od svého založení. 

...je čas na kávu...

Zdeněk Vylíčil, foto Tomáš Zeman.
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56/ VÝCHODOČESKÉ 
DIVADLO PARDUBICE, 
SEZÓNA 2024/2025  

Inscenace Pořád jsem to já, Východočeské divadlo 
Pardubice, foto Patrik Borecký

V květnu byl představen dramaturgický plán na 
divadelní sezónu 2024/25, která nabídne sedm 
premiér včetně dvou na Malé scéně ve dvoře. Diváci se 
mohou těšit na české a světové premiéry od renomo‐
vaných i mladých tvůrců. Sezónu zahájí česká premiéra 
hry Zřít do tmy německé autorky Maji Zade v režii 
Adama Svozila. Mezi dalšími premiérami budou 
například sci‐fi komedie Atomová kočička od Tomáše 
Dianišky a autorská inscenace Chyťte Chaplina! od 
Zdeňka Duška.

Novou divadelní sezónu otevřeme českou premiérou 
hry německé autorky Maji Zade ZŘÍT DO TMY [oidipus]. 
Inscenaci tohoto psychologického dramatu s nadšením 
zhlédla velká část našeho souboru a vedení divadla při 
loňské studijní cestě přímo v berlínském divadle 
Schaubühne v režii jednoho z nejslavnějších evropských 
režisérů Thomase Ostermeiera. Zcela současné drama    
s téměř detektivní zápletkou i překvapivě humornými 
situacemi využívá starověký mýtus o králi Oidipovi ke 
zkoumání toho, jak se pohodlný život může v jedné 
vteřině zásadně změnit, pokud se snažíte dobrat 
zdánlivě bezpečných pravd. Nastudování inscenace na 
Malé scéně ve dvoře se ujme mladý režisér Adam 
Svozil, který se ve VČD představil scénickým čtením 
Electronic City Pod Ledem.

Druhou podzimní premiérou potěšíme milovníky 
bláznivých komedií – pod režijní taktovkou Roberta 
Bellana, pardubickým divákům již dobře známého 
autora a režiséra (Normální debil 1 a 2, Velká bankovní 
loupež), vznikne v Městském divadle inscenace s ná‐
zvem budícím zvědavost: ATOMOVÁ KOČIČKA. Autorem 
hry, označované také jako sci‐fi komedie, je nejhranější 
a nejoceňovanější současný český dramatik Tomáš 
Dianiška. Na své si přijdou také příznivci retro‐žánrů, 
značná část Atomové kočičky se totiž odehrává v 80. 
letech minulého století v Československu, kam se sho‐
dou podivných okolností dostanou tři vysokoškolští 
studenti, kteří si zahrávají s časoprostorem.

Posledním titulem kalendářního roku 2024 bude 
inscenace CHYŤTE CHAPLINA! autora a režiséra Zdeňka 
Duška, napsaná přímo pro naše divadlo. Cílem této 
autorské inscenace je zachytit podobu osobnosti brit‐
ského herce, scenáristy a režiséra, legendárního komika. 
Buřinka, knírek, hůlčička. Obrovské kalhoty a škrpály. 
Směšná chůze. To je jeden Chaplin, který přinášel 
spoustu legrace. A pak je tu ten druhý, kterého moc 
neznáme. Bez buřinky, v perfektně padnoucím obleku,  
s plachým úsměvem. Skoro pořád utíkal. Prchající před 

přízrakem chudoby, kterou zažil jako dítě, před kon‐
kurencí, před zvukem, který považoval ve filmu jen za 
módní výstřelek, před manželkami, před novináři, a na‐
konec před poměry v Americe. V zemi, která mu 
umožnila stát se první globální celebritou.

Začátkem roku 2025 chystáme další českou premiéru, 
tentokrát komedie TANEC V RODNÉM DOMĚ současné 
islandské dramatičky Auður Ava Ólafsdóttir (jejíž jméno 
z pochopitelných důvodů umí vyslovit jen náš pan 
ředitel Petr Dohnal). V režii Petra Novotného se 
staneme svědky jednoho setkání, které mnohým zúčast‐
něným přinese nejedno překvapení. Když se po letech 
sejde rodina v rodném domě, mluví se o všem možném. 
Dcery se dohadují, která udělala té druhé z dětství větší 
peklo, kdo matku příště odveze k zubaři a zda se jí mají 
dát léky na uklidnění, nebo spíš pro povzbuzení. Přijde 
také na přetřes, proč se otec zamykal v garáži a proč si 
matka ze všech nápadníků vybrala právě jeho. Dojde       
i na lokální odlišnosti ptačího zpěvu, výskyt ledních 
medvědů, pohyblivý střed Islandu a počet sopečných 
výbuchů v životě průměrného člověka.

O hře PROTOKOL Američana Tracyho Lettse, který je 
považován za jednoho z nejlepších světových dramatiků 
současnosti, by se dalo říct, že je černou komedií o mý‐
tech a iluzích. Její děj se odehrává na zasedání městské 
rady malého městečka Big Cherry, pyšného na svou 
hrdinnou minulost. Postupně zjišťujeme, že na posled‐
ním zasedání se stalo cosi nečekaného a záhadného,      
o čem nikdo z přítomných nechce mluvit. Zároveň ale 
všichni zastupitelé vznášejí překvapivé požadavky – je to 
cena za jejich mlčení? Jde o zájmy osobní, či veřejné?     
A jak je to vlastně s tou hrdinnou minulostí? Nový 
zastupitel se smyslem pro spravedlnost se rozhodne 
odhalit pravdu za každou cenu. Nastudování hry se 
ujme režisér oblíbené inscenace Rychlosti dopadnu 
sněhové vločky Mikoláš Tyc.

Druhou premiérou na Malé scéně ve dvoře bude 
tragikomedie o zvířatech a lidech nazvaná VOLÁNÍ 
RODU. Její autorka a režisérka Eliška Říhová, která se 
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pardubickým divákům poprvé představila scénickým 
čtením Válka nemá ženskou tvář, v ní pracuje jak s do‐
kumentárními zdroji, tak s beletrií a literaturou faktu. 
Volání rodu je stylizovaným, do jisté míry také 
poetickým, filozofickým i humorným pohledem na 
odvěký vztah lidí a zvířat. Výchozím bodem úvah o textu 
se stala taxidermie neboli preparace, velmi specifická 
lidská činnost, která vede autorku k otázkám: Do jaké 
míry je pro nás důležitý obsah, podstata věcí? Proč 
máme urnu s popelem na skříni? A co to znamená, dát 
nový život něčemu, co už nikdy nebude žít? Jak získat 
nad někým moc? Proč někdo touží být „velkým 
zvířetem“?

Na závěr divadelní sezóny jsme připravili titul, který jistě 
ocení všichni středoškoláci, chystající se dříve či později 
k maturitě. Autor a režisér David Šiktanc, jehož komedie 
Jídelní vůz významně bodovala na 24. ročníku GRAND 
Festivalu smíchu, pro naše divadlo zinscenuje vlastní 
adaptaci jednoho z nejvýznamnějších literárních děl 20. 
století s názvem CIZINEC. Tuto novelu ponejvíce 
spojovanou s evropskou vlnou existencialismu v litera‐
tuře napsal Albert Camus začátkem 40. let. Hlavním 
hrdinou je obyčejný úředník, jehož život plyne v určitém 
stereotypu, dokud nedojde k zásadnímu zlomu – krátce 
po pohřbu své matky nešťastnou náhodou zabije 
člověka. V kafkovsky absurdním příběhu je nakonec 
odsouzen k trestu smrti. K rozsudku však nevedou ani 
tak objektivní okolnosti vraždy, jako spíš neschopnost 
hrdiny být okolní společností vnímán jako citlivý člověk, 
protože dostatečně neplakal na pohřbu své matky.

Anna Zindulková Hlaváčková, dramaturgyně VČD

57/ KLICPEROVO 
DIVADLO 
HRADEC KRÁLOVÉ, 
SEŹONA 2024/2025   

Inscneace Oslava, Klicperovo divadlo, Hradec Králové, 
foto Patrik Borecký

Klicperovo divadlo v nové sezóně nabídne šest nových 
premiér a pro diváky připravilo skutečně unikátní 
zážitky. Čtyři tituly budou dokonce světovou 
premiérou, jeden titul bude premiérou českou a v 
jednom případě se bude jednat o světovou klasiku, ale 
upravenou na míru přímo pro hradecký soubor. 
Pokračujeme v trendu uvádění novinek na naše jeviště 
a věříme, že si z naší pestré nabídky vybere každý. 

První premiérou sezóny bude Král Lear Williama Shake‐
speare v režii Michala Háby. Je to hra, o které divadel‐
níci tvrdí, že je to hora, na kterou ještě nikdy nikdo 
nevylezl. Michal Hába se svým týmem vrací do Klicpe‐
rova divadla opakovaně a věříme, že společně s našimi 
herci tu horu úspěšně zdolají.

Druhou premiérou bude česká premiéra britské kome‐
die 50 způsobů, jak se rozejít, kterou bude režírovat 
Petr Štindl ve Studiu Beseda. Jak už název napovídá, 
půjde o situaci, kterou každý z nás zažil nebo možná 
ještě zažije. Pokud se chcete dozvědět, jak si při roz‐
chodu zachovat důstojnost či jak rozchodu předejít, 
přijďte se svým protějškem pobavit na současný londýn‐
ský divadelní hit.

Hradec Králové oslaví v roce 2025 800 let od svého 
založení. Speciálně k tomuto výročí města jsme se vám 
rozhodli nadělit dárek v podobě muzikálu z písní Zuzany 
Navarové. Třetí premiérou sezóny bude světová 
premiéra inscenace …A pak usnu a vstanu, kde se živě 
představí hudební skupina Razam a 10 členů Filhar‐
monie Hradec Králové a už nyní lze slíbit výjimečný 
hudební i divadelní zážitek.

Režisér Tomáš Ráliš si v letošní sezoně vydobyl přízeň 
diváků inscenací Vyhubyt a my na ní navážeme jeho 
druhou autorskou inscenací. Naši čtvrtou premiérou 
bude hra Slučitelné díly, ta nabídne nejen ryze 
současné téma nahlížené očima mladého talentova‐
ného autora a režiséra, ale také spoluúčast populárního 
rapového dua P/\st, které rozezní celé Studio Beseda.

Pátou premiérou bude světová premiéra autorského 
projektu Kafka (IS NOT DEAD). Rozhodli jsme se vám 
představit Kafku jinak – Kafku bez toho čítankového 
nánosu intelektuální deprese. Kafku se smyslem pro 
humor a ironii, Kafku sportujícího a plovajícího denně ve 
Vltavě.

Pomyslným bonbónkem na konci sezóny bude šestá 
premiéra, a to pokračování veleúspěšné Prašiny. Druhý 
díl je snad ještě napínavější než ten první a Prašina 2 – 
Černý merkurit v režii Pavla Kheka zavede naše hrdiny 
do nejnebezpečnější části Prašiny tzv. Krchleb.  

Kromě šesti novinek se diváci mohou těšit na festivaly 
Čekání na Václava, na festival Regiony, ale také na 
pokračování spolupráce s Filharmonií Hradec Králové     
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v cyklu Dobrodružství s orchestrem. Nebudou chybět 
tradiční akce jako jsou happening 17. listopadu či 
Klicperův Kapr. Pokračovat budeme taky v Divadelním 
kvízu, který se stal novinkou minulé sezóny a úspěšně se 
dvakrát uskutečnil ve Studiu Beseda.

Martin Sedláček, PR manažer Klicperova divadla

58/ 63. ROČNÍK 
ŠRÁMKOVA PÍSKU 

Inscenace Rusalje2022 souboru Je to tajný, Kolegium 
hraběte Šporka, Jaroměř, foto Marek Douša.

Na přelomu května a června se v Písku konala 63. 
celostátní přehlídka experimentujícího divadla s náz‐
vem Šrámkův Písek. Východočeské soubory na této 
prestižní akci předvedly, že experimentující divadlo má 
mnoho podob a dokáže oslovit diváky svým odlišným 
přístupem a kreativními inscenacemi.

Soubor D.R.E.D. z Náchodska, Kladska a Pražska přinesl 
inscenaci Empúsy cumlají němě, která se zaměřila na 
téma rituálu a propojila ho s minulým rokem, kdy se 
DREDI ponořilI do podsvětí. Jako každý rok soubor 
nabídl divákům intenzivní zážitek s přesahem běžného 
divadla. Představení pracovalo s tělesností a diváci byli 
aktivně zapojeni do rituálu. Pro někoho je to nepříjem‐
né, ale kdo chodí na D.R.E.D pravidelně, musí s touto 
formou interpretace tématu počítat. Navzdory určitým 
divadelním nedostatkům herců inscenace hmatatelně 
vystihla zvolené téma a nabídla emoci z propojení 
divadelního prostoru s rituálním obsahem.

Další východočeský soubor, Je to tajný! z Jaroměře, 
zaujal inscenací Rusalje2022, která se věnovala slovan‐
ské mytologii a tématu války. Výprava byla chválena za 
svou něžnost a romantiku, ačkoliv některé prvky, jako 
tichá hra na sklenici, nefungovaly podle lektorského 
sboru podle očekávání. Publikum ocenilo formu rituálu, 
práci s živými květy, ze kterých byly věnečky a působivé 
svícení. Porota vyzdvihla návaznost na práci Evy Tálské  
a ocenila velkou rešeršní práci souboru. Inscenace na‐
bídla prostor k představivosti a byla chválena za přes‐
nou balanci mezi popisností a abstrakcí.

Soubor Thea ze Svitav do Písku přivezl hru Modlitba, 
která komentovala soudobé trendy AI skrze konzerva‐
tivní loutkářskou formu. Diváci byli překvapeni konflik‐
tem mezi AI a světonázorem, který inscenace nabízela. 
Ačkoliv estetika a myšlenkový svět představení byl pro 
některé diváky cizí, oceňovali myšlenkovou mapu 
představení. Provedení nabídlo mnoho otázek po inter‐
pretaci jednotlivých scén a rozklíčování názorů na 
uvedené téma. Mohli jsme také vidět velmi pěknou 
práci s loutkami. 

Posledním východočeským souborem bylo Divadlo 
Drejg z Náchoda s inscenací Juani/y/, která se zaměřila 

na kolektivní hledání dvaadvaceti mladých herců po 
různých aspektech donchuanství. Představení se vyzna‐
čovalo upřímným a vyváženým hledáním, které vytvá‐
řelo mozaiku dojmů a vjemů. I když nebylo zcela kohe‐
rentní a rytmické, na konci nabídlo divákům komplexní  
a mnohodílný pohled na fenomén donchuanství.

Díky všem souborům nejen za provokativní a inovativní 
přístupy k tvorbě, ale také za nové perspektivy pohledu 
na divadelní tvorbu. Velký dík také organizátorům 
Šrámkova Písku za atmosféru přehlídky, která je velmi 
vstřícná a přátelská.

Kateřina Fikejzová Prouzová

59/ Z DENÍKU DĚTSKÉ 
SCÉNY  
Celostátní přehlídka dětského divadla se konala 7. ‐ 13. 
června 2024 ve Svitavách. Diváky čekalo téměř 80 vy‐
stoupení sólových recitátorů a 17 představení dětských 
divadelních souborů z celé České republiky. 

Účastníci se mohli zúčastnit praktických seminářů zamě‐
řených na inscenační práci, divadelní dramaturgii, 
hereckou průpravu a hlasovou výchovu. Divadelní část 
přinesla pestrou směs představení včetně loutkového 
divadla, tanečního divadla a dokumentárního dramatu. 
Na programu se objevily jsou pohádky, autorské příběhy 
i inscenace inspirované skutečnými událostmi, jako 
osudy vědce Otty Wichterleho. Přehlídka tradičně 
nabídla reflexe vystoupení formou rozborů s odborníky, 
diskusních klubů a veřejných diskusí, stejně jako pra‐
ktické dílny a inspirativní program pro děti. Informace o 
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Inscenace Krysař souboru DK ZŠ Železnická, 
foto Jan Slavíček.

tom, jak si vedly soubory z východních Čech jsme získali 
z deníků Dětské scény. 

Inscenace Krysař, soubor Dramatický kroužek ZŠ 
Železnická, Jičín
Richard Koníř a Pavel Horák si pro práci se souborem 
zvolili staroněmeckou pověst o krysaři. Text je pro 
náctileté dobře vyložený, má pevnou a přehlednou 
strukturu včetně funkční tezovité expozice. Zvolené 
prostředky umožňují jednoduše odlišit postavy a vy‐
právět silný příběh. Je to vlastně politické, apelativní 
divadlo, které mluví o tom, jak nás ovládají peníze 
prostřednictvím hamižných purkmistrů.
Scénografie je promyšlená, kostýmy však soubor spíš 
zrazují. Šedým sametovým kožíškem je dekorovaný 
každý občan města a postava Krysaře překvapivě 
přichází ve stejném plášti, čímž se od Hammelnských 
neodliší. Kožíšky jsou využité i jako kostýmy krys. 
Kožíšková dekorace na lidech je tedy symbolem, že něco 
krysího je v každém z nich. Na to je ale lesklý samet 
příliš slušivý. I herecké provedení má své limity. Krysař je 
už od počátku nastolený jako mstitel. Nemá se kam 
vyvíjet. Snaží se zahrát charizma, místo aby rozehrál 
reakci na konkrétní situaci. Expozice této postavy je 
zavádějící. Přichází na jeviště za zvuku flétny, na niž lidé 
nejprve vůbec nereagují, později je přitom má tatáž 
flétna zhypnotizovat. Davové scény fungují herecky 
dobře, všichni v nich mají jasný úkol. Stylizace pohybu 
krys je naopak příliš lopotná. Dramaturgicky překvapivé 
je rozhodnutí, že Krysař v závěru promění lidi v krysy. 
Takové kouzlo příběh žánrově posunuje. Když se ale 
inscenátoři pro tuto cestu rozhodli, je škoda to 
divadelně nevytěžit. Nesrozumitelné je i to, proč dívka, 
která dostala od Krysaře 
možnost odejít, promešká šanci zachránit své město.

Gabriela Zelená Sittová, zdroj: Deník Dětské scény

Inscenace Žaba, Max, soubor Dramatická školička 
Svitavy
Max je kluk, který neustále nosí na dramaťák své hračky 
a vymýšlí s nimi různé etudy. Moc se zajímá o principy 
animace loutek, ale také o jejich technologie. Jednoho 
dne se vedoucí souboru Jana rozhodne, že by bylo fajn 
Maxovo hraní povýšit na hraní. Max přinese žábu, Max 
zná píseň o žábě, Jana zná povídku o žábě, Max přinese 
další hračky, nějaké další najdou ve Školičce. A najednou 
je na světě loutková miniatura, která baví děti i dospělé. 
Je hravá, bezprostřední, přirozená. Ale zároveň jasně      
a přehledně strukturovaná. Max bravurně střídá role 
loutkové i „živácké“ se zpěvem. Každá z mikrosituací má 
svou mikropointu, ale nic nebrání tomu, aby závěrečná 
pointa vyzněla tak, jak má. 

Michaela Homolová, zdroj: Deník Dětské scény

Inscenace O perníkový chaloupce, soubor LS Blechy, 
Jaroměř 
Soubor je vlastně jakýmsi dorostem, školičkou, vycho‐
vávající nové členy pro loutkářskou skupinu Maminy. 
Směřuje především k interpretačnímu stylu loutkářské 
práce. Jde o získávání základních dovedností. Inscenace 
zpracovává klasickou pohádku o Jeníčkovi a Mařence     
s vlastními přidanými variacemi, některými ku pro‐
spěchu hravosti příběhu (kočka, pomáhající dětem). Je 
také pozměněna linie příběhu macechy. Některé úpravy 
a následné způsoby rozehrání situací ale poněkud 
znejasňují logiku jednání a motivace postav (např. 
návrat otce z lesa). Celkově by prospěly větší hravost     
a zapojení dětí do jevištního dění. 

Aleš Bergman, zdroj: Deník Dětské scény

LS Blechy, Jaroměř, inscenace O Perníkový chaloupce, 
foto Jan Slavíček.
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60/ JAROSLAV HÁNĚL
* 7. 1. 1939

Jaroslav Háněl

Narodil se na Českomoravské vysočině a do Ústí přišel    
v 50. letech, kdy nastoupil jako nástrojař do strojíren‐
ského podniku Kovostav. Již zde se v tehdejším Rudém 
koutku zapojil do ochotnického divadla, poprvé 
vystoupil v roce 1958 v Lermontovově Maškarádě. Po 
sloučení Rudého koutku s Divadelním odborem VICENA 
se stal jeho členem. Jeho první „viceňáckou“ hrou byla 
Dobrou noc, Patricie! též v roce 1958.
Stal se jedním z nejaktivnějších herců, odehrál přes 200 
představení a vystoupil ve více než 20 hrách. V úspěšné 
inscenaci Štokovy Božské komedie si zahrál roztomilého 
andílka, krásná role četníka na něho čekala ve Strou‐
pežnického Našich furiantech, obecní hlásnou troubu 
Bošinského si zahrál v Gogolově Revizorovi, kde mu 
sekundovali v roli Dobšinského Martin Malínek či Ivan 
Hanzl. Následovaly Čapkův R.U.R., Camiho Cami(áda), 
hned několik rolí vytvořil ve slavném Hrdém Budžesovi, 
hrál i v Pohádce o Popelce, v Molierově Zdravém 
nemocném, v Peškově Bylo nebylo nebo v Hříčkách        
o královnách od Oldřicha Daňka. Jednou z jeho posled‐
ních rolí byl krásně roztržitý zahradník v detektivní 
komedii Madam Colombová zasahuje.
Nehrál‐li v nějakém představení, byl jeho součástí jako 
kulisák či inspicient. Dlouhá léta se podílel na chodu 
spolku, zastávaje funkci hospodáře. Za svou dlouholetou 
práci ve prospěch ochotnického divadla obdržel Cenu 
starosty Města Ústí nad Orlicí.
Milý Jaroušku, přejeme Ti všechno nejlepší, pevné 
zdraví, stále dobrou náladu, a hlavně to pevné zdraví.

Vlastimil Drda

61/ JITKA ŘEZÁČOVÁ
* 24. 3. 1954

JOSEF ŘEZÁČ 
* 14. 5. 1954

Jitka Řezáčová

Sakryš, sakryš, vždyť to není tak dlouho, co jsem do 
Divadelní hromady psal přání manželům Řezáčovým       
k jejich dvojpadesátce. To půjde samo … jasně, najdu 
původní přání, dopíšu k tomu dvacet let, a je to! Cože? 
Dvacet let? Hmmm …no, to původní přání jsem už ne‐
našel, bůhví, kolik PC jsem vystřídal.
S Jitkou a Pepou jsem se poprvé setkal v první polovině 
osmdesátých let minulého století (fuj, to je ale ohavné 
slovní spojení). Od roku 1980 žijí v Heřmanově Městci, 
kam se jako mladí, nadějní učitelé přestěhovali z Pilní‐
kova, kde začala jejich nelehká práce – postupně 
vytvarovat ze shluku molekul vzdělané mladé lidi. A aby 
toho nebylo málo, přidali si ještě recitaci a dramaťáček 
a pokračovali v této bohulibé činnosti i v Heřmaňáku, 
kde založili recitačně – dramatický soubor. Za svou více 
jak dvacetiletou existenci si Heřmaňáček celkem 
šestkrát vybojoval účast na národních přehlídkách           
a díky tomu se dostal názvem a dvěma pásmy i do 
učebních textů katedry dramatické výchovy pražské 
DAMU.
K „dospěláckému“ ochotnickému divadlu přivedla oba 
Zuzana Nasková, která byla v Heřmanově Městci hlavní 
oporou a duší ochotníků dlouhá desetiletí až do své 
předčasné smrti v roce 1995. Koncem 80. let, kdy do DS 
Heřman přibyli odchovanci Heřmaňáčku, už byli 
Řezáčovi součástí omlazeného klonu souboru 
(Werichovo Fimfárum, Dostálovi Výtečníci, Krylovova 
veršovaná komedie Trumf a Werichova pohádka Tři 
sestry a jeden prsten) a oba se podíleli na vedení celého 
souboru (dramatickém, režijním, ale i administrativním) 
a v průběhu dalších let ztvárnili mnoho postav – v pod‐
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statě v každém kusu, který Heřman inscenoval. Navíc si 
Pepa si odnesl z přehlídek nejednu cenu – za 
dramatizaci, herectví, režii; inu renesanční divadelník!
No a pro ty, kteří si Rezáčovy z prken nevybavují, tak 
nápověda – jsou to ti, kolem nichž se k večeru na 
přehlídkách a festiválcích utvoří skupin(k)a zpěvo‐
milných a Pepova kytara hraje a s Jitkou pějí a pějí …
Jsem jim oběma moc vděčný za to, že jsme nenechali 
padnout Heřman úplně na ústa v období VPK (velké 

Josef Řezáč

personální krize) v letech 2005–2010, kdy soubor tvořili 
pouze oni s dcerou a já. Ochotnický pánbůh nás ale ve 
štychu nenechal, v roce 2010 se zjevila parta mladých, 
nadšených lidí, a tak fungujeme dodnes a my starší 
doufáme, že tu káru jednou budou táhnout oni!!!
Tak milí oslavenci, ať Vám ještě dlouho vydrží zdraví, síla 
a chuť předávat dalším generacím ochotníků své 
zkušenosti a moudra. Moje matka říkávala, že lidé ve 
věku seniorském mají odpověď na každou otázku; blbý 
je, že se jich nikdo na nic neptá. Já Vám ze srdce přeju, 
ať se Vás pořád někdo na něco ptá.

Michal Dziedzinskyj, DS Heřman

62/ HANA VOŘÍŠKOVÁ
* 5. 5. 1964

Když se řekne – Voříšková! 
Když slyším slovo „voříšková“, samozřejmě mě k tomu 
hned napadne slovo podstatné, a to bábovka nebo 
zmrzlina nebo tak. Jenomže v tomto případě je pod‐
statné ono jméno přídavné, psané s velkým písmenem 
na začátku, navíc vždy se vyskytující spolu se jménem – 
jedinečným, vlastním a osobitým – Hana, důvěrně 
Hanička...
Původně a stále učitelka. Kdysi jen mateřinková, ale pak, 
zvláště po pedagogických studiích vzdělavatelka 
mládeže do divadla a výtvarného umění zapálené, a to 

na choceňské Zušce. Jedinečná a osobitá autorka, 
režisérka, lektorka, organizátorka divadelně poetických 
setkání, ale především výtvarnice, autorka půvabných 
kreslených knížek – a hlavně jedinečná herečka divadla 
„jednoho herce“, které sama nazývá divadlem 
obrázkovým... 
V jejím profilu v Databázi českého amatérského divadla 
se píše, že „její prvé kousky byly jen divadelními dárky 
pro známé a pro jedinou příležitost, až později začala 
hrát i pro neznámé, zpočátku jen v miniaturních 
"krabicových" divadýlcích pro jednoho až dva diváky – 
avšak oboustranná blízkost s divákem ji obohatily 
natolik, že začala hrát i pro větší skupiny, vystoupila         
z krabice a poté i zpoza svých krabiček, aby ve svých 
několika minutových a někdy i delších inscenacích se 
stala autorkou všeho – a svou jedinou herečkou“. Což 
začalo snad už Oříškovou chaloupkou (1996), po níž 
okouzlovala Grónskou pohádkou na námět Nohavicovy 
písně, a dál i dalšími opusy inspirovanými hudbou 
(Pavlica, Plíhal, Janota, Karel Šefrna či Jindra Pevný nebo 
Matěj Pospíšil), často také inscenacemi s živými 
muzikanty jako např. Kde, lásko, kdes byla (2004)             
a Pohyblivé obrázky (2012) s Muzigou Heleny a Jiřího 
Vedralových, či Mini‐Cirkus (2005) se skupinou DVA, 
tehdy ještě manželů Kratochvílových. A to připomínám 
jen dílka, která mě uhranula totálně, a že jich do 
současnosti přibylo – stejně jako Hančiných cest po celé 
republice i do zahraničí, a nejen na Slovensko, ale i do 
Francie, do Německa i jiných dálav – pro mě nezapome‐
nutelné bude i její vánoční vystoupení jen a pouze pro 
mou rodinu (sic rozvětvenou) v Hradci Králové,                 
v maličkém obýváčku. Hanka si tam své „národní 
divadlo“ přivezla v batůžku na zádech... 
Nejednou se Hanka Voříšková dostala i do hledáčku 
anket o nejlepší inscenaci roku, třeba v Divadelních 
novinách, a nejednou zazářila i na renomovaných pře‐
hlídkách, ať to byla Loutkářská Chrudim, Jiráskův 
Hronov nebo Přelet nad loutkářským hnízdem, neušla 
také pozornosti českých i slovenských festivalů profesio‐
nálních divadelníků, mj. v Nitře nebo Bánské Bystrici...  
A těch „paradivadelních“ akcí, výstav, lampionových 
průvodů – Hančiny lampiony jsou vůbec umělecky 
unikátními artefakty – a rovněž unikátní byly také akce, 
na nichž Hanka sdružila sobě podobné umělecké 
souputníky – zvláště v cyklu Putování (s rodiči a dětmi), 
z nichž posléze Putování s Janem Amosem (2015) spojilo 
i divadelní a hudební soubory z řady míst, např.               
z Chocně, Svitav, Jaroměře, Brna, Poniklé, Hradce 
Králové a jeho okolí či dokonce Jeřmanic u Liberce. 
Připomínat její osobité intimní projekty z poslední doby 
jako Rýžování (2021) či Nikdy naráz netrápí tě mráz         
a oblak z komárů (2022) ani není třeba, stejně jako – za 
ta léta – desítky výstav obrazů a obrázků, knížek, 
lampionů a krasohledů...
Ostatně, mezi Hančinými knížkami je jedna, k níž mám    
i velmi osobní vztah, strávil jsem s ní tehdy při její 
přípravě, totiž jak s knihou, tak s Hankou, moře času. 
Jmenuje se Panáčkové a vydalo ji naše VSVD v roce 
2009. Mám ji rád z řady osobních důvodů, ale i proto, že 
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je nadmíru půvabná a Hanku určitě ve výtvarném gestu 
všeobrazující, navíc ji doplňují videozáznamy tří 
inscenací, které Hančinu práci uchovávají pro budou‐
cnost (tedy co vydrží DVD)... 
Prof. Jan Císař tehdy do té knížky připsal, že „Hanka 
je ,rara avis´, zřídka a ojediněle se vyskytující jev, prostě 
vzácný pták, a nejen v amatérském divadle: všechny ty 
její kresby opravdu vyprávějí příběhy, na samém začátku 
nepatrné – a na konci se měnící v událost... To platí pro 
všechno, co jsem od Hanky viděl, vždycky se z věcí 
nejobyčejnějších, pro něž už nemáme smysl a jež pře‐
cházíme, zdvihne zázračný svět... Hanka i na jevišti, jako 
performerka, vykonává všechno, co je schopná usku‐
tečnit: hraje, žije, inspiruje se hudbou, maluje, je 
scénografkou, vyrábí si scénu i loutečky. Ale především 
je autorkou své scénické autobiografie... Ze skutečného 
dělá neskutečné a neskutečné vrací do skutečnosti. Nic 
jiného dělat nemůže, v tom je její síla a také to, na co 
slova nestačí.“
Hanka oslaví 5. května osobní jubileum: takové to, že by 
mohla patřit do nějaké encyklopedie. Což dnes není 
určitě problém, a v mnohých už ostatně určitě i je. Ale 
to není to hlavní – Hanka, přes to všechno, zůstává 
takovou, jaká byla i kdysi na počátku, tedy skromnou, 
pokornou a mimořádně osobitou tvůrčí osobností, která 
v mnohém převyšuje náš malý divadelní rybník – hlavně 
inspirativností, svéráznou životní filosofií i jistou urput‐
ností, ale zároveň a především: svým mimořádně citli‐
vým a otevřeným srdcem. 

Saša Gregar

Hana Voříšková

63/ NAĎA KUBÍNKOVÁ
* 17. 1. 1974

Naďa Kubínková

Kdybyste se zeptali Nadi Kubínkové, co si opravdu přeje 
k narozeninám, zřejmě by na první dobrou řekla, že ale‐
spoň trochu volného času. Ale my, co ji dobře známe, 
bychom věděli, že by ji tohle přání vydrželo tak týden. 
Naďa je totiž energetická puma! V Divadle Exil nejen 

64/ VĚRA HLOUŠKOVÁ
* 9. 3. 1984

Krásné kulaté výročí, čtyřicet let, oslavila 9. března Věra 
Hloušková (v Divadle Exil dříve s dívčím jménem Zaple‐
talová). Z podstaty svého křestního jména je opravdo‐
vou a věrnou oporou divadla, členka k nezaplacení. Je 
„ozubeným kolečkem“, bez kterého by to drhlo na 
spoustě míst. Posuďte sami…
Vstupenku na jeviště Exilu dostala v roce 2011 díky kon‐
kurzu na Baladu pro banditu. Má za sebou více než 
desítku rolí. Jedlíci čokolády, Maryša, Sedmikrásky, 
Rozmarný duch, Racek, Mravnost – marnost, Hra na 
vlka a další – fanoušek Exilu Věrku určitě nemohl 
přehlédnout. Aktuálně hraje Kiki ve hře Neběhej s nůž‐
kama v ruce a trojroli v Odvrácené straně Měsíce. 
Možná vás překvapí, že tato maminka dvou dětí pracuje 
v armádě, dokonce byla několik měsíců na misi v Iráku. 
Cítí se být spíš introvertkou, ale oddech ve formě diva‐
dla, vystoupení z komfortní zóny, ji nabíjí energií. Zatím 
asi největší divadelní výzvu, hlavní roli v Maryše, zvládla 
na výbornou a v roce 2013 dostala na krajské přehlídce 
v Červeném Kostelci Cenu za herecký výkon. Cen bylo 
od té doby více. Oceněný výkon z Orlické masky 2024 

skvěle hraje a režíruje, je také členkou správní rady, 
pořádá výstavy fotografií, obrazů, koncerty a autorská 
čtení. A také se stará. Aby všechno a všichni byli tam 
kde být mají anebo naopak být nemají. Je strážným 
andělem Divadla Exil. A potom všem jde na večírek, kde 
tančí a vznáší se. Taky v civilním životě se ji daří – v Čes‐
kém rozhlasu a doma s manželem Jardou (oblíbencem 
všech exilovských hereček) a dvěma úspěšnými „holčič‐
kami“, jak jim Naďa říká.
Nezbývá než ji k jejím neuvěřitelným kulatinám popřát, 
aby nám dlouho vydržela, někdy přece jenom odpo‐
čívala a hlavně, Naděnko – pořádný vichr do Tvých 
bílých plachet na tomhle moři!

Za soubor Jana Kaucká
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můžete aktuálně vidět ve hře Odvrácená strana Měsíce. 
A ještě má zlato v hrdle, na písňových Recitálech v Exilu 
ji můžete za mikrofonem vidět a hlav‐ně slyšet.
Pro divadlo je jedna z organizačních kotev, zpracovává 
rezervace, kontroluje ferman a další spoustu drobné 
práce. Na nejčerstvější premiéře divadla Tanec na konci 
léta se představila nově jako technická podpora před‐
stavení. Pronikla tím do všech sfér sklepního divadla. 
Herečka – Organizátorka – Technička. To je HOT. Tuhle 
hnědovlásku mají všichni v Exilu rádi.
S Věrkou přímo v divadle slavili v březnu její herečtí ko‐
legové a kolegyně, květiny, kabelky a drobné dárečky 
létaly vzduchem, byl dort, tanec, pohoda a to by mohlo 
být i naše přání Věrce – ať pohodově tančí životem          
a dárečky ve formě rolí skáčou tak často, jak bude chtít.

Za soubor Simona Andrejsová 

Věra Hloušková

65/ LADISLAV NOVÁK
* 19.4.1937 – † 24. 4. 2024

30. dubna jsme se rozloučili s významnou postavou 
lomnické kultury a velkým divadelním ochotníkem, 
panem Ladislavem Novákem.
Pan Ladislav Novák se narodil v Krnsku. Studentská léta 
zakončil na Střední průmyslové škole textilní v Jilemnici. 
Do divadelního dění se zapojil už na Mladoboleslavsku, 
později i v Jilemnici. Profesní dráha posléze předurčila, 
že jeho další cesta ho zavedla do Hostinného a právě do 
Lomnice, do firmy Technolen. Divadelnímu spolku se 
upsal hned první den a setrval v něm až do dnešních 
dnů, tedy plných 65 let. Jeho život se tak natrvalo svázal 
s místní kulturou. V roce 1975 se stal ředitelem nově 
vzniklého Jednotného klubu pracujících, kde setrval až 
do jeho zániku v 90. letech. Následně, po revoluci, ještě 
vedl podnikovou prodejnu campingového vybavení.
Díky jeho působení Lomnice v minulosti hostila mnohé 
zajímavé kulturní akce, mnohé aktivity zde získaly své 
zázemí a některé z nich přetrvaly až do dnešních dnů. 
Namátkově mohu jmenovat krajskou divadelní 

přehlídku, jejíž obnovená tradice se datuje od roku 
1997, ale která se zde konala již za minulého režimu. 
Dále 17 ročníků přehlídky monologů Cyranův kord nebo 
Lomnické kulturní léto, které letos vstoupí do své 30. 
sezóny. Není to ale jen o velkých akcích. Šlo i o běžné 
působení, zajišťování koncertů, divadelních představení, 
besed a všeho dalšího, co se v lomnické kultuře šustlo. 
Lomnický spolek v něm ztratil svého dlouholetého 
jednatele a ředitele přehlídky. Zapomenout na tomto 
místě nelze ani na jeho působení mimo Lomnici, kdy 
např. dvanáct let předsedal Svazu Českých Divadelních 
Ochotníků Jizerské oblasti. Velmi důležité bylo ale i jeho 
působení v roli herce a režiséra. Ztvárnil na 60 rolí, což 
představuje více než 300 repríz, a režíroval 8 před‐
stavení. Vzpomeňme například na režie představení pro 
děti – Pošťácká pohádka, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
nebo her pro dospělé – Paní ministrová, Chudák 
manžel, Domácí představení, nebo na významné role – 
Sarka Farka v Hrátkách s čertem, Faust ve Faustovi, 
Markétce, král ve Strakonickém dudákovi, Fischl v Než 
kohout zazpívá, Marbolius v Dalskabátech, radní Bušek  
v Našich furiantech, nebo Lékař ve Věci Makropulos. 
Výčet není a ani nemůže být úplný, ale i z toho 
vyřčeného je myslím patrné, o jak platného člena spolku 
se jednalo. Při takovém množství práce je jasné, že dřív 
nebo později přesáhne aktivita takového člověka i naši 
malou Lomnici a že si jeho práce všimnou i jinde a do‐
kážou ji ocenit. Pan Ladislav Novák byl nositelem 
ocenění udělovaného ministerstvem kultury – Zasloužilý 
pracovník v kultuře, dále obdržel ocenění Za zásluhy       
o rozvoj amatérského divadla ve Východočeském kraji,   
a z těch novodobějších Zlatý odznak Jizerské oblasti 
SČDO, Zlatý odznak SČDO a aktuálně nejvyšší amatérské 
ocenění Zlatý odznak J. K. Tyla.
Viditelné, hmatatelné dílo je ale pouze jednou z věcí, 
která zde po člověku zůstává. Myslím, že daleko 
důležitější je to, na co si sáhnout nemůžeme. To meta‐
fyzické, nehmotné, co po přátelích, známých, zůstává     
v našich srdcích a myslích. Pan Ladislav Novák byl pro 
nás mladé člověkem s velkým přehledem o dění v diva‐
dle a kolem divadla, člověkem s neskutečnými histor‐
kami a obdivuhodnou pamětí, člověkem, od něhož bylo 
dobré načerpat spoustu zkušeností a samozřejmě člově‐
kem, který nezkazí žádnou srandu. Byl to prostě divadel‐
ník každým coulem.
Ve svém dosavadním životě jsem měl štěstí, že jsem 
potkal a poznal řadu skvělých a umění milovných lidí. 
Jedno z nejčestnějších míst mezi nimi bude vždy patřit 
našemu Láďovi, panu Ladislavu Novákovi. 
Láďo, ať tě tvá milá Thálie vynese až tam, kde jsou 
všichni ti, které jsi na našich „prknech co znamenají 
svět“, poznal tady u nás a měl je rád. Nám, co jsme tě 
znali, tady budeš chybět!

Josef Šimek, DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
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Ladislav Novák

66/ LUDMILA HONZOVÁ
* 26.11.1939 – † 26. 12. 2023

S Ludmilou Honzovou jsme se rozloučili v havlíčko‐
brodské smuteční síni 5. ledna. Taková je realita. 
Smutná.
Nechci a ani nemůžu vypisovat všechno o Lídě. Každý     
z nás jí nějak znal, nějakým způsobem se s ní setkával. 
Její košaté divadelní činění bylo mnohokrát citováno 
právě na stránkách Hromady od chvíle, kdy tato vychází. 
Ostatně Lída byla jedním z iniciátorů jejího vzniku. 
Stejně jako se podílela na vzniku Volného sdružení 
východočeských divadelníků. O jejích mnoha aktivitách 
jistě vypovídá i to, že se v roce 2004 stala jednou z prv‐
ních nositelek ocenění Zlatého odznaku J. K. Tyla. „Za 
celoživotní věrnost ochotnickému divadlu a významný 
osobní přínos jeho rozvoji na Havlíčkobrodsku“, je tam 
uvedeno. Ostatně, zarámovaný diplom dnes zdobí 
brodský divadelní klub, stejně jako její fotka ze Cervan‐
tesovy Mezihry, nafocená někdy kolem roku ´85.
Já snad mohu napsat jen pár letmých osobních 
vzpomínek. Zkratkovitě... Byla to právě Ludmila, kdo 
nejen mně, ale i pár dalším z mojí generace podal ruku 
a dovedl nás do té zahrady divadelní. Vozila nás do 
Hronova, do Letohradu a pak i Ústí a Hradce na 
Inspiraci, hráli jsme a dívali se na kolegy tam i jinde. 
Zkoušeli jsme a hráli. Pravda, nejen s Lídou. Soubor byl 
tehdy mnohohlavý a každý ze tří režisérů si mohl 
vybírat, s kým do čeho půjde. Taky se ne vždy vše 
dotáhlo k premiéře. No, stane se. Mnozí jsme se pak 

Brodu vzdálili, ale myslím, že divadlu, jako takovému, 
nikdo. 
S Lídou jsem strávil divadelní čtyři desetiletí – v na‐
slouchání, diskusích i hádkách. Musím přiznat, že jsme  
v posledních letech měli na řadu věcí jiný názor. A já byl 
možná chvílemi radikální, až zlý. A bohužel, zpátky to už 
nevezmu.
Nejblíž k sobě jsme se dostali asi tehdy, kdy jsme začali 
zkoušet monodrama Osamělé večery Dory N. Rozhodli 
jsme se v červnu 2015. Spící soubor potřeboval aktivitu 
a já si říkal, že jedna jediná fakt dobrá herečka je fakt 
dobrej nápad. Vždycky se sejde na zkoušku. Lída byla 
tenkrát po závažné operaci, léto bylo tropické a zkoušky 
se odehrávaly o prázdninách. Dvakrát týdně, vždy když 
šla z rehabilitace v okresní nemocnici. Zkoušelo se tak 
od jedenácti zhruba do jedné, do dvou. Na osvěžení se 
pil bílý střik, často s ledem Premiéra byla nakonec v li‐
stopadu a docela se to hrálo. Když jsme v tom strašném 
horku zkoušeli, blesklo mi hlavou – zkoušíš s Lídou její 
poslední představení… 
Ó, jak jsem se pletl. Nemohl jsem se mýlit víc. Lída totiž 
pak ještě plná energie režírovala Tři na lavičce Aldo 
Nikolaje pod názvem Podzimní setkání nebo sestavila, 
režírovala a též účinkovala s kolegy a kolegyněmi             
v Hovorech s TGM, na motivy Karla Čapka k výročí 
vzniku republiky. A skoro každý rok ještě připravila ně‐
jaké komponované pásmo poezie. Což byla její celo‐
životní záliba. 
Vlastně ani nemohu vyjmenovat všechny její herecké, 
režijní, a především organizační počiny. Hrála od mládí, 
režírovala poté, co absolvovala lidovou konzervatoř         
v Hradci Králové. Nejen v Brodě a nejen činohru, celé 
desetiletí spolupracovala s orchestrem a sborem ve 
Světlé nad Sázavou, kde se pustila do oper a operet. 
Vedla dramatické kroužky, byla členkou mnoha 
lektorských sborů. S Mirkou Císařovou vymyslely 
krajskou přehlídku Dospělí dětem, která se koná od 
devadesátých let, ale její začátky sahají mnohem dál. 
Osobně se na její organizaci podílela ještě v minulém 
roce. Před tím nám po dva roky udělal čáru přes roz‐
počet Covid. A pak už to šlo všechno někam jinam.
Loni v červenci dala do kupy partičku a začala s nimi 
sveřepě, opět v letních vedrech, připravovat pásmo         
z tvorby jejího milovaného Františka Nepila. Premiéra se 
konala 1. listopadu. V prosinci pak odešla do nemoc‐
nice. A 26. prosince, měsíc po svých čtyřiaosmdesátých 
narozeninách odešla jinam.

Za ADIVADLO Franta Štibor

Smutné zprávy nás zaskakují nečekaně, o to bolestněji. 
26. prosince zemřela Ludmila Honzová, rozená 
Lutnerová, věnující celý život městu a především jeho 
kulturnímu prostředí a tradicím. Nebyla to vždycky 
skřivánčí píseň, dokázala se však se vším vyrovnat a smí‐
řit se všemi nepřejícnostmi. Dlouhé roky pracovala         
v podniku Pleas a posléze v kulturním na domě na 
Ostrově. Jejím největším zájmem se stalo divadlo, 
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Ludmila Honzová

podílela se na činnosti Sdružení ADIVADLO a na repre‐
zentativní publikaci OBRAZY Z HISTORIE – Brodské 
ochotnické divadlo. O posledním období Lídina životy 
vím málo, stejně jako o jejím profesním konci jejího 
aktivního pracovního působení. Kdysi jsme spolu v diva‐
dle začínali, ale naše cesty se poté rozešly.
S vědomím, že nemáme jakýkoli vliv na vzepjatý oblouk 
času, který rozpíná svá křídla a činí nás pouhými 
zranitelnými a bezmocnými svědky trýznivých událostí, 
loučíme se s paní Ludmilou Honzovou s úctou, pokorou, 
dojetím a nesmírným respektem. Její odchod znamená 
obrovskou ztrátu nejen pro nejbližší rodinné příslušníky, 
nýbrž pro všechny, s nimiž prošla obdivuhodně dlouhou 
společnou pouť, s nimiž ji spojovala spousta shodných 
zájmů, nadšení a vzácných vztahů. S těmi, do jejichž 
paměti se zapsala nesmazatelným písmem, jak to činí 
pouze mimořádní jedinci s ryzím charakterem a pocitem 
hluboké sounáležitosti se všemi kolem sebe. Vážila si 
všech, s nimiž a pro které celý život odváděla nesmírné 
množství úsilí. Její vřelý vztah k divadlu a k těm, s nimiž 
byla naladěna na společnou notu, přinášel plodné 
výsledky. Rozuměla si s nimi, ovlivňovala je, inspirovala. 
Byla jim skromným, ale vskutku neutuchajícím vzorem. 
Především proto, že patřila k té neskutečně vzácné 
družině, o níž se mluví jako o dobrých lidech. Většího 
uznání se patrně nikomu dostat nemůže. 
Náležela k těm, jejichž památka bude zářit jako vzácné 
světlo, jako pochodeň, která plane za našimi blízkými, za 
přáteli z nejryzejších, za jejichž prostým a skromným 
životem s obdivuhodně neutuchajícím vzepětím, 
láskyplným nadšením působit potěšení všem kolem 
sebe, obětovat se, rozdávat plnou náruč potěšení a ra‐

dosti, stát se rozsévačkou, za kterou zůstává nedo‐
cenitelná úroda. 
Amatérské divadlo má v našem městě dávné kořeny, ale 
ani při bedlivém ohlédnutí nenajdeme nikoho, kdo by 
mu věnovat téměř sedm desetiletí intenzivního tvůrčího 
úsilí, kdo by se stal jiskrnou vlasaticí, stálicí schopnou 
rozechvívat struny v ostatních. Za paní Ludmilou 
Honzovou zůstává neuvěřitelné množství organizační 
činnosti, obdivuhodně zvládaných hereckých kreací, 
plných jímavé invence, obrazů a odrazů všední tíhy 
člověčenstva i laskavých úsměvů, zakotvených v roz‐
manitých divadelních rolích. Její režijní přístup se vy‐
značoval osobitým rukopisem, aplikací adekvátních 
přístupů a postřehů. V neposlední řadě vzpomeňme       
s obdivem na její poslední herecké vystoupení, které 
absolvovala před několika týdny ve věku čtyřia‐
osmdesáti roků. 
To vše vytvořilo košatý strom úsilí, za nímž se ovšem 
tajilo něco navíc. Osobité kouzlo, které se podílelo nejen 
na všem, co ráda dávala. Ludmila Honzová byla krásným 
člověkem především proto, že všechna okouzlení i roz‐
čarování sama hluboce prožívala, svými zájmy žila, 
obětovala se jim, dokázala vnímat velikost i prostotu 
všechno krásného, uchovávala v sobě plejádu svých 
poznání jako vzácné střípky, posbírané na strmějších 
svazích i vlídných pěšinách svých dnů, a do posledních 
chvil se o ně dokázala podělit. Vydala se předalekou 
cestu. Odešla, ale její památka zůstává krásným 
mementem pro všechny, kteří jsme ji znali. 
Zůstává v nás. Zůstává s námi.

František Uher básník a spisovatel brodský,
bývalý ochotník

67/ KAREL PETR ML.
* 1931 – † 2023

Pár dní před koncem loňského roku nás zasáhla velmi 
smutná zpráva – odešel Kája Petr, nejstarší člen 
Divadelního spolku VICENA.
Narodil se v roce 1931 v Ústí nad Orlicí do rodiny 
pilníkáře Karla Petra st. Aby si je lidé nepletli, začali 
tomu mladšímu říkat Kája, což mu zůstalo už napořád. 
Jeho tatínek byl od mládí zapálený ochotník, u divadla 
byl i Kájův strýc a sestra. Jeho cesta k divadlu však vedla 
jinudy. Po válce vstoupil do Junáka, v němž nepobyl 
moc dlouho, neboť po Únoru 48 byl Junák zakázán. 
Nového koníčka si našel zakrátko, když začal se 
spolužáky přestavovat pod vedením učitele Josefa 
Kroupy a „starých“ loutkářů (jako Ruda Raiman či Mirek 
Kindl) bývalý Dům katolických spolků (dnešní Malou 
scénu) na loutkárnu. Výborná parta nadšených 
„neviditelných“ herců hrála v měsíci až 3 představení 
zejména pro školní mládež.
V roce 1954 mu režisér Zdeněk Chudý nabídl malou roli 
v Haškově veselohře Pan Kobkán vdává dceru, jíž Kája 
přijal. A tak se stalo, že 27. 12. 1954 poprvé stanul jako 
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Karel Petr ml.

člen Viceny na prknech ousteckého divadla v roli Hosta. 
V následujícím roce si zahrál Vilíka ve Šrámkově Měsíci 
nad řekou a poté již šel z role do role. Mladého řezníka 
Martina Toužimského ztvárnil v Tylově hře Paličova 
dcera, IV. kolegou byl ve hře Slečna Maličevská od 
Gabriely Zapolské a hlavní úlohu učitelského pomocníka 
Karla Čermáka dostal v Raisových Zapadlých 
vlastencích. Vedle toho hrál ve výpravných pohádkách v 
režiích Marie Avratové či Jany Volfové, např. Bubáci a 
hastrmani. Následovaly hry Vlci a ovce od A. N. 
Ostrovského a Škola pomluv od R. B. Sheridana. V roce 
1958 se setkal na jevišti se svým tatínkem, a to v 
Čapkově hře Matka, kde Karel Petr ml. hrál syna Kornela 
a Karel Petr st. hrál otce a zároveň si odbýval své 200. 
vystoupení. Na začátku 60. let si zahrál dvě postavy z 
vojenského prostředí, nejdříve to byl poručík letectva 
Zdeněk Brandejs v Kohoutově hře Sbohem, smutku! a 
poté četař Antonín Votava v Kynclově hře o Juliu 
Fučíkovi Voják. V té době však soubor procházel krizí, 
která vyvrcholila v roce 1966 dlouhou sedmiletou 
přestávkou.
Po obnovení činnosti se mezi činné herce vrátil i Kája, a 
to v roce 1974 rolí Bukovce ve veselohře S. K. Macháčka 
Ženichové. Povedené duo sluhy Francesca a komorné 
Adély ztvárnil s Květou Richterovou st. v Benedettiho 
komedii Jelen v laguně pod názvem Ty mě ještě neznáš. 
V roce 1977 zrežíroval pohádku Jaroslava Janovského 
Noc pod Čerchovem, v níž si zahrál postavu Bumbrlíčka. 
Svým režijním debutem zachránil čest souboru, neboť 
toho roku nebyla vypravena žádná jiná hra. A poté šel již 
zase z role do role. Anděl ve Štokově Božské komedii, 
inspektor Blore v dramatizaci detektivního románu 
Agathy Christie Bylo nás deset, Dr. Peter Hajnoš v 
Solovičově Meridiánu, větu „Jsem zemský školní 
inspektor Karkulka“ pronášel v Žákových Študácích a 
kantorech, sedláka Šmejkala hrál ve Stroupežnického 
Našich furiantech a Hjalmara Ericksona v Horníčkově 
komedii Tři Alberti a slečna Matylda. V roce 1986 
podruhé usedl do režisérské sesle a na jeviště dovedl 

Hubačovo drama Dům na nebesích.
Jeho poslední rolí se stal sedlák Kašpar Šmejkal, kterého 
podruhé nastudoval v roce 2016 ve hře Naši Naši 
furianti. Po plných 64 letech na jevišti si odbyl svoji 
poslední derniéru 6. 3. 2018 na prknech Roškotova 
divadla, na kterých ve svých 23 letech začínal. Za tu 
dobu nastudoval více než 25 rolí a odehrál téměř 100 
představení.
U příležitosti 105. výročí založení spolku byl jmenován 
jeho čestným členem a za dlouholetou činnost v oblasti 
ochotnického divadla obdržel ke svým 90. narozeninám 
Cenu starosty Města Ústí nad Orlicí.
I po opuštění jeviště se nadále aktivně účastnil 
spolkového života a docházel na spolkové akce, kde si 
rád zazpíval staré české písničky.

Tvoji Viceňáci

68/ JIŘÍ HLÁVKA
* 31. 3. 1944 – † 28. 2. 2024

Jiří Hlávka byl významným českým umělcem, jehož život 
zcela prostoupila láska k divadlu. Už od útlého věku se 
angažoval v amatérském divadelním životě, začínal          
v Satalicích. Navzdory tragické události v roce 1954, 

Jiří Hlávka
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která mu způsobila ztrátu zraku na jedno oko, se Hlávka 
nevzdal své vášně.
V jeho rozmanité divadelní kariéře hrála klíčovou roli 
role herce, autora divadelních her a režiséra. Po ne‐
úspěchu při přijímacích zkouškách na DAMU se aktivně 
zapojil do divadelních souborů v Ústí nad Labem, 
Chabařovicích a Karlových Varech. Od roku 2000 se stal 
neodmyslitelnou součástí Divadelního spolku Vojan        
v Libici nad Cidlinou, kde se stal ceněným členem a in‐
spirativním divadelním srdcařem.
Vedle své divadelní práce se Hlávka věnoval i dalším 
uměleckým aktivitám, jako bylo skládání básní a malo‐
vání olejovými barvami. Své názory na komunistický 
režim neukrýval a čelil i osobním obstrukcím, například 
v podobě cenzury jeho básní po roce 1968.
Jiří Hlávka zemřel ve věku téměř osmdesáti let, přičemž 
jeho dědictvím je nejen jeho umělecká pozůstalost, ale 
především vzpomínky na jeho oddanost divadlu               
a schopnost inspirovat a spojovat lidi kolem sebe 
prostřednictvím umění.

‐red‐

69/ LUBOMÍR ČERVENÝ
* 15. 1. 1943 – † 28. 2. 2024

Lubomír Červený, známý také pod přezdívkou Luboš, se 
narodil v Hronově, jen pár metrů od Jiráskova divadla, v 
domě svého otce. Svou kariéru spojil se svým zápalem 
pro divadlo a film, který ho provázel od mládí.
Po absolvování odborné školy se vyučil hodinářem a 
začal svou profesionální dráhu ve světě filmu. Pracoval v 
Půjčovně státního filmu, kde se vedle distribuce filmů 
věnoval také pořádání besed o kinematografii a filmové 
škole. Jeho práce ho zavedla do Hradce Králové, 
Trutnova a Náchoda, kde zastával funkci ředitele kin v 
regionu.
Po roce 1989 se angažoval v nově vzniklém Hronovském 
kulturním středisku, kde se podílel na provozování kina 
a filmové distribuci. V roce 1997 bylo Hronovské 
kulturní středisko reorganizováno na Občanské sdružení 
KRUH, kde Luboš Červený zastával pozici prvního 
jednatele a hrál klíčovou roli při organizaci prestižních 
kulturních akcí, včetně celostátní přehlídky amatérského 
divadla Jiráskův Hronov.
Od roku 1999 se stal členem Divadelního souboru 
Jiráskova divadla v Hronově, kde se stal jedním z 
hlavních protagonistů. Během svého života hrál v 
mnoha komediích a pohádkách, čímž obohatil 
hronovskou divadelní scénu.
Lubomír Červený po sobě nechává významný odkaz jako 
divadelník, organizátor a propagátor kultury ve svém 
rodném městě Hronově.

‐red‐

Lubomír Červený

70/ ALENA EXNAROVÁ
* 25. 12. 1951 – † 19. 4. 2024

Za Alenkou z říše divů...
Tak už je Alenka „za“, tedy za oponou, či spíše za zrcad‐
lem, dalo by se říci... Tohle ohlédnutí je pro mě osobně 
velmi bolestné – vždyť jsme spolu strávili tolik času... 
Nejvíce vzpomínám na naše společné několikaleté 
působení v redakci vysockého Větrníku – já přes den lo‐
vil různé příspěvky a sešíval rozhovory, Alenka hluboko 
do noci psávala resumé z hodnocení poroty. Takže já 
měl už dávno uděláno, ale musel čekat, často do 
půlnoci, i do jedné, abychom to pak spolu (a s Honzou 
Hejralem) „nalili“ do stránek a kolem druhé ranní šli 
spát. Tedy já. Alena si vždycky ještě odskočila do 
Hasičny na šláftruňk. Bývala totiž, na rozdíl ode mě, 
vždycky čilá, často do rána, ale stihla i dopolední setkání 
poroty se souborem... A odpoledne mě pak ještě nutila 
k vycházkám na Dvoračky a Lysou horu...
Znali jsme se spolu snad už z konce 70. let, hned poté, 
co absolvovala brněnskou „fildu“, dnes fakultu Masary‐
kovy univerzity. A to dokonce diplomkou s názvem 
Hradecké období režiséra Milana Páska; po letech jsem 
se jí inspiroval při své práci o královéhradeckém divadle 
– Alena mi také věnovala desítky programů k inscena‐
cím tehdejšího Divadla Vítězného února, měla je i po 
rodičích. A Helena Albertová, někdejší vůdčí osobnost 
pražského Divadelního ústavu, ten materiál použila         
v jedné ze svých monografií. Od útlého mládí Alenu 
divadlo něžně a hluboce přitahovalo, takže, jak jinak – 
stala se divadelní vědkyní, o tom svědčí např. publikace, 
jichž je autorkou, mj. Hra s loutkou a věcí – studie o svi‐
tavském Céčku v knížce Hledání výrazu. České 
amatérské divadlo v 80. letech, již vydal IPOS Praha 
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(1991) a také dvojdílná publikace S divadlem u Krako‐
noše (vydal KDP 1989 a 1994) či spolu s Ninou 
Malíkovou zpracovaná publikace Svět loutek včera          
a dnes (Muzeum loutkářských kultur, 1997).
Alena vždycky dávala přednost amatérskému divadlu,    
a hlavně loutkovému – v 80. letech minulého století 
dokonce byla členkou (a půvabnou dlouhovlasou 
herečkou) Mertova loutkářského sdružení Žížala, jehož 
(jediná) inscenace Neposedný dům dobyla nejen 
Loutkářskou Chrudim 1981, ale i festival v portugalském 
Portu... Ale hned po brněnských studiích Alena (tehdy 
ještě s příjmením Gasparičová) spolupracovala s diva‐
dlem profesionálním, s královéhradeckým i pardubic‐
kým, především recenzovala jejich inscenace, což ji for‐
movalo i do budoucna pro amatérskou scénu. Navíc 
spolupracovala s redakcemi Čs. rozhlasu, dokonce pro 
rozhlas připravila několik dramatizací. Autorsky se 
zapsala do práce divadelního a recitačního souboru při 
Krajském domu pionýrů a mládeže v Hradci Králové, 
který tehdy vedl režisér Miroslav Vildman. Byla tzv. 
„metodičkou“ tohoto KDPM, ale pak se nějak 
nepohodla s „vedením“, ostatně vždycky byla přímočará 
a hrdá, a z tohoto zařízení rázně odešla – aby se v roce 
1977 stala odbornou pracovnicí Muzea loutkářských 
kultur v Chrudimi, kde se po roce 1992 stala na více než 
dvacet let jeho ředitelkou. A muzeum formovala do 
moderní kulturní instituce, jejímž prostřednictvím 
pomáhala české loutkové divadlo propagovat i na 
mnoha výstavách, často v zahraničí, a dovedla ve své 
profesi eliminovat i mnohé pochybovače, dokonce 
přesvědčit ministerské úředníky a dát muzeu to, co 
chtěla – neb věděla, co potřebuje.
Její jméno (a především její práce) figuruje samozřejmě 
v mnoha poradních sborech a odborných radách pro 
loutky, a to jak ve východočeském kraji, tak při NIPOS‐
ARTAMA. Byla vynikající redaktorkou zpravodajů 
amatérských divadelních přehlídek, ať to byl Jiráskův 
Hronov, Krakonošův divadelní podzim, Loutkářská 
Chrudim, Dětská scéna Prachatice či Divadelní Třebíč. 
Byla členkou porot národních přehlídek (především 
píšící recenze), samozřejmě na Loutkářské Chrudimi, ale 
také na FEMADu Poděbrady, Divadelní Třebíči či 
Divadelním Děčínu. V našem východočeském regionu 
nescházela hlavně na loutkářských přehlídkách, na 
Turnovském drahokamu, v královéhradeckých Jesličkách 
i v Chrudimi, ale také třeba na činoherní přehlídce 
venkovských souborů v Miletíně... 
Mirka Císařová, kdysi, v gratulaci k padesátinám, jí slo‐
žila hold: „Alena se stala „specialistkou“ pro písemné 
přetlumočení názorů z interních porad porot národních 
přehlídek. Byla, a je tak, i osobou porotci velmi 
milovanou, protože je zbavuje břemene (v časově 
vypjatém ovzduší přehlídek) ještě psát. Není to zá‐
ležitost jednoduchá, formulovat z těch diskusí, věcí 
otevřených a nedoformulovaných, mnohdy emotivně 
zabarvených a širokých, řádkově omezenou výpověď, 
která by tuto diskusi odpovídajícím způsobem 
reflektovala. Neznám nikoho jiného, kdo by to uměl tak 
dobře jako Alenka – aniž by do toho např. projektoval 

vlastní názory. Nepamatuji se také, že by porotci byli 
někdy s jejími formulacemi nespokojeni. Až bude 
jednou někdo psát historii amatérského divadla, bude 
se muset zabývat i články Alenčinými – navíc je fajn 
ženská a navzdory své zdánlivé nenápadnosti (nebo že 
by tichá voda břehy mlela?) zanechává u svých 
divadelních přátel stopy všelijaké, ale trvalé.“
Její jméno najdeme pod mnoha články v časopisech 
Loutkář nebo Amatérská scéna, řadu let byla 
redaktorkou zpravodaje Loutkářské Chrudimi – a od 
roku 1992 členkou předsednictva českého střediska 
UNIMA, svou odbornou erudici věnovala i zakládání 
Muzea českého amatérského divadla v Miletíně... V roce 
2023 získala Zlatý odznak J. K. Tyla.
Nelze opomenout, že patřila k zakladatelům Volného 
sdružení východočeských divadelníků – hned od 
počátku se mu věnovala „na plný plyn“, dokonce v le‐
tech 1991‐1993 byla jeho předsedkyní – právě v době, 
kdy se legalizovaly jeho stanovy a jiné řády. Asi mi nikdy 
nezapomněla, že jsem jí po vzoru převozníka ze Zlatých 
vlasů děda Vševěda, vrazil do ruky toto předsednické 
žezlo, ale převzala ho statečně a naši novou organizaci 
mateřsky ošetřila, odkojila a provedla jejími prvními 
krůčky, prostě pořádná ženská, která to s námi neměla 
lehký. A dovedla se i nežensky poprat o názor. Až do 
konce svého aktivního působení byla členkou rady VSVD 
a pracovitou součástí redakčních rad Divadelní hro‐
mady. Na její mlčení a občasné trefné poznámky (při 
poradách s vínem a pizzou u nás doma) se nedá zapo‐
menout.
Přesto, že nám v minulých letech, a vlastně nenápadně 
zmizela ze zorného pole, nikdy jsme na ni nezapomínali 
a nezapomněli. Neměla to v osobním životě lehké, ale 
jakékoliv chmury překonávala svým osobitým šarmem,   
s grácií a lehkostí, alespoň navenek se tak zdálo. Bude 
nám chybět...

Saša Gregar

Alena Exnarová



POZNÁMKY

DIVADELNÍ HROMADA / ČÍSLO LXXXIX / JARO ‐ LÉTO 2024




